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ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Πόσο «άλλος»
ήταν ο «Άλλος
Άνθρωπος»;

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Οι «κόκκινες» κάρτες του Στέφανου Κασσελάκη ΣΕΛ. 2EDITORIAL

Ανησυχία στην ΕΕ 
για την περαιτέρω 
στήριξη στην  Ουκρανία
σε στρατιωτικό 
επίπεδο

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

Τα κρίσιμα στοιχήματα 
για τη χώρα και 
η αναγκαιότητα για κυβέρνηση
Μητσοτάκη έως το 2035! 

ΛΟΥΚΑΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ

Ρομπότ, κρίση, 
ευρωπαϊκοί θεσμοί 
και παγκοσμιοποίηση

ΑΛΕΞΙΟΣ ΠΑΝΑΓΟΠΟΥΛΟΣ

Κουβέντα να γίνεται!
ΘΑΝΑΣΗΣ ΠΑΠΑΜΙΧΑΗΛ 

Βουλευτής Β’ Πειραιώς της ΝΔ
ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΣ

«Η στήριξη των αγροτών
είναι αδιαπραγμάτευτη

δέσμευση της ΝΔ»
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ΣΕΛ.  12

ΚΙΝΗΣΗ ΜΑΤ ΑΠΟ ΔΕΝΔΙΑ

Η Ελλάδα στο τιμόνι 
της ευρωπαϊκής 

επιχείρησης 
στην Ερυθρά Θάλασσα

ΣΕΛ.  17-18

ΣΕΛ.  15

ΓΙΑΝΝΗΣ ΓΙΩΡΓΟΣ

ΤΟ ΜΥΣΤΗΡΙΟ 
ΜΕ ΤΟΝ «ΤΑΚΗ ΤΟΝ ΑΛΒΑΝΟ»

Έκανε 
το όνειρό του 

πραγματικότητα 
στη Χαλκιδική

ΣΕΛ.  8

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ ΓΙΑ ΤΗ ΔΥΤ. ΑΤΤΙΚΗ

«Μαμούθ» 
πρόγραμμα 
για έργα 
545 εκατ. ευρώ
ΣΕΛ.  34

Τι κρύβεται 
πίσω από 

τη σύλληψή του 
στο «Ελ. Βενιζέλος»
ΣΕΛ.  21 ΣΕΛ.  9

ΤΗΝ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΟΙ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ

με δύο μέτρα ικανοποιεί
τα αιτήματα 

των αγροτών

O MHTΣΟΤΑΚΗΣ
με δύο μέτρα ικανοποιεί

τα αιτήματα 
των αγροτών

O MHTΣΟΤΑΚΗΣ

Τι είναι το 
«αγροτικό 112» 
που παρουσιάζει 

σήμερα 
ο Αυγενάκης

ΣΕΛ. 3, 9
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ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

E
να από τα ερωτήματα που πλανιούνται
πάνω από την Κουμουνδούρου είναι «πό-
σες κόκκινες κάρτες μπορεί να ρίξει πλέ-
ον ο Κασσελάκης και σε ποιους;». Μέχρι

τώρα κατάφερε με τον ένα ή τον άλλο τρόπο να απο-
πέμψει από το κόμμα τους 53, την Ομπρέλα αλλά
και την ομάδα των 6+6, χωρίς να υπάρξει ιδιαίτερη
αιματοχυσία. Όμως το θρίλερ για τον πρόεδρο του
ΣΥΡΙΖΑ δεν έχει τελειώσει. Σαφέστατα το μεγαλύτε-
ρο αγκάθι ή βαρίδιο για να είμαστε σαφείς είναι ο
Παύλος Πολάκης. Αρκετοί είναι αυτοί που του ειση-

γούνται: «Κάνε αυτό που δεν έκανε ο Τσίπρας, κα-
θάρισε τον Κρητικό».

Η απόφαση Κασσελάκη να αποδοκιμάσει ο ΣΥΡΙΖΑ
την άθλια ανάρτηση Πολάκη σε βάρος του γελοιογρά-
φου της «Καθημερινής», Ηλία Μακρή, δείχνει πολλά.
Ο Πολάκης έχει δει την κίτρινη κάρτα. Στο επόμενο
στραβοπάτημα μπορεί και να είναι εκτός Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας και κόμματος. Θα μπορούσε με τον
τρόπο αυτό να ξεμπερδέψει από έναν μελλοντικό αν-
τίπαλο στη μάχη της ηγεσίας, αμέσως μετά τις ευ-
ρωεκλογές.

Όμως είναι μόνο ο Πολάκης το πρόβλημα; Μάλλον
όχι. Υπάρχουν τρία ακόμα ονόματα τα οποία τον προ-
βληματίζουν έντονα: Νίκος Παππάς, Σωκράτης Φά-
μελλος, Διονύσης Τεμπονέρας. Το επόμενο διάστη-
μα, οι σχέσεις των τριών προαναφερθέντων με την
ηγεσία του ΣΥΡΙΖΑ θα δοκιμαστούν, καθώς ο Στέφα-
νος Κασσελάκης φοβάται πως, όταν ανοίξει ο χορός
της αμφισβήτησής του και ο ίδιος θελήσει να διεκδι-
κήσει την επανεκλογή του, οι συγκεκριμένοι θα είναι
οι μόνοι που μπορούν να τον απειλήσουν.

Οι «κόκκινες» κάρτες του Κασσελάκη 

Ποιοι μπορούν 
να τον απειλήσουν

μετά τις 
ευρωεκλογές; 
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Η
κυβέρνηση, με όλα της τα όπλα
αλλά και με μόνιμα ανοιχτή την
πόρτα στον διάλογο, θέλει να απο-

τρέψει μια κλιμάκωση των αγροτικών κι-
νητοποιήσεων, για την οποία -παρά τις
εξαγγελίες- ήδη εκπέμπονται από συνδι-
καλιστές απειλητικά μηνύματα για μια ει-
σβολή των τρακτέρ στην πρωτεύουσα έως
και την Ακρόπολη, αντιγράφοντας την πο-
λιορκία του Παρισιού. 

Γι’ αυτό και πάνω στον κλάδο ελαίας που
έτεινε ο Κυριάκος Μητσοτάκης δεν θα υπάρ-
χει μόνο το bonus στην πρώτη αρωγή, με την

εντολή για τα επιπλέον έως
και 10.000 ευρώ να προβλέ-
πει την καταβολή τους το αρ-
γότερο σε δέκα ημέρες.  

Την ώρα που τα μπλόκα
αποτελούν άβατο για τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ, που επιμένει διά του
προέδρου του στην αντιπολί-
τευση μέσω Twitter, ο Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης απέδειξε εν τοις πράγ-
μασι τη φράση «ο αγρότης έχει δίκιο», συ-
ναντώντας αγρότες στο «στρατηγείο» της
Βόνιτσας.  Ο πρωθυπουργός έδειξε ξανά ότι
είναι ανοιχτό το παράθυρο για νέες παρεμ-
βάσεις και, ενισχύοντας το σήμα αλλαγής
πορείας απευθυνόμενος προς τους εκπρο-
σώπους του πρωτογενούς τομέα, τόνισε:
«Ούτε γκαρσόνια θα γίνετε ούτε για τη Γερ-
μανία θα φύγετε», επαναλαμβάνοντας πως
γνωρίζει όλα τα προβλήματα των αγροτών
πολύ καλά, καθώς η στήριξη του πρωτογε-
νούς τομέα είναι προτεραιότητα για τον ίδιο
και την κυβέρνηση.  

«Θα κάνουμε το καλύτερο δυνατό»
Ο κ. Μητσοτάκης τόνισε πως τα τελευ-

ταία τέσσερα χρόνια συνολικά η κυβέρνη-
ση έχει δώσει ένα δισεκατομμύρια ευρώ
σε αποζημιώσεις, ενώ έχει προχωρήσει
και σε μείωση του ΦΠΑ σε λιπάσματα και
ζωοτροφές. «Είμαστε εδώ για να δούμε τι
καλύτερο μπορούμε να κάνουμε, θα κά-
νουμε το καλύτερο δυνατό» είπε ο πρω-
θυπουργός.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης φαίνεται ότι έχει
ήδη στα χέρια του και άλλες προτάσεις για να
κατευνάσει τα πνεύματα των αντιδράσεων.
Όπως εγκαίρως είχε δημοσιεύσει η «Politi-
cal», στο τραπέζι βρίσκεται η επιστροφή του
Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης (ΕΦΚ) στο
αγροτικό πετρέλαιο. Ένα μέτρο που αφενός
βοηθάει στη ρευστότητα των αγροτών και
μειώνει το οικονομικό βάρος από το κόστος
παραγωγής και, αφετέρου, έχει και πολιτικό
αντίκρισμα, καθώς είχε καταργηθεί από την
κυβέρνηση Τσίπρα και ενεργοποιήθηκε ξα-
νά από την κυβέρνηση Μητσοτάκη. 

Η επίπτωση κατά τη διετή εφαρμογή του,
το 2023 και το 2024, είχε κυμανθεί μεταξύ 74
και 80 εκατομμυρίων τον χρόνο, ενώ από

τους 650.000 αγρότες που παίρνουν επιδο-
τήσεις επιστροφή ΕΦΚ είχαν λάβει περίπου
300.000. Η επιστροφή του ΕΦΚ είχε συμ-
πληρώσει τα υπόλοιπα μέτρα στήριξης του
αγροτικού εισοδήματος, τις ελαφρύνσεις

στη φορολογία, τη μείωση του ΦΠΑ στις
ζωοτροφές και στα λιπάσματα αλλά και την
απορρόφηση των αυξήσεων στο ρεύμα. «Θα
δούμε τις δυνατότητες για να μπορέσουμε να
βοηθήσουμε και στον τομέα αυτό», είχε ανα-

φέρει ο κ. Μητσοτάκης στον ΣΚΑΪ, δείχνον-
τας ότι είναι πιθανή η επέκταση του μέτρου
και στο 2024. Σύμφωνα με ορισμένες πηγές,
δεν αποκλείεται η σχετική ανακοίνωση να
γίνει κατά την ώρα του πρωθυπουργού, την
προσεχή Παρασκευή στη Βουλή, όταν ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης θα απαντήσει στην επί-
καιρη ερώτηση του επικεφαλής της Νέας
Αριστεράς για τη Θεσσαλία. 

Από την άλλη έχουν γίνει εισηγήσεις και
για μέτρα που αφορούν στο αγροτικό ρεύ-
μα, έναν τομέα που όπως παραδέχθηκε ο
πρωθυπουργός, χρειάστηκε το δικό του
γκάζι για να καλυφθεί η υπουργική καθυ-
στέρηση εξαιτίας της οποίας δεν υλοποι-
ήθηκε η κυβερνητική απόφαση για να μην
κόβεται το ρεύμα στους πλημμυροπαθείς
αγρότες.  Μαζί με το διετές πάγωμα πληρω-
μών αλλά και την πενταετή ρύθμιση οφειλών
φαίνεται πως γίνονται σκέψεις για μια επι-
πλέον ενίσχυση στην τιμή της κιλοβατώρας
του αγροτικού ρεύματος, προκειμένου να
πέσει το ενεργειακό κόστος της παραγωγής
από τα 14 σεντ που ανέρχεται σήμερα.  

Το πρόγραμμα «Απόλλων»
Για το ενεργειακό κόστος πάντως αναμέ-

νεται στη Διεθνή Έκθεση Agrotica να γί-
νουν τα αποκαλυπτήρια ακόμη μιας παρέμ-
βασης. Σε αυτή την κατεύθυνση η υφυ-
πουργός Ενέργειας και Περιβάλλοντος
Αλεξάνδρα Σδούκου θα ανακοινώσει το
πρόγραμμα «Απόλλων», που αφορά το
ενεργειακό κόστος και συγκεκριμένα την
παραγωγή φθηνής ηλεκτρικής ενέργειας
για τους δήμους και για δωρεάν ρεύμα σε
ενεργειακά ευάλωτα νοικοκυριά.

Το ρεύμα θα παράγεται σύμφωνα με
πληροφορίες από 13 φωτοβολταϊκά πάρκα
συνολικής ισχύος 1,1 GW. Μέσω του συγκε-
κριμένου προγράμματος θα καλυφθεί το
90% της κατανάλωσης ευάλωτων νοικοκυ-
ριών και το 50% της κατανάλωσης των Τοπι-
κών Οργανισμών Βελτιώσεων/Γενικών Ορ-
γανισμών Εγγείων Βελτιώσεων. Το δε
ενεργειακό κόστος μετά τον συμψηφισμό
αναμένεται να μειωθεί ετησίως κατά 150
εκατομμύρια ευρώ. 

Από την άλλη ήδη έχουν υποβληθεί προ-
τάσεις προς την Κομισιόν για βελτιώσεις στο
πλαίσιο της νέας ΚΑΠ. Την ίδια ώρα πάντως
ο αρμόδιος επί των ταμείων, υπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας, Κωστής Χατζηδάκης, μι-
λώντας στο πρωτοχρονιάτικο δείπνο του Ελ-
ληνογερμανικού Εμπορικού και Βιομηχανι-
κού Επιμελητηρίου, τόνισε πως η κυβέρνη-
ση «θα συνεχίσει να ακολουθεί μια συνετή
δημοσιονομική πολιτική». «Δεν θέλω και
δεν θέλουμε να βάλουμε την υπογραφή μας
σε προσωρινά ευχάριστες αποφάσεις που
θα γυρίσουν τη χώρα προς τα πίσω. Αυτό δεν
θα ήταν ωφέλιμη, αλλά επικίνδυνη πολιτική»
τόνισε μεταξύ άλλων ο κ. Χατζηδάκης.  
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Νέα μέτρα 
Μητσοτάκη για
τους αγρότες

Τι ετοιμάζεται να ανακοινώσει ο πρωθυπουργός -ίσως 
και αύριο στη Βουλή- για το αγροτικό ρεύμα και το πετρέλαιο

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Στις Βρυξέλλες από χθες 
για την έκτακτη Σύνοδο Κορυφής

Η πανευρωπαϊκή παντιέρα των αγροτών φέρνει αναπόφευκτα πολλά από τα αιτήματα
στο τραπέζι της έκτακτης συνόδου Κορυφής. Ο Εμανουέλ Μακρόν έχει ήδη δώσει το
στίγμα προς αυτή την κατεύθυνση, προκειμένου να κατευνάσει τα πνεύματα στις αγροτι-
κές κινητοποιήσεις στη χώρα του, ζητώντας ελαστικότητα. Από την άλλη βέβαια οι 27 κα-
λούνται να κλείσουν την εκκρεμότητα του πολυετούς δημοσιονομικού πλαισίου. Ο Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης προσέρχεται σε αυτήν τη συζήτηση έχοντας χαράξει στα προηγού-
μενα ευρωπαϊκά ραντεβού την ελληνική κόκκινη γραμμή. Δηλαδή, όπως υπενθύμιζαν
κυβερνητικές πηγές, μια συμφωνία-πακέτο που δεν θα περιλαμβάνει μόνο τη βοήθεια
προς την Ουκρανία, αλλά και αυξημένους πόρους για το Μεταναστευτικό και τις φυσικές
καταστροφές. Το τελευταίο σχέδιο που είχε μπει πάνω στο τραπέζι κάλυπτε «τους προ-
βληματισμούς και τις προτεραιότητες της Ελλάδα», καθώς περιλάμβανε και προτεραι-
ότητες που έχει θέσει ο κ. Μητσοτάκης: αυξημένα κονδύλια για τη μετανάστευση και για
την αντιμετώπιση φυσικών καταστροφών, καθώς και ευελιξίες στη χρήση κοινοτικών
πόρων που αφορούν την περίοδο 2014-2020.
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Σ
τις νέες αναπτυξιακές προοπτικές μετά
την παράδοση του οδικού άξονα Άκτιο -
Αμβρακία αναφέρθηκε ο πρωθυπουργός

Κυριάκος Μητσοτάκης, ο οποίος ξεκαθάρισε
πως το έργο θα προσελκύσει επενδυτικό ενδια-
φέρον και θα δημιουργήσει νέες θέσεις εργα-
σίας. Η τελετή παράδοσης του οδικού δικτύου

πραγματοποιήθηκε χθες, με
τον Έλληνα πρωθυπουργό να
υπογραμμίζει πως «παραδί-
δουμε έναν σύγχρονο αυτοκι-
νητόδρομο, πάγιο αίτημα τριών
περιφερειών».

Μετά την ολοκλήρωση του
οδικού δικτύου οι οδηγοί θα
διασχίζουν κατά 45 λεπτά γρη-

γορότερα τη διαδρομή Αθήνα - Λευκάδα σε έναν
ασφαλέστερο δρόμο, με τον πρωθυπουργό να
αναφέρεται και στα νέα έργα που δρομολογούν-
ται. Σύμφωνα με πληροφορίες, ο αυτοκινητό-
δρομος Άκτιο - Αμβρακία έχει χαρακτηριστικά
κλειστού αυτοκινητόδρομου με δύο συν δύο λω-
ρίδες ανά ρεύμα κυκλοφορίας και ανισόπεδους
κόμβους. 

«Γνωρίζετε καλά, οι κάτοικοι του τόπου, την
πονεμένη ιστορία της Αμβρακίας Οδού και γνω-
ρίζετε επίσης με πόση συστηματικότητα η κυ-
βέρνησή μας αγωνίστηκε για να ξεμπλοκάρει το
έργο αυτό μέσα από καινούργιες διαγωνιστικές
διαδικασίες, για να φτάσουμε σήμερα στο σημείο
να παραδίδουμε στην ώρα του έναν υπερσύγ-
χρονο αυτοκινητόδρομο σχεδόν 50 χιλιομέτρων,
πάγιο, διαχρονικό αίτημα τριών Περιφερειών:
της Δυτικής Ελλάδος, της Ηπείρου αλλά και των
Ιονίων Νήσων», είπε ο πρωθυπουργός.

«Ο καινούργιος δρόμος, σύγχρονος, πρωτί-
στως ασφαλής, περιορίζει κατά 45 λεπτά την
πρόσβαση στη Λευκάδα αλλά και στην Πρέβεζα
και ταυτόχρονα ανοίγει και τελείως καινούργιες
αναπτυξιακές προοπτικές για μία περιοχή της
Ελλάδας η οποία σε πολύ μεγάλο βαθμό παρέμε-
νε αναξιοποίητη».

Επιπλέον, υπογράμμισε πως μεγάλο ενδιαφέ-
ρον παρατηρείται για επενδύσεις οι οποίες δρο-
μολογούνται στην ευρύτερη περιοχή. «Θα κεντρί-
σει περισσότερο επενδυτικό ενδιαφέρον. Κατά
συνέπεια, θα δημιουργηθούν περισσότερες θέ-
σεις απασχόλησης και καλύτερα εισοδήματα για
όλους τους πολίτες» επισήμανε ο κ. Μητσοτάκης.

«Δρομολογείται 
ένα πρωτοποριακό έργο»

Νωρίτερα χθες ο πρωθυπουργός επισκέφθη-
κε το έργο αντλησιοταμίευσης της Αμφιλοχίας,

το οποίο αποσκοπεί στην υποστήριξη της περαι-
τέρω διείσδυσης ανανεώσιμων πηγών στο ενερ-
γειακό μείγμα της Ελλάδας. Η συγκεκριμένη
επένδυση είναι η μεγαλύτερη σε επίπεδο αποθή-
κευσης ενέργειας μεγάλης κλίμακας στην Ελλά-
δα, ύψους 650 εκατομμυρίων ευρώ.

«Εδώ στα ορεινά της Αμφιλοχίας δρομολογεί-
ται ένα πρωτοποριακό έργο όχι μόνο για τα ελλη-
νικά αλλά και για τα ευρωπαϊκά δεδομένα. Αυτό
το σημαντικό έργο αντλησιοταμίευσης ουσιαστι-
κά θα πρέπει να το φανταστούμε ως μια πολύ με-
γάλη μπαταρία. Όταν έχουμε πλεόνασμα ηλε-

κτρικής ενέργειας μετακινούμε νερό από τον χα-
μηλό ταμιευτήρα στον υψηλό και όποτε το σύστη-
μα χρειάζεται ηλεκτρική ενέργεια γίνεται ακρι-
βώς η αντίστροφη πορεία», τόνισε ο πρωθυ-
πουργός.

Στη συνέχεια τόνισε ότι «το έργο αυτό έχει ιδι-
αίτερα μεγάλη σημασία διότι, όπως είπε και ο κ.
Περιστέρης, θα μειώσει τελικά το κόστος της
ηλεκτρικής ενέργειας και θα μας επιτρέψει να
χρησιμοποιούμε περισσότερες ανανεώσιμες
πηγές ενέργειας και να τις αξιοποιούμε με τον
καλύτερο δυνατό τρόπο». Ο πρωθυπουργός ξε-
ναγήθηκε στο εργοτάξιο και ενημερώθηκε για
την πορεία των εργασιών από τον πρόεδρο και δι-
ευθύνοντα σύμβουλο της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ, Γιώργο
Περιστέρη, και τον διευθυντή του έργου, Δημή-
τρη Βράγκο. 

Μετά την τελετή παράδοσης του οδικού δι-
κτύου παραβρέθηκε σε συγκέντρωση πολιτών
στη Βόνιτσα. «Φύγαμε από την Αθήνα με χιονόνε-
ρο και ήρθαμε στη Βόνιτσα με λιακάδα. Η Βόνιτσα
βέβαια είναι γουρλίδικη, διότι την τελευταία φορά
που ήρθα ακολούθησαν διπλές εκλογές και μας
εκλέξατε και πάλι αυτοδύναμη κυβέρνηση, οπότε
περιμένουμε αντίστοιχο αποτέλεσμα και στις ευ-
ρωεκλογές τώρα» ανέφερε, ενώ στη συνέχεια
συμπλήρωσε: «Και τους αγρότες μας θα βοηθή-
σουμε και τους συμπολίτες μας οι οποίοι δοκιμά-
ζονται από την ακρίβεια θα εξακολουθούμε να
τους στηρίζουμε. Και οι μισθοί στη χώρα μας θα
εξακολουθούν να αυξάνονται, στηρίζοντας με αυ-
τόν τον τρόπο το διαθέσιμο εισόδημα».

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Μαραθώνιος περιοδειών 
με μήνυμα ανάτασης

Ο πρωθυπουργός σε μπλόκο αγροτών: «Ούτε γκαρσόνια θα γίνετε ούτε θα φύγετε στη Γερμανία»
Λίγο πριν από τη συγκέντρωση πολιτών στη Βόνιτσα εί-

χε την ευκαιρία να συναντηθεί με αγρότες και κτηνοτρό-
φους σε μπλόκο στα περίχωρα της πόλης προκειμένου να
συζητήσει μαζί τους για τα προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν. Ο πρωθυπουργός, αφού άκουσε τα αιτήματα των
αγροτών, τους είπε ότι «ούτε γκαρσόνια θα γίνετε ούτε θα
φύγετε στη Γερμανία. Ξέρετε πολύ καλά ότι η στήριξη του
πρωτογενούς τομέα είναι για εμάς και για εμένα προσω-
πικά πρώτη πολιτική προτεραιότητα. Ξέρω τα προβλήμα-
τα και τα γνωρίζω από πρώτο χέρι. Γνωρίζετε επίσης,
όμως, ότι αυτά τα τέσσερα δύσκολα χρόνια η κυβέρνηση
στάθηκε, στο μέτρο του εφικτού, κοντά στους αγρότες, με
στήριξη του ΕΛΓΑ με αποζημιώσεις 1 δισ. ευρώ, με μεί-
ωση του ΦΠΑ σε λιπάσματα και ζωοτροφές». 

Ο πρωθυπουργός στη συνέχεια τόνισε: «Είμαστε πάντα
ανοιχτοί να δούμε τι καλύτερο μπορούμε να κάνουμε, και

σε εθνικό και σε ευρωπαϊκό επίπεδο, για να μειώσουμε
το κόστος παραγωγής, να μειώσουμε το κόστος της ηλε-
κτρικής ενέργειας. Ήδη καταφέραμε και εξασφαλίσαμε
σχετικά λογικές τιμές πάνω στην κρίση, αλλά θέλουμε να

το μειώσουμε περισσότερο. Ξέρουμε τις εκκρεμότητες
και με τα ζητήματα που έχουν να κάνουν με το κόστος της
κίνησης και το ντίζελ».

Κατά τη συνάντησή του και μιλώντας με ειλικρίνεια
στους αγρότες ανέφερε: «Αυτό που θέλω να σας μεταφέ-
ρω και σας ευχαριστώ για τον ευγενικό και κόσμιο τρόπο
επικοινωνίας, και με το υπουργείο και με εμένα προσω-
πικά, θέλω να ξέρετε ότι θα κάνουμε το καλύτερο δυνατό
και όσο καλύτερα πηγαίνει η οικονομία τόσους περισσό-
τερους πόρους θα έχουμε για να στηρίξουμε τον πρωτο-
γενή τομέα. Σας ευχαριστώ πολύ, ξέρω ότι είναι δύσκολα
τα πράγματα, δεν είμαι αφελής, δεν είναι μόνο εδώ δύ-
σκολα, βλέπετε και σε όλη την Ευρώπη τι γίνεται. Θέλω να
κρατήσουμε αυτόν τον πολιτισμένο διάλογο, γιατί δεν εί-
μαστε εδώ για να τσακωνόμαστε αλλά για να λύνουμε
προβλήματα».

Τι είπε στα εγκαίνια του οδικού άξονα Άκτιο - Αμβρακία, 
στην επίσκεψή του στο εργοτάξιο για την κατασκευή 

μονάδας αντλησιοταμίευσης της Αμφιλοχίας 
αλλά και σε συγκέντρωση πολιτών στη Βόνιτσα

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Βρούτσης: «Είμαστε όλοι απέναντι στην αθλητική 
βία και πρέπει να ενώσουμε τις δυνάμεις μας»

Σε κλίμα σύμπνοιας για την αναγκαιότητα αντιμετώπισης
της οπαδικής βίας, ώστε να εκλείψουν αιματηρά επεισόδια
που στιγμάτισαν τον χώρο του αθλητισμού το προηγούμενο
χρονικό διάστημα ψηφίζεται το νομοσχέδιο του αρμόδιου
υπουργείου από την Ολομέλεια της Βουλής.

Ο Γιάννης Βρούτσης ανέδειξε το θετικό κλίμα της συζήτη-
σης παρά τις επιμέρους διαφωνίες, λέγοντας ότι
«από τη στιγμή που κανένα κόμμα δεν διαφώ-
νησε με τις βασικές αρχές του νομοσχεδίου,
ούτε με την τοποθέτηση καμερών ούτε με
την ταυτοποίηση ή με τις αυστηρές διοικη-
τικές κυρώσεις και τη ρήτρα παραβατικό-
τητας, εγώ το εκλαμβάνω αυτό ως μια ομό-
φωνη αποδοχή της νομοθετικής πρωτοβου-
λίας, διότι ο αθλητισμός ενώνει». 

Σύμφωνα με τον αναπληρωτή υπουργό, «η κυβέρ-
νηση έρχεται να χτίσει και να οικοδομήσει σε όποιο νομοθετι-
κό περιβάλλον υπήρχε». Σημείωσε πάντως ότι δεν κρυβόμα-
στε πίσω από το δάκτυλό μας, καθώς η βίαιη συμπεριφορά
πολλές φορές εκκολάπτεται μέσα στα γήπεδα, ενώ πρόσθεσε

ότι το νομοσχέδιο σέβεται απόλυτα το αυτοδιοίκητο του πο-
δοσφαίρου. 

«Τα γήπεδα θα ανοίξουν σε νέο περιβάλλον»
Αναφερόμενος στη στάση του ΣΥΡΙΖΑ που θα δηλώσει

«παρών» στο νομοσχέδιο, τη χαρακτήρισε συνολικά θετική,
διότι όπως είπε «ξεκινά από την ίδια αφετηρία πως όλοι εί-

μαστε απέναντι στην αθλητικά βία και ως Πολιτεία πρέ-
πει να ενώσουμε τις δυνάμεις μας».

Όπως έχει προαναγγείλει τα γήπεδα ανοίγουν
για τους φιλάθλους στις 13 Φεβρουαρίου, ενώ από
τις 6 Μαρτίου τίθεται σε ισχύ η λειτουργία καμε-
ρών εποπτείας σε όλα τα γήπεδα της Super League

και του μπάσκετ και από τις 9 Απριλίου το σύστημα
ταυτοποίησης μέσω κινητού τηλεφώνου.

Ο αναπληρωτής υπουργός επισήμανε στον πρόεδρο της
ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ ότι «στις 13 Φεβρουαρίου δεν ανοίγουν για
τους φιλάθλους τα γήπεδα με τον ίδιο τρόπο που έκλεισαν αλ-
λά σε ένα νέο περιβάλλον». Για τα εισιτήρια διαρκείας ανέφε-
ρε ότι αυτά «δεν χάνονται, θα ενσωματωθούν μέσα στο αυτο-

ποιημένο σύστημα του κινητού τηλεφώνου, με την τεχνολογία
που υπάρχει, άρα όποιος έχει διαρκείας θα μπορεί να εισέρ-
χεται για να παρακολουθήσει τον αγώνα». 

Για επαναλαμβανόμενη νομοθέτηση ίδιων μέτρων που συ-
νιστούν ομολογία αποτυχίας έκανε λόγο ο πρόεδρος της ΚΟ
του ΣΥΡΙΖΑ, Σωκράτης Φάμελλος. «Δεν θα υπερψηφίσουμε
συνολικά το νομοσχέδιο, αλλά μόνο τα θετικά του μέρη, που
είναι λίγα και φυσικά θα καταψηφίσουμε τα αρνητικά» είπε.
Tην πρόθεση του ΠΑΣΟΚ να στηρίξει επί της αρχής το νομο-
σχέδιο για την αντιμετώπιση της οπαδικής βίας εξέφρασε ο
Νίκος Ανδρουλάκης, τονίζοντας ωστόσο ότι δεν αντιμετωπί-
ζει με ολιστικό τρόπο τα φαινόμενα της οπαδικής βίας, κατη-
γορώντας την κυβέρνηση πως αυτά ελήφθησαν μόνο για επι-
κοινωνιακούς λόγους. 

Ο ΓΓ του ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσούμπας, ανέφερε ότι «τα
μετρά δεν απέδωσαν διότι η δράση καλά πειθαρχημένων
στρατών με μεθόδους που θυμίζουν τάγματα εφόδου δεν κα-
ταπολεμά τις αιτίες του φαινομένου που βασίζονται στα ισχυ-
ρά επιχειρηματικά συμφέροντα που κινούν τα νήματα στον
αθλητισμό».

Σ
το νομοσχέδιο για την αντιμετώπιση της
οπαδικής βίας ενσωματώθηκε και η
τροπολογία Σκυλακάκη με τις ρυθμί-

σεις για την αναστολή είσπραξης για τα έτη
2024 και 2025 των απλήρωτων οφειλών για
αγροτικές χρήσεις ηλεκτρικής ενέργειας, με

συνέχιση όμως της παροχής
ρεύματος και στη συνέχεια
πενταετή ρύθμιση των υπο-
χρεώσεων στο ρεύμα των
πληγέντων από την κακοκαι-
ρία «Daniel», που αφορούν
καταναλώσεις μέχρι και την
30ή Σεπτεμβρίου 2023, καθώς
και η διάταξη για τον κατώτατο
μισθό. Παρά την κριτική, την

τροπολογία εξέφρασαν ότι θα στηρίξουν τόσο ο
ΣΥΡΙΖΑ όσο και το ΠΑΣΟΚ.

Για την τροπολογία που αφορά το αγροτικό
ρεύμα ο πρόεδρος της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ, Σωκρά-
της Φάμελλος, κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι
εδώ και έξι μήνες κοροϊδεύει τους αγρότες της
Θεσσαλίας, καθώς δεν δόθηκε ποτέ εντολή
στον ΔΕΔΗΕ να μην τους κόβει το ρεύμα και οι
αγρότες έρχονται αντιμέτωποι με κομμένες
ενισχύεις, ελλειμματική διαπραγμάτευση για
την ΚΑΠ και υψηλό κόστος παραγωγής. 

«Όμηροι πολιτικών επιλογών»
«Έχετε ναρκοθετήσει την αγροτική παραγω-

γή για να κλείσουν οι μικρές εκμεταλλεύσεις
και να υπάρχουν μόνο μεγάλοι» είπε ο κ. Φά-
μελλος, ενώ ανακοίνωσε ότι το κόμμα της
αξιωματικής αντιπολίτευσης θα ψηφίσει τον
κατώτατο μισθό αλλά η συγκεκριμένη τροπο-

λογία δεν μπορεί να καλύψει το κόστος διαβίω-
σης μετά τη δήθεν εισαγόμενη ακρίβεια που
επικαλείται η κυβέρνηση.

Ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ, Νίκος Ανδρουλά-
κης, αναφέρθηκε στη ρύθμιση για τον κατώτατο
μισθό, ζητώντας ο καθορισμός του να επανέλ-

θει στους κοινωνικούς εταίρους και η ημερο-
μηνία ανακοίνωσής του να μη συμπίπτει με τον
εκλογικό κύκλο. «Συμφωνούμε να αυξηθεί, αλ-
λά να μη συνδέεται με τις εκλογικές επιδιώξεις
της κάθε κυβέρνησης και να είναι οι χαμηλόμι-
σθοι όμηροι πολιτικών επιλογών» είπε.

Ο ΓΓ του ΚΚΕ, Δημήτρης Κουτσούμπας, χα-
ρακτήρισε δίκαια τα αιτήματα των αγροτών και
κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι τώρα θυμήθη-
κε το αγροτικό ρεύμα και πως ο αγρότης δεν
μπορεί να πληρώνει τα πάγια και την κατανά-
λωση με 17 λεπτά την κιλοβατώρα, ενώ το εισό-
δημά του θα έχει παραγωγή έπειτα από τρία
χρόνια. 

Ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης, Κυριάκος
Βελόπουλος, κατηγόρησε την κυβέρνηση ότι
εξοντώνει τους αγρότες με δόλο, μοιράζοντας
ψίχουλα. «Κλείστε το Μέγαρο Μαξίμου μέχρι να
βρει ο πρωθυπουργός λύση, μην ταλαιπωρείτε
τον λαό» είπε ο πρόεδρος της Ελληνικής Λύσης.

«Αρχές Απριλίου
η αύξηση του κατώτατου»

Η υπουργός Εργασίας, Δόμνα Μιχαηλίδου,
μιλώντας στη Βουλή είπε ότι στις αρχές Απριλί-
ου θα ξεκινήσει η εφαρμογή για τη νέα αύξηση
του κατώτατου μισθού με στόχο να είναι σε
πλήρη ισχύ τη θερινή περίοδο. «Πρόκειται για
μια περίοδο η οποία οικονομικά και αναπτυ-
ξιακά αφορά πάρα πολύ τη χώρα μας και σε
αυτή την περίοδο εργάζονται πάρα πολλοί από
τους συμπολίτες μας, οπότε θέλουμε και αυτοί
να καλυφθούν, ιδίως όσοι δεν καλύπτονται σή-
μερα από συλλογικές συμβάσεις». 

Στη συνέχει τόνισε ότι στόχος της κυβέρνη-
σης είναι ο κατώτατος μισθός να φτάσει στο τέ-
λος της τετραετίας τα 950 ευρώ και ο μέσος μι-
σθός να φτάσει τα 1.500 ευρώ. «Θα συνεχίσου-
με, πάντα μέσα στα επιτρεπτά δημοσιονομικά
όρια και λαμβάνοντας υπόψη τις αντοχές της
οικονομίας και των επιχειρήσεων» σημείωσε.

Γράφει 
η Στέλλα 

Παπαμιχαήλ

spapamixail@yahoo.gr

«Ναι» σε αναστολή 
πληρωμών στο
αγροτικό ρεύμα  

Συζητήθηκε χθες στη Βουλή η τροπολογία για τη διετή παύση
είσπραξης των οφειλών από τους αγρότες στη Θεσσαλία - 

Η αντιπολίτευση, παρά την κριτική της, δήλωσε ότι θα τη στηρίξει



ΠΕΜΠΤΗ 1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΠΟΛΙΤΙΚΗ6

Μ
ια διαρκής διελκυστίνδα μεταξύ
του Στέφανου Κασσελάκη και της
ηγετικής του ομάδας διεξάγεται

στον ΣΥΡΙΖΑ επί παντός του επιστητού. Πότε
ο πρόεδρος του κόμματος αποφασίζει μό-
νος του και εκπλήσσει τους βουλευτές του
με τις πρωτοβουλίες του και πότε εκείνοι
προσπαθούν παίρνοντας θέση για κάποιο
κορυφαίο θέμα, πριν το κόμμα τους αντι-
δράσει επισήμως, να επηρεάσουν τη θέση
αυτή κατά το δοκούν. 

Κάπως έτσι ο Στέφανος Κασσελάκης πή-
ρε την απόφαση το κόμμα του να υπερψη-
φίσει τον αμυντικό προϋπολογισμό της κυ-
βέρνησης, κάτι που ο ΣΥΡΙΖΑ επί Αλέξη Τσί-
πρα αρνούνταν να κάνει. Με δεδομένο αυτό
θα περίμεναν πολλοί πως ο Στέφανος Κασ-
σελάκης δεν θα εγείρει ζήτημα για το πρό-
γραμμα των F-35 στο οποίο μπαίνει η Ελλά-
δα μετά την επιστολή του Στέιτ Ντιπάρτμεντ
στο Κογκρέσο. Έλα όμως που ο «αψύς
Σφακιανός» αποφάσισε να μην περιμένει το
κόμμα του και να πάρει πρώτος θέση. 

Εκνευρισμός
Σε μια από τις πολυάριθμες αναρτήσεις

του λοιπόν, ο βουλευτής Χανίων αναφέρει:
«Πού πήγαν τα παραπάνω κρεβάτια ΜΕΘ
που διαφήμιζε η ΝΔ την εποχή της πανδη-
μίας; (Από τη δωρεά Νιάρχου λέω, γιατί σι-
γά μη δίνατε λεφτά εσείς). Μήπως είναι
κλειστά λόγω έλλειψης νοσηλευτών; Θα
χορτάσουμε με υπερτιμολογημένα F-35
όμως...». 

Χαρακτηρίζοντας τα F-35 «υπερτιμολο-
γημένα», ο Παύλος Πολάκης προεξοφλεί
πως το κόμμα του δεν πρόκειται να στηρί-
ξει την αγορά τους. Έχει όμως την ίδια
άποψη ο Στέφανος Κασσελάκης, ο οποίος
έχει αρχίσει να εκνευρίζεται όλο και πε-
ρισσότερο το τελευταίο διάστημα με τον
άλλοτε… μέντορά του; 

Τις τελευταίες εβδομάδες άλλωστε οι
δυο τους μετράνε ήδη δύο κόντρες. Την
πρώτη σχετικά με την ψήφο της Κοινοβου-
λευτικής Ομάδας του κόμματος για το νο-
μοσχέδιο για τα ομόφυλα ζευγάρια και τη
στάση του ΣΥΡΙΖΑ και τη δεύτερη για τις
συνεχείς επιθέσεις του Πολάκη σε δημο-
σιογράφους και σκιτσογράφους. 

Στην πρώτη περίπτωση ο Πολάκης, στη
συνεδρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του
κόμματος, εξέφρασε την αντίρρησή του να
ψηφιστεί το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα
ζευγάρια, λέγοντας χαρακτηριστικά πως «οι
βουλευτές δεν μπορούν να υπερασπιστούν
το νομοσχέδιο σε χωριά με πάνω από 300
μέτρα υψόμετρο».

Ο Στέφανος Κασσελάκης δεν έκρυψε τον
εκνευρισμό του και από το βήμα της Κεντρι-
κής Επιτροπής μια ημέρα αργότερα ανέφε-
ρε πως «η Αριστερά στα βουνά δεν κρύβε-
ται, πολεμάει», ενώ κάλεσε όποιον διαφω-

νεί με τον πολιτικό γάμο και την τεκνοθεσία
από ομόφυλα ζευγάρια «να σηκωθεί όρ-
θιος», με τον «αψύ» να παραμένει καθιστός.

Ο -πάντα εκνευρισμένος- Παύλος Πο-
λάκης φρόντισε να δημιουργήσει αρκε-
τά… παραπολιτικά κατά τη διάρκεια της
συνεδρίασης των Σπετσών, που για τον
πρόεδρο του κόμματος αποτελούσε
«στοίχημα». Επιτέθηκε στους δη-
μοσιογράφους μια-δύο φορές και
με ακόμα χειρότερους όρους την
τρίτη φορά στον σκιτσογράφο της
«Καθημερινής». 

Ο ΣΥΡΙΖΑ αναγκάστηκε τελικώς να
τον «μισοαδειάσει», λέγοντας πως
«τέτοιες αντιδράσεις δεν αντιπρο-
σωπεύουν το κόμμα». 

Σήμερα η Πολιτική Γραμματεία 
Στον απόηχο αυτής της υποβόσκουσας

αντιπαράθεσης συνεδριάζει την Πέμπτη η
Πολιτική Γραμματεία του κόμματος, έχον-

τας στην ημερήσια διάταξη τις εκκρεμότη-
τες για το συνέδριο που πραγματοποιείται
στα τέλη του Φεβρουαρίου. 

Παράλληλα πάντως, κρύος ιδρώτας αρχί-
ζει και λούζει ολοένα και περισσότερα στε-
λέχη του κόμματος, που βλέπουν τη δημο-
σκοπική κατάρρευση του ΣΥΡΙΖΑ να παγιώ-

νεται. Βλέπετε είναι δύσκολο να χρε-
ώσουν και πάλι τα αποτελέσματα στις
κακές προθέσεις των δημοσκόπων,
ιδιαίτερα όταν οι τελευταίες εκλογές
απέδειξαν πως οι δημοσκόποι ήταν
και… μεροληπτικοί υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ
με τα αποτελέσματα που έδιναν πριν
από την πραγματική κάλπη. 

Ήδη τάσεις αμφισβήτησης του Στέ-
φανου Κασσελάκη έχουν εκφραστεί τόσο
από τον Διονύση Τεμπονέρα όσο και από
την τρόικα Ραγκούση, Θεοχαρόπουλου και
Ζαχαριάδη με την πρόταση για αλλαγή ευ-
ρωομάδας. Ακόμα όμως και ο θεωρούμε-
νος «στρατηγός της νίκης» του Στέφανου

Κασσελάκη, Νίκος Παππάς, σε πρόσφατη
συνέντευξή του άρχισε να εκφράζει προ-
βληματισμούς για τον πρόεδρο του κόμμα-
τος, έστω και εμμέσως. 

«Φθορά έχει, θα είχε ακόμη περισσότερο
αν υπήρχε μια εναλλακτική που να μπορέ-
σει ο κόσμος να την προβάλει στο μέλλον
ως δυνατότητα πολιτικής αλλαγής κι αυτό
δεν το ’χουμε καταφέρει. Δεν το ’χουμε κα-
ταφέρει, δεν θα κοροϊδευόμαστε», σχολία-
σε για τη δημοσκοπική επίδοση της κυβέρ-
νησης, αμφισβητώντας την εικόνα «αξιοπι-
στίας» που δίνει ο ΣΥΡΙΖΑ. «Το ζήτημα είναι
αν είσαι αξιόπιστος πολιτικά, αν δίνεις την
εικόνα και έχεις και την ουσία πολιτικής
ισχύος, που να προβάλλεται στο άμεσο
μέλλον ως δυνατότητα πολιτικής αλλαγής».
Δυσαρέσκεια εξέφρασε και για τον τρόπο
κομματικής λειτουργίας: «Χρειάζεται η
αξιοποίηση όλων των στελεχών, χρειάζεται
η οργανωμένη εξωστρέφεια, χρειάζεται η
ιεράρχηση στα μέτωπα τα οποία ανοίγουμε
και νομίζω ότι εάν αυτά τα πετύχουμε, θα
μπορέσει μετά τις ευρωεκλογές να ανοίξει
και το πολιτικό παιχνίδι». Το μήνυμα προς
την ηγεσία, τελικώς, ήταν πως θα κριθεί
από τις επιδόσεις της στις ευρωεκλογές:
«Όλοι μας κρινόμαστε, αλίμονο, είναι μια
πολιτική μάχη». 

Η ανάρτηση του «αψύ» για «υπερτιμολογημένα» μαχητικά, 
πριν αποφασίσει επίσημα ο ΣΥΡΙΖΑ αν θα στηρίξει την αγορά τους,

έφερε νέα ρήξη στις σχέσεις του με τον πρόεδρο 

Τα F-35 «βομβαρδίζουν» 
τη σχέση Πολάκη-Κασσελάκη

του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com
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Επικίνδυνη αποστολή
στη Θεσσαλία 
για τη Συρεγγέλα 

Σε μία άκρως επικίνδυνη αποστολή θα
πάει η γραμματέας της ΠΕ της ΝΔ Μαρία Συ-
ρεγγέλα, η οποία από Παρασκευή μέχρι και
Κυριακή θα βρεθεί στην κρί-
σιμη περιφέρεια της Θεσ-
σαλίας όπου περισσεύει
η δυσαρέσκεια λόγω
των μεγάλων καταστρο-
φών από τα ακραία και-
ρικά φαινόμενα του προ-
ηγούμενου χρόνου. Η γραμματέ-
ας θα έχει πλούσιο πρόγραμμα, θα πάει Βό-
λο, Καρδίτσα, Λάρισα, Τρίκαλα και Καρπενή-
σι και θα συναντηθεί με αρκετούς φορείς, με
πολύτεκνους, με δημάρχους και φυσικά με
τις ΝΟΔΕ. Περιμένει να ακούσει παράπονα
αλλά δεν θα κρυφτεί και, όπως λέει, «και ο
ίδιος ο πρωθυπουργός δεν κρύφτηκε και
πήγε και είδε στα μπλόκα τους αγρότες»… 

Γρίφος η σημερινή
Πολιτική Γραμματεία
του ΣΥΡΙΖΑ 

Να ξέρετε ότι σήμερα είναι και η συνε-
δρίαση της Πολιτικής Γραμματείας του
ΣΥΡΙΖΑ, όπου θα συζητηθούν τα αρκετά
και δύσκολα οργανωτικά θέματα του
Έκτακτου Συνεδρίου που θα γίνει τέλη του
Φλεβάρη, όπως για παράδειγμα ποιο θα
είναι το εκλογικό μέτρο για τους νέους
συνέδρους κ.λπ. Αυτό βέβαια που θα έχει
μεγάλη σημασία δεν είναι τόσο η θεματο-
λογία όσο αν θα έχουμε ήρεμους τόνους
και διασπαστικές κινήσεις από άλλα στε-
λέχη, διότι στην προηγούμενη Πολιτική
Γραμματεία είχαμε, όπως ξέρετε, πολλά
δράματα. Μην ξεχνάμε, άλλωστε, ότι η ΠΓ
θα γίνει λίγες μέρες μετά τις Σπέτσες
όπου υπήρξε ομόνοια. Όμως, συνέβησαν
και άλλα τα οποία έχουν προβληματίσει,
όπως ότι για πρώτη φορά το κόμμα έπεσε
σε μονοψήφια ποσοστά… 

Ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης πάει με ατζέντα στις Βρυ-
ξέλλες τόσο για τη συνεδρίαση του ΕΛΚ όσο και στη Σύνοδο Κορυ-
φής, όπου το κορυφαίο ζήτημα είναι η ψήφιση του ευρωπαϊκού
προϋπολογισμού. Μαζί με τον Κ. Μητσοτάκη θα βρεθούν οι πολύ
στενοί συνεργάτες του, η διπλωμάτης Άννα Μαρία Μπούρα, ο Τάσος
Χατζηβασιλείου, ο Δημήτρης Τσιόδρας και η  Αριστοτελία Πελώνη.
Το αγκάθι ακούει στο όνομα Όρμπαν, καθώς η Ουγγαρία θέλει να λά-
βει περισσότερα κονδύλια από τη μία και από την άλλη να μην κα-
τευθυνθούν περίπου 5 δισ. ευρώ από την ΕΕ προς την Ουκρανία. Όλα
δείχνουν ότι πάμε σε μία λύση με δόσεις, δηλαδή να εγκριθεί ο προ-
ϋπολογισμός και να δίνονται με δόσεις τα χρήματα στην Ουκρανία.  

Win win για το Μαξίμου 
το κόμμα Λοβέρδου

Ρώτησα τις πηγές μου στο Μέγαρο Μαξίμου για το θέμα
που προέκυψε σχετικά με το νέο κόμμα του Ανδρέα Λοβέρ-
δου. Οι περισσότεροι δεν ήταν αρνητικοί, ενώ κάποιοι ήταν
και θετικοί. Μου έλεγαν ότι σίγουρα θα τραβήξει τους δυσα-
ρεστημένους του ΠΑΣΟΚ και της ηγεσίας του Νίκου Ανδρου-
λάκη, ενώ δημοσκοπήσεις το φέρνουν να παίρνει και ένα 3-
5%. Από την άλλη μπορεί να είναι και ένα κόμμα που θα τρα-
βήξει και κάποιους δυσαρεστημένους της Νέας Δημοκρα-
τίας και θα τους κρατήσει ώστε να μην πάνε στο ΠΑΣΟΚ. Οπότε σκέφτονται ότι το κόμμα Λο-
βέρδου θα είναι μία win win κατάσταση για τη ΝΔ και μάλιστα χωρίς να χρειαστεί να εντάξουν
τον πρώην υπουργό του ΠΑΣΟΚ στις τάξεις τους… 

Η έκπληξη 
στη Βόνιτσα 

Μία ευχάριστη έκπληξη
περίμενε τον πρωθυ-
πουργό στη Βόνιτσα, κα-

θώς δίπλα στον Βαγγέλη Μυτιλη-
ναίο, που ήταν ανάδοχος του έρ-
γου Άκτιο - Αμβρακία ήταν η Άννα
Ροκοφύλλου, η οικογενειακή φί-
λη του Κυριάκου Μητσοτάκη που
όπως έμαθα, του είχε τάξει προ-
σωπικά ότι θα είναι στα εγκαίνια
του έργου πριν από 1,5 χρόνο,
όταν έγινε η πρώτη διάνοιξη του
αυτοκινητοδρόμου. Ούτως ή άλ-
λως το έργο την αφορά, καθώς
διαθέτει εξοχικό σπίτι στην Πά-
λαιρο και τώρα θα μπορεί να πη-
γαίνει πιο γρήγορα. Παρεμπι-
πτόντως, η κ. Ροκοφύλλου είναι
και πολύ καλή φίλη και με τον κ.
Μυτιληναίο, η εταιρεία του οποίου
(ΜΕΤΚΑ) ήταν ανάδοχος του έρ-
γου. Εκεί βρέθηκαν και οι τρεις
περιφερειάρχες (Δυτικής Ελλά-
δας, Ηπείρου, Ιονίων Νήσων),
αφού το συγκεκριμένο έργο τούς
αφορά όλους. 

Πρωταθλητής
σχολίων 
στη διαβούλευση 
τα ομόφυλα ζευγάρια 
Πρωταθλητής σχολίων ήταν το
νομοσχέδιο για τα ομόφυλα
ζευγάρια, το οποίο είχε τεθεί
στη δημόσια διαβούλευση με
περίπου 5.000 σχόλια. Πολύ
παραπάνω από το άθροισμα
όλων των υπολοίπων όπως αυ-
τό για την αθλητική βία, για την
επιστολική ψήφο, τον ποινικό
κώδικα και την επαγγελματική
εκπαίδευση. Γι’ αυτό και στην
κυβέρνηση προσπαθούν να πε-
ράσει γρήγορα ώστε να σταμα-
τήσει αυτή η δημόσια συζήτη-
ση, που όσο να ’ναι δημιουργεί
δεύτερες σκέψεις σε αρκετά
κυβερνητικά και κοινοβουλευ-
τικά στελέχη. Όμως, δεν θέλει
να τελειώνει γρήγορα μόνο η
κυβέρνηση αλλά και κόμματα
της αντιπολίτευσης όπως το
ΠΑΣΟΚ, το οποίο πάει να γίνει
σοβαρό θέμα διάσπασης για
την αρμάδα του κραταιού (κατά
τ’ άλλα) Νίκου...

Το επιτελείο του Μητσοτάκη στις Βρυξέλλες 



E
γινε εκπρόσωπος της κυβέρνησης στον
νομό Χαλκιδικής… Ο επί 20 χρόνια (κου-
μανταδόρος) αντινομάρχης και αντιπερι-

φερειάρχης της Χαλκιδικής κατάφερε στις εκλο-
γές του 2023 να γίνει βουλευτής… Και έτσι το
όνειρό του βγήκε αληθινό… 

Το «καμάρι» της Χαλκιδικής μαθαίνουμε ότι
έχει τεράστια κοινοβουλευτική δραστηριότητα…
Τακτικά παρακολουθεί ομιλίες των υπουργών και
άλλων στελεχών της κυβέρνησης, διότι έχει βάλει
σκοπό να γίνει υπουργός! Λόγω της μεγάλης δρα-
στηριότητας που επιδεικνύει, στην κυβέρνηση
αποφάσισαν να τον ορίσουν τομεάρχη Χαλκιδι-
κής, διότι ο άνθρωπος με θητεία 20 ετών ξέρει όλα
τα προβλήματα, όλα τα μονοπάτια, όλες τις παρα-
λίες… Και βέβαια έχει μεγάλη γνώση και εμπει-
ρία στον τομέα της τουριστικής ανάπτυξης. Εμείς,
από τη φιλόξενη στήλη μας, ενημερώνουμε την
κυβέρνηση ότι θα δημοσιοποιήσουμε την 20χρο-
νη δραστηριότητα αυτού του μεγάλου πολιτικού
άνδρα που ακούει στο όνομα Γιάννης Γιώργος.
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Η ντρίπλα 
της Φον ντερ Λάιεν 

H Ευρωπαϊκή Επιτροπή
προτείνει να επιτραπεί
στους αγρότες της ΕΕ να
επωφεληθούν από τις πα-
ρεκκλίσεις για το 2024 από
τους κανόνες της Κοινής
Αγροτικής Πολιτικής που
τους υποχρεώνουν να δια-
τηρούν ορισμένες περιο-
χές μη παραγωγικές. 

Η πρόεδρος της Κομισιόν, Ούρσουλα φον ντερ
Λάιεν, σημειώνει ότι «η διαρκής δέσμευση της
Επιτροπής εκπληρώνεται μέσω του προϋπολογι-
σμού της Κοινής Αγροτικής Πολιτικής, ύψους
386,7 δισεκατομμυρίων ευρώ, ο οποίος βοηθά στη
σταθεροποίηση του εισοδήματος των Ευρωπαίων
αγροτών, επιβραβεύοντας παράλληλα τις προσπά-
θειές τους για το κλίμα και τη βιωσιμότητα. Θα συ-
νεχίσουμε να συνεργαζόμαστε με τους αγρότες
μας για να διασφαλίσουμε ότι η ΚΑΠ επιτυγχάνει
να βρίσκεται σε ισορροπία με τις ανάγκες τους,
ενώ θα συνεχίσουμε να παρέχουμε δημόσια αγα-
θά για τους πολίτες μας».

Τα πονηρά υπονοούμενα
του Νίκου

Ο πρόεδρος Νίκος είναι
πονηρός κι αυτά που λέει
μην τα τρως… Για όσους δεν
είδαν, ο Νίκος Ανδρουλάκης
μιλώντας στο One Channel
κατηγόρησε την Εύη Χριστο-
φιλοπούλου ότι ήθελε να πά-
ρει τη θέση της προέδρου
της Ανεξάρτητης Αρχής για
την Προστασία Δεδομένων
Προσωπικού Χαρακτήρα για να κουκουλώσει την πα-
ρακολούθησή του. Εκτός του γεγονότος ότι βλέπει
πολλές κατασκοπικές ταινίες και αυτό του έχει στοι-
χίσει, καλό θα ήταν να μας πει επιτέλους γιατί τον πα-
ρακολουθούσαν και να αφήσει την κλάψα… Παρα-
τράβηξε το αστειάκι με τον Νικόλα. Πάντως, η Εύη
Χριστοφιλοπούλου έσπευσε να απαντήσει και στα
όσα είπε για εκείνη ο Νίκος Ανδρουλάκης: «Εγώ δο-
ρυφόρος δεν υπήρξα. Υπήρξα φίλη, και του Κυριάκου
Μητσοτάκη, και τώρα μπορώ να ενταχθώ σε μια παρά-
ταξη, η οποία είναι πολυσυλλεκτική».

«Πράσινη» γκρίνια 
για τον Ανδρουλάκη
Μεγάλη γκρίνια και δυσαρέσκεια, όπως ακούγε-
ται, υπάρχουν στο εσωτερικό του ΠΑΣΟΚ, με
αποδέκτη τον Νίκο Ανδρουλάκη. Οι ιδιαίτερα χα-
μηλές πτήσεις του Κινήματος στις δημοσκοπή-
σεις και η αδυναμία να εκμεταλλευτεί την κατα-
βαράθρωση του ΣΥΡΙΖΑ έχουν ανοίξει τα στόμα-
τα πολλών «πράσινων» στελεχών στο παρασκή-
νιο, οι οποίοι άρχισαν να αμφισβητούν την ικανό-
τητα του Νίκου να αντεπεξέλθει επιτυχώς στον
ρόλο του ως προέδρου. Από ό,τι φαίνεται έρχον-
ται δύσκολες μέρες για τον αρχηγό αν δεν κατα-
φέρει να αναστρέψει το κλίμα. Λέτε για αυτό να
κάνει άνοιγμα για συζήτηση με στελέχη από τον
ΣΥΡΙΖΑ και τη Νέα Αριστερά;

Έκανε το όνειρό του
πραγματικότητα…

Μαθαίνω ότι στο Μαξίμου υπάρχουν
σκέψεις να δοθεί ευκαιρία σε κάποιον

πρώην στρατιωτικό για μια θέση στη «γα-
λάζια» ευρωλίστα. Ποιος να είναι, άραγε;

Τα έκανε μούσκεμα 
ο Φωτήλας 
Ο βουλευτής της
ΝΔ Ιάσονας Φωτή-
λας μπήκε φουριό-
ζος στην Ολομέλεια
της Βουλής και ζή-
τησε να τηρηθεί
ενός λεπτού σιγή
για τους ήρωες των
Ιμίων, αγνοώντας
ότι η Βουλή τους εί-
χε ήδη τιμήσει…
Συγκεκριμένα ο Ι.
Φωτήλας είπε: «Κύριε υπουργέ, κύριε γε-
νικέ, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πριν
ξεκινήσουμε, ακολουθώντας το παράδειγ-
μα της προέδρου της Πλεύσης Ελευθερίας
και επειδή σήμερα είναι η επέτειος από τα
Ίμια, νομίζω ότι οφείλουμε προς τιμήν και
εις μνήμην των ηρωικών αξιωματικών μας
Καραθανάση, Βλαχάκου και Γιαλοψού να
σηκωθούμε όρθιοι και να τηρήσουμε ενός
λεπτού σιγή για να τους τιμήσουμε, και θα
ήθελα να το ζητήσω». «Το έχουμε ήδη κά-
νει», του απάντησε έκπληκτος ο προ-
εδρεύων Γιάννης Πλακιωτάκης. «Το έχετε
κάνει ήδη; Δεν το ήξερα, κύριε πρόεδρε,
δεν έχω παρακολουθήσει. Ζητώ συγγνώ-
μη. Απλά το σκέφτηκα. Δεν είχα δει ότι
έχει γίνει μέχρι τώρα», απάντησε αμήχανα
ο Ι. Φωτήλας.

Να σας πω και μια αλήθεια. Ο ΣΥΡΙΖΑ στις ευρωεκλο-
γές, έτσι όπως φαίνεται από τις δημοσκοπήσεις, πρό-
κειται να εκλέξει περίπου τρεις ευρωβουλευτές. Λέτε
ο Στέφανος να αφήσει τις θέσεις αυτές στον Κώστα
Αρβανίτη και στην Έλενα Κουντουρά που δεν είναι δι-
κοί του άνθρωποι; Θα αστειεύεστε βέβαια. 
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Η «πράσινη» μετάβαση 
του Πέτρου Κόκκαλη

Ο Πέτρος Κόκκαλης, που εκλέχτηκε με το ψηφοδέλτιο του ΣΥ-
ΡΙΖΑ στις ευρωεκλογές του 2019, έχει ανεξαρτητοποιηθεί από
την ευρωομάδα του κόμματος μετά
την εκλογή του Στέφανου Κασσε-
λάκη στην ηγεσία. Σκέψεις για
συμπόρευση με τη Νέα Αριστερά
υπήρξαν και συνεχίζουν να υπάρ-
χουν, όμως ο επιχειρηματίας κι-
νείται ήδη. Χθες το πρωί ανακοί-
νωσε την προσχώρησή του στην
ευρωομάδα των Πρασίνων, ενώ εί-
ναι δεδομένο πως θα είναι υποψή-
φιος και στις εκλογές του προσεχούς Ιουνίου. Τα πλάνα του ανα-
μένεται να τα ανακοινώσει μέσα στον Φεβρουάριο. Ο Πέτρος
Κόκκαλης πήρε πάντως μέρος και στην Ολομέλεια των Πρασί-
νων, κλείνοντας οριστικά την πόρτα στην Ευρωπαϊκή Αριστερά.
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Πρόσωπο-έκπληξη με δεξιό 
προφίλ στις ευρωεκλογές;
Ισχύει, άραγε, η πληροφορία ότι στο Μαξίμου
σκέφτονται ένα πρόσωπο με αμιγώς δεξιό προ-
φίλ να βρίσκεται στη λίστα της Πειραιώς για τις
ευρωεκλογές; Κάτι η φθορά από το νομοσχέδιο
για τα ομόφυλα ζευγάρια, κάτι οι προσχωρήσεις
στελεχών από το ΠΑΣΟΚ, κάπως πρέπει να κρα-
τηθεί και το δεξιό ακροατήριο. Σίγουρα αρκεί ο
Μάκης Βορίδης, ο οποίος κάνει εξαιρετικά τη
δουλειά του.

Έχουμε νέο πρόεδρο στην ιστορική Πανελλήνια Ομοσπονδία Ξενοδόχων, έναν
νέο άνθρωπο και επιχειρηματία, τον Γιάννη Χατζή, με ξενοδοχεία στη Ρόδο και
τη Σύμη. Χθες πραγματοποίησε ένα σουαρέ σε δημοσιογράφους και έθεσε
αρκετά ζητήματα στο τραπέζι, όπως την έλλειψη προσωπικού στα ξενοδοχεία,
τη βραχυχρόνια μίσθωση που θα «τη μελετήσει καλά ο Μητσοτάκης», τις
μεγάλες δυνατότητες να αυξηθεί ακόμα περισσότερο η προστιθέμενη αξία στην
ελληνική οικονομία από τον τουρισμό αλλά και τα τουριστικά έσοδα για το
κράτος που μπορούν να διπλασιαστούν με σωστές κινήσεις και από τον κλάδο
και από την Πολιτεία. Μάλιστα, ανέφερε ότι υπάρχουν και ξενοδόχοι σε
ορισμένες περιοχές που δεν βγάζουν ούτε μεροκάματο κάποιες μέρες και
σκοπός του είναι να βοηθηθούν και αυτοί οι επαγγελματίες. 

Ροδίτης και… διαβασμένος ο νέος πρόεδρος στην ΠΟΞ 

Με ανάρτησή της η Νίκη Τζαβέλλα αναφέρθη-

κε στην επικείμενη υποψηφιότητα ως ευρωβου-

λευτή του Δημήτρη Τσιόδρα, του διευθυντή του

Γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού. «Και μια

και λέμε για ευρωεκλογές: Διακριτός ευρωβου-

λευτής θα είναι και ο Δημήτρης Τσιόδρας. Έχει

σπουδάσει στο Φλέτσερ, εμπειρότατος σε θέμα-

τα εθνικά και διεθνή. Έτοιμος για ένα διεθνές

βήμα προώθησης των εθνικών μας και των ευ-

ρωπαϊκών θεμάτων! Ευχόμαστε την υποψηφιό-

τητά του», έγραψε χαρακτηριστικά. Λίγο αργότερα, ο κ. Τσιόδρας απάντη-

σε στην ανάρτησή της για να την ευχαριστήσει. Το ίδιο κλίμα επικρατεί για

τον Δημήτρη και από άλλα πρώην και νυν πολιτικά πρόσωπα.
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διευθυντής του
Γραφείου Τύπου
του πρωθυπουρ-

γού Δημήτρης Τσιόδρας
θα παρουσιάσει το βιβλίο
του «Ευρωπαϊκή Ενοποί-
ηση» σε εκδήλωση που
θα γίνει στις 5 Φεβρουα-
ρίου στο Μέγαρο Μουσι-
κής (19.00). Ο Δημήτρης
χαίρει της εκτίμησης όλου
του πολιτικού φάσματος
και στην παρουσίαση θα
μιλήσει όχι μόνο ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης αλλά θα
ακολουθήσει συζήτηση
με τέσσερις πρώην Επι-
τρόπους: Δημήτρη Αβρα-
μόπουλο, Μαρία Δαμανά-
κη, Σταύρο Δήμα και Άννα
Διαμαντοπούλου. Παρέμ-
βαση θα κάνει ο νυν πρό-
εδρος του ΕΛΚ στο Συμβούλιο της Ευρώπης Θεόδωρος Ρουσόπουλος, ο οποίος,
μέχρι εκείνη την ημερομηνία θα έχει αποκτήσει την ιδιότητά του ως προέδρου της
κοινοβουλευτικής συνέλευσης του Συμβουλίου της Ευρώπης. Καθώς ο Δημήτρης
Τσιόδρας έχει ήδη αρχίσει να κινείται για την υποψηφιότητά του ως ευρωβουλευ-
τή, η παρουσίαση του βιβλίου του αποτελεί μια ιδανική αρχή.

Η εκτίμηση στο πρόσωπο του διευθυντή
του Γραφείου Τύπου του πρωθυπουργού

Πολάκης στο TikTok
Το Facebook είναι για… boomers, το

Twitter (νυν Χ) για τους ελιτιστές και το

Instagram για «νυφοπάζαρο». Έτσι ο

Παύλος Πολάκης βρήκε το μέσο κοι-

νωνικής δικτύωσης που του ταιριάζει.

Με… περηφάνια ο «αψύς» ανακοίνω-

σε ότι είναι πλέον και στο TikTok. Ζή-

λεψε τον Στέφανο Κασσελάκη, που

στήριξε την προεκλογική του καμπάνια

εκεί; Ποιος ξέρει; Πάντως με την ντο-

πιολαλιά και τα… «λυξόνταρμα» που

χρησιμοποιεί συχνά πυκνά μην απο-

κλείετε να γίνει trend ο Σφακιανός.

Πανελλήνια
Ημέρα Φιλάθλου 
η 1η Φεβρουαρίου;

Τροπολογία για την καθιέρωση της
1ης Φεβρουαρίου ως Πανελλήνιας
Ημέρας Φιλάθλου κατέθεσε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ στο σχέδιο νόμου του υπουργείου
Παιδείας, που συζητείται και ψηφί-
ζεται στην Ολομέλεια. H ημερομηνία
δεν είναι τυχαία, καθώς την 1η Φε-
βρουαρίου του 2022 δολοφονήθηκε
ο Άλκης Καμπανός στη Θεσσαλονί-
κη. Μια δολοφονία που συγκλόνισε
τη χώρα, καθώς ο 19χρονος Άλκης
δέχθηκε τις φονικές μαχαιριές μόνο
και μόνο γιατί ήταν φίλαθλος διαφο-
ρετικής ομάδας. Στην αιτιολογική έκ-
θεση της τροπολογίας υπογραμμίζε-
ται ότι «είναι χρέος όλων μας να υιο-
θετήσουμε την πρόταση του Μη Κερ-
δοσκοπικού Σωματείου με την επω-
νυμία “Δομή 1ης Φεβρουαρίου 2022-
Εις το Όνομα του Άλκη” για καθιέρω-
ση της 1ης Φεβρουαρίου ως Πανελ-
λήνιας Ημέρας Φιλάθλου, ώστε κάθε
χρόνο να διοργανώνονται δράσεις με
στόχο την αλλαγή της οπαδικής
κουλτούρας και την προώθηση του
φιλάθλου πνεύματος».

H Tζαβέλλα στηρίζει Τσιόδρα για Ευρωβουλή Έρχεται το «αγροτικό 112»
Ο υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης

και Τροφίμων Λευτέρης Αυγενάκης
στη συνέντευξη Τύπου σήμερα, στο
πλαίσιο της 30ής Διεθνούς Έκθεσης
Γεωργικών Μηχανημάτων, Εξοπλι-
σμού & Εφοδίων, Agrotica, στη Θεσσα-
λονίκη θα ανακοινώσει το «αγροτικό
112», το οποίο θα προειδοποιεί τους
αγρότες και τους κτηνοτρόφους για τα
ακραία καιρικά φαινόμενα που αναμέ-
νεται να πλήξουν την περιοχή. Επίσης
ο ΟΠΕΚΕΠΕ θα δημιουργήσει γραμμή
επικοινωνίας με τους αγρότες, οι οποί-
οι θα μπορούν να ενημερώνονται για το
τι ενισχύσεις δικαιούνται αλλά και για
να διατυπώνουν καταγγελίες και προ-
βλήματα που υπάρχουν. Επίσης, άμε-
ση εκκαθάριση των 16.000 δεσμευμέ-
νων ΑΦΜ, ώστε σε όσα διαπιστωθούν
παρατυπίες να οδηγηθούν στη Δικαιο-
σύνη και τα υπόλοιπα να πληρωθούν
κανονικά. Ακόμα θα ανοίξει μέσα στον
Μάρτιο η νέα δήλωση ΟΣΔΕ για τις νέ-
ες καλλιέργειες, ενώ θα δοθεί περίο-
δος 15 ημερών για να γίνουν διορθώ-
σεις στα οικολογικά σχήματα. Επιπλέ-
ον, οι συνδεδεμένες ενισχύσεις θα
πληρωθούν πριν το Πάσχα!

Σάλος με το ημερολόγιο
των ΛΟΑΤΚΙ

Μου λένε ότι στη Βουλή δημιουργή-
θηκε μια αναστάτωση, διότι σε ορισμέ-
νους βουλευτές μοιράστηκε ένα ημε-
ρολόγιο της ΛΟΑΤΚΙ κοινότητας για το
2024. Φέρει μάλιστα το λογότυπο της
ΜΚΟ «Οικογένειες Ουράνιο Τόξο» και
όπως μου μετέφεραν το μοίρασε η επι-
στημονική συνεργάτιδα κάποιου «γα-
λάζιου» βουλευτή. Σε ορισμένους αυτό
δεν άρεσε και άρχισε η γκρίνια. Πάν-
τως εγώ που το είδα δεν διαπίστωσα να
έχει κάτι το μεμπτό το συγκεκριμένο
ημερολόγιο, ούτε κάτι εξτρίμ, για να εί-
μαστε και δίκαιοι. 
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Μ
πορεί το ζήτημα της εξαιρετι-
κά κρίσιμης οικονομικής
βοήθειας προς την Ουκρα-

νία, ύψους 50 δισ. ευρώ, να αποτελεί
απόλυτη προτεραιότητα για την Ευρω-
παϊκή Ένωση, αλλά αποφασιστικής ση-
μασίας είναι εξίσου η παροχή επιπλέον
στρατιωτικού υλικού από τα κράτη-μέ-
λη της ΕΕ προς τους αμυνόμενους. Στα
υψηλότερα κλιμάκια της Κομισιόν συ-
ζητείται εκτενώς το θέμα που έχει ανα-
κύψει από την απροθυμία εταίρων να
συνδράμουν στην προσπάθεια αυτή στο
μέτρο που τους αναλογεί. 

Στην παρούσα φάση, η κατάσταση
που αντιμετωπίζει ο ουκρανικός στρα-
τός είναι κάτι παραπάνω από δύσκολη,
αφού παρατηρείται σοβαρή έλλειψη
πυρομαχικών και εξοπλισμού στην
πρώτη γραμμή του μετώπου. 

Σε μία κρίσιμη καμπή των μαχών και
με τη ρωσική εισβολή στην ανατολική
πλευρά της χώρας να μετρά σχεδόν
δύο χρόνια, η σύγκρουση μετα-
ξύ των δύο πλευρών γίνεται άνι-
ση. Η Ρωσία του κ. Πούτιν επεν-
δύει στην εξουθένωση των αντι-
πάλων, έχοντας την πολυτέλεια
για συχνή ανατροφοδότηση των
δυνάμεών της σε όλα τα επίπε-
δα. Η Μόσχα διαθέτει εξάλλου
μια μηχανή παραγωγής όπλων,
η οποία της δίνει το πλεονέκτη-
μα της αυτονομίας, την ώρα που
οι Ουκρανοί βασίζονται σε με-
γάλο βαθμό στην καλή θέληση
της Ευρωπαϊκής Ένωσης, των
ΗΠΑ και γενικότερα της Δύσης. 

Πώς αντιμετωπίζουν όμως οι
Ουκρανοί στρατιώτες τις συγκε-
κριμένες ελλείψεις και πώς αν-
ταποκρίνονται στις υψηλές
απαιτήσεις μιας διαρκούς πολε-
μικής σύγκρουσης με αβέβαιο
το πότε και πού αυτή θα καταλή-
ξει; Στην προσπάθεια αυτή
έχουν κινητοποιηθεί ακόμα και
συγγενείς των στρατιωτών, για
να μπορέσουν να στηρίξουν
τους δικούς τους ανθρώπους
στις μάχες με στόχο την απε-
λευθέρωση κατεχόμενων εδα-
φών και την υπεράσπιση της
εθνικής κυριαρχίας μιας χώρας
που βρίσκεται πλέον στον προ-
θάλαμο της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Χαρακτηριστικό είναι το
παράδειγμα μιας ερευνήτριας
από το Κίεβο, η οποία αποφάσι-
σε να πραγματοποιήσει καμπά-
νια στους λογαριασμούς της στα
μέσα κοινωνικής δικτύωσης

(fundraising), για να εξασφαλί-
σει ποσό ύψους 4.200 ευρώ,
ώστε να αγοραστεί ένα ζευγάρι
κιάλια υψηλής τεχνολογίας που
θα τα χρησιμοποιήσει ο θείος
της, ο οποίος υπηρετεί στα ου-
κρανικά τεθωρακισμένα στο
Μπαχμούτ, δηλαδή στην πρώτη
γραμμή της μάχης.

Αυτή είναι σήμερα η μεγάλη
εικόνα στην Ουκρανία, μια χώρα
που υπολειτουργεί, ενώ βασικοί κλά-

δοι της δικής της παραγωγής
αλλά και οι υποδομές της έχουν
υποστεί τεράστιες ζημιές από
την ημέρα που ο Βλαντίμιρ
Πούτιν άναψε το «πράσινο
φως» για την απρόκλητη επίθε-
ση σε μια γειτονική ανεξάρτητη
χώρα. Η πλειοψηφία των ευρω-
παϊκών χωρών έχουν στηρίξει
και με στρατιωτικά μέσα τη
συλλογική προσπάθεια δημι-

ουργίας ενός αρραγούς μετώπου απέ-

ναντι στα ρωσικά στρατεύματα κατο-
χής και τον ρωσικό αναθεωρητισμό.
Όμως φάνηκε εκ των πραγμάτων πως
αυτό δεν είναι αρκετό. Αν εξαιρέσει
κάποιος την Ουγγαρία του Βίκτορ
Όρμπαν και εσχάτως τη Σλοβακία του
φιλορώσου πρωθυπουργού Ρόμπερτ
Φίτσο, οι υπόλοιποι Ευρωπαίοι εταίροι
καλούνται να συμβάλουν πιο αποφα-
σιστικά στα επόμενα βήματα της ου-
κρανικής αντίστασης.

Μέσα σε αυτό το κλίμα, η γερμανική
ηγεσία αλλά και χώρες που μοιράζον-
ται τις ίδιες ανησυχίες για τις εξελίξεις
στο μέτωπο κρούουν τον κώδωνα του
κινδύνου για την επόμενη μέρα.
«Οφείλουμε να διπλασιάσουμε τις
προσπάθειες για να εγγυηθούμε τη
διατήρηση της υποστήριξής μας για
όσο χρόνο χρειαστεί», δηλώνουν οι
Όλαφ Σολτς (Γερμανία), Μέτε Φρέν-
τρικσεν (Δανία), Πετρ Φιάλα (Τσεχία),
Κάγια Κάλας (Εσθονία) και Μαρκ Ρού-

τε (Ολλανδία) σε κοινό τους
άρθρο που δημοσιεύτηκε
στους έγκυρους «Financial
Times». Πρόκειται για μια
πρωτοβουλία με ειδική βαρύ-
τητα λίγο πριν από την κρίσιμη
έκτακτη συνεδρίαση του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου στις
Βρυξέλλες, όπου θα κριθεί το
πακέτο της περαιτέρω οικο-
νομικής βοήθειας προς το
Κίεβο. Κοινή διαπίστωση των
πέντε ηγετών είναι πως πρέ-
πει άμεσα να βρεθούν οι κα-
τάλληλοι τρόποι που θα οδη-
γήσουν στην επιτάχυνση των
παραδόσεων πυρομαχικών
και άλλου στρατιωτικού υλι-
κού στην Ουκρανία. 

Την ίδια ώρα, η Ευρωπαϊκή
Ένωση ζήτησε από τα 27 κρά-
τη-μέλη λεπτομερή έκθεση
για τα πεπραγμένα τους σχε-
τικά με τη στρατιωτική στήρι-
ξή τους προς το Κίεβο, σε αυ-
τή την πραγματικά δύσκολη
συγκυρία για τους αμυνόμε-
νους, με τις ελλείψεις σε πυ-
ρομαχικά να είναι πλέον εμ-
φανής. Μάλιστα το θέμα συ-
ζητήθηκε και στη συνεδρίαση
των υπουργών Άμυνας της ΕΕ
στις Βρυξέλλες, όπου άπαν-
τες συντάχθηκαν με την άπο-
ψη πως πρέπει να ξεκαθαρι-
στεί το θέμα αυτό, ώστε να
γνωρίζουν οι ευρωπαϊκές αρ-
χές τι θα έχει σταλεί εντός της
τρέχουσας χρονιάς.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Ανησυχία στην ΕΕ για 
την περαιτέρω στήριξη 

στην Ουκρανία
σε στρατιωτικό επίπεδο
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Α ν ρωτήσουμε τον κόσμο εκεί έξω, οι μισοί θα μας πουν ότι «το ήξε-

ρα ότι κάτι δεν πήγαινε καλά, φαινόταν, ο Γιώργος Πολυχρονό-

πουλος είναι ένας απατεώνας που έπαιρνε τα λεφτά του κόσμου

δήθεν για φιλανθρωπία και τα έπαιζε στα φρουτάκια». Οι άλλοι μισοί θα μας

πουν «έπεσα από τα σύννεφα, έκανε έργο, τάιζε τόσους ανθρώπους, ήταν

πραγματικά αλληλέγγυος». Στη μέση υπάρχουν και οι λίγοι που θα μας πουν

την αλήθεια, ότι δηλαδή τα πράγματα στη ζωή δεν είναι ποτέ «άσπρο-μαύρο».

Με τις έρευνες να βρίσκονται εν εξελίξει, κανείς δεν μπορεί να πει με βε-

βαιότητα τι πραγματικά συνέβη στην περίπτωση του Γιώργου Πολυχρονό-

πουλου και του «Άλλου Ανθρώπου», της

ομάδας που είχε δημιουργήσει για την πα-

ροχή δωρεάν συσσιτίων σε όσους τα είχαν

ανάγκη. Αυτή η στήλη, πάντως, δεν θα βγά-

λει συμπεράσματα, δεν θα προβεί σε κατα-

δίκες, ούτε και σε de facto αθωώσεις

όμως· προφανώς στο νομικό μας σύστημα

ισχύει το τεκμήριο της αθωότητας, το τεκ-

μήριο της αθωότητας, όμως, δεν ακυρώνει

τις ενδείξεις που οδήγησαν στις έρευνες. 

Τα πραγματικά
προβλήματα

Το θέμα μου σήμερα, εξάλλου,

δεν είναι εάν ο Πολυχρονόπου-

λος όντως έβαζε στην τσέπη κά-

ποιες από τις δωρεές. Μπορεί

ναι, μπορεί και όχι. Κι αυτό δεν

τεκμαίρεται φυσικά με τις φωτο-

γραφίες που τον δείχνουν να παί-

ζει φρουτάκια. Δεν είναι παράνο-

μο να παίζεις φρουτάκια στην Ελ-

λάδα, με την κρατική «βούλα»

υπάρχουν όλα αυτά τα μηχανήμα-

τα. Παράνομο είναι να παίρνεις

χρήματα από τον κόσμο για να τα

κάνεις συσσίτια κι εσύ να τα κά-

νεις οτιδήποτε άλλο. 

Τα συσσίτια υπήρξαν, όμως. Κα-

νείς δεν μπορεί να το αμφισβητήσει αυτό. Υπήρξαν, όπως υπάρχουν

και δεκάδες άνθρωποι -γνωρίζω κάποιους προσωπικά- που έχουν

βοηθήσει σε αυτά και λένε τα καλύτερα για τον Πολυχρονόπουλο και το

έργο του. Τα συσσίτια αυτά κάλυψαν για μεγάλο διάστημα το κενό που

αφήνει ορθάνοιχτο η κρατική μέριμνα. Χιλιάδες άνθρωποι επωφελή-

θηκαν από αυτά, όπως επωφελούνται και από άλλες μη κρατικές πρω-

τοβουλίες. Κακώς θα πείτε, και θα συμφωνήσω απόλυτα. Δεν είναι

δουλειά των ιδιωτών να ταΐζουν τους πεινασμένους. Είναι δουλειά του

κράτους. Το κράτος δεν φαίνεται να ενοχλείται, όμως, όταν κάποιοι

ιδιώτες κάνουν τη δουλειά του: Αν ρωτάτε εμένα, πιο εντυπωσιακή από τη

φωτογραφία του Πολυχρονόπουλου με τα φρουτάκια είναι εκείνη με την

Πρόεδρο της Δημοκρατίας. 

Κι όπως μένει ορθάνοιχτο το κενό, μπορεί να μπει οποιοσδήποτε να το κα-

λύψει. Ή να καλύψει τις δικές του ανάγκες μέσα από αυτό. Στην Ελλάδα με-

τράμε τα τελευταία δύο χρόνια δύο «σκάνδαλα» τέτοιου είδους, την «Κιβωτό

του Κόσμου» και τώρα τον «Άλλο Άνθρωπο». 

Τα ερωτήματα που μου προκύπτουν εμένα είναι διάφορα: Γιατί περνάει τό-

σος καιρός έως ότου γίνουν έλεγχοι σε τέτοιου είδους πρωτοβουλίες; Δεν θα

έπρεπε εξαρχής να υπάρχει ένα όργανο εποπτείας, ώστε να διασφαλίζεται

ότι όλα γίνονται όπως πρέπει; Και δεν είναι μόνο οικονομικό το θέμα. Στην

«Κιβωτό» διακυβεύονταν πολύ περισσότερα από τις δωρεές του κόσμου.

Διακυβεύονταν ζωές παιδιών. Αυτό είναι το ένα. 

Το άλλο ερώτημα είναι πιο θεωρητικό: Ακόμη και αν υπήρξαν ατασθαλίες,

αυτό ακυρώνει πράγματι το έργο του «Άλλου Ανθρώπου»; Αν ο Πολυχρονό-

πουλος ως άνθρωπος στάθηκε κατώτερος

των περιστάσεων και αδύναμος να αντι-

σταθεί στα πάθη του, αυτό συμπαρασύρει

όλους όσοι εργάστηκαν, συνεργάστηκαν

και συνεισέφεραν στην ομάδα του και εν-

τέλει την ίδια την έννοια της αλληλεγγύης;

Υπάρχει κάποιος κανόνας που λέει ότι οι

άνθρωποι που κάνουν κοινωνικό έργο εί-

ναι άγιοι και άμεμπτοι και ότι αν δεν είναι

τέτοιοι, το έργο τους δεν ισχύει; 

Από την αποθέωση
στην καταδίκη 
σε λίγα δευτερόλεπτα 

Το τρίτο ερώτημα εντάσσεται

στο πλαίσιο της κοινωνικής παρα-

τήρησης: Με την ίδια ευκολία και

ταχύτητα που αποθεώνονται οι άν-

θρωποι αυτοί, με την ίδια και με-

γαλύτερη ακόμη αποκαθηλώνον-

ται. Στην κοινωνία και τα σόσιαλ,

ένας παθιασμένος όχλος είναι

έτοιμος ανά πάσα στιγμή να δημι-

ουργήσει ήρωες και να τους στεί-

λει στην αγχόνη. 

Για τους περισσότερους δεν εί-

χε καμία σημασία εάν έχουν απο-

δειχθεί οι κατηγορίες. Αρκούσε

που υπήρξε έστω και υπόνοια ότι

το «ίνδαλμα» δεν είναι τελικά τέλειο, ώστε να το στείλουν στο πυρ το

εξώτερο. Σαν να το παίρνουν προσωπικά: Σε αποθέωσα (για τους εν-

τελώς δικούς μου λόγους) και δεν με δικαίωσες, τώρα θα σε φάω

ζωντανό. 

Αυτό, βέβαια, λέει πολύ περισσότερα για την κοινωνία και τη διπολι-

κή ανάγκη της να λατρεύει ή να μισεί κάποιον, παρά για την όποια

πραγματικότητα. Επειδή η κοινωνία κάνει προβολές: Τη μια μέρα βλέ-

πει στο πρόσωπο ενός ανθρώπου αυτό που θα ήθελε να είναι η ίδια και

δεν μπορεί (ή βαριέται, ή βολεύεται, ή οτιδήποτε) και την άλλη μέρα,

στο ίδιο πρόσωπο, ξεσπάει τον θυμό της. Ή και την άγρια ικανοποίησή της

που τελικά ο «Άλλος Άνθρωπος» δεν ήταν τελικά και τόσο «άλλος», δεν ήταν

καλύτερος από την ίδια, όλοι τα ίδια κουμάσια είμαστε, όλοι στην ίδια κοπριά

κολυμπάμε, κι επειδή δεν μπορώ να βαρέσω τον εαυτό μου που είμαι «λί-

γος», θα βαρέσω εσένα. 

Και θα βρω κάποιον άλλον να αποθεώσω. Και πάλι από την αρχή.

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Πόσο «άλλος»
ήταν ο «Άλλος
Άνθρωπος»;



Ο
βουλευτής της ΝΔ Δημήτρης Μαρκόπου-
λος στη συνέντευξη που παραχώρησε
στην «Political» στέλνει το μήνυμα ότι «η

στήριξη των αγροτών είναι η αδιαπραγμάτευτη δέ-
σμευση της Νέας Δημοκρατίας». Αναφερόμενος
συγκεκριμένα στα μέτρα στήριξης, τονίζει ότι «μει-
ώσαμε τον ΦΠΑ στις ζωοτροφές και στα λιπάσματα.
Απορροφήσαμε τις μεγάλες αυξήσεις στις τιμές του
ηλεκτρικού ρεύματος. Αξίζει να επισημάνουμε ότι
σχεδόν το 50% του ευρωπαϊκού προϋπολογισμού
κατευθύνεται στην Κοινή Αγροτική Πολιτική», ενώ
διαβεβαίωσε ότι σύντομα θα προστεθούν και άλλα
μέτρα. Ξεκαθάρισε επίσης ότι «η προσπάθεια κατά
της ακρίβειας είναι διαρκής».

Ερωτηθείς για το νομοσχέδιο για τα μη κρατικά
πανεπιστήμια, τις καταλήψεις σε αρκετά πανεπιστη-
μιακά ιδρύματα της χώρας και την κριτική της αντι-
πολίτευσης ανέφερε: «Υποβάθμιση είναι τα κλειστά
πανεπιστήμια». Παράλληλα, σχολίασε και την προ-
σχώρηση της κ. Χριστοφιλοπούλου στη Νέα Δημο-
κρατία, στέλνοντας μήνυμα πως «οι παρατάξεις κα-
λό είναι να διευρύνονται».

Κύρια Μαρκόπουλε, οι αγρότες επιμένουν στις
κινητοποιήσεις τους. Είναι αρκετά τα μέτρα
που ανακοινώθηκαν; Πολλές αποζημιώσεις
δεν έχουν καταβληθεί ακόμη. Σας προβλημα-
τίζει μια περαιτέρω κλιμάκωση των συγκεν-
τρώσεων;

Πολύ σωστά ο πρωθυπουργός έδειξε αντανακλαστι-
κά ως προς τον αγροτικό κόσμο. Είμαστε μια κυβέρ-
νηση με ανοιχτά μυαλά και προσεγγίσιμη ως προς τα
αιτήματα των πολιτών. Η Νέα Δημοκρατία μείωσε
τους φορολογικούς συντελεστές, δώσαμε κίνητρο
για περαιτέρω μείωση της φορολογίας για τα συνε-
ταιριστικά σχήματα. Ενεργοποιήσαμε το μέτρο της
επιστροφής του Ειδικού Φόρου Κατανάλωσης στο
πετρέλαιο για τα έτη 2022 και 2023. Για το 2024 θα
εξετάσουμε κυβερνητικά τις δημοσιονομικές δυνα-
τότητες, ώστε να μπορέσουμε να βοηθήσουμε και
στον τομέα αυτό. Μειώσαμε τον ΦΠΑ στις ζωοτρο-
φές και στα λιπάσματα. Απορροφήσαμε τις μεγάλες
αυξήσεις στις τιμές του ηλεκτρικού ρεύματος. Αξί-
ζει να επισημάνουμε ότι σχεδόν το 50% του ευρω-
παϊκού προϋπολογισμού κατευθύνεται στην Κοινή
Αγροτική Πολιτική. Η στήριξη των αγροτών αποτελεί
αδιαπραγμάτευτη προτεραιότητα της Ευρωπαϊκής
Ένωσης αλλά και της Νέας Δημοκρατίας. Σε αυτά τα
μέτρα θα προστεθούν και αλλά πολύ σύντομα.

Οι αγρότες όπως και οι υπόλοιποι πολίτες σε
όλα τα νοικοκυριά επηρεάζονται από την ακρί-
βεια. Η αντιπολίτευση σας ασκεί κριτική. Πρέ-
πει να γίνουν και άλλα για την αντιμετώπιση
του νούμερο ένα προβλήματος των Ελλήνων;

Πάντοτε οφείλουμε να είμαστε ανοιχτοί σε περαιτέ-
ρω λύσεις. Η προσπάθεια κατά της ακρίβειας είναι
διαρκής. Μόνο το τελευταίο διάστημα υπήρξε μεί-
ωση παροχών και πιστώσεων από τους προμηθευ-
τές προς τα σουπερμάρκετ με σκοπό την εξασφάλι-
ση χαμηλότερων τιμών για τον καταναλωτή, αποτρο-
πή ανατιμήσεων προϊόντων με παράλληλη εφαρμο-
γή προωθητικών ενεργειών επί των αυξημένων τι-

μών, «καθαρές» τιμές από το χωράφι στο ράφι προς
όφελος του καταναλωτή αλλά και του παραγωγού
και πλαφόν στο μεικτό περιθώριο κέρδους για το
βρεφικό γάλα με σκοπό τον εξορθολογισμό των τι-
μών. Όμως πρέπει να συνεχίσουμε τον αγώνα κατά
της ακρίβειας με μεγαλύτερη ένταση.

Θεωρείτε πως κινδυνεύει η παράταξη να χά-
σει την εκλογική της βάση από τη διεύρυνση
που επιχειρείται στο κόμμα; Πρόσφατα εν-
τάχθηκε και η κ. Χριστοφιλοπούλου που προ-
έρχεται από τη δεξαμενή του ΠΑΣΟΚ, ενώ κα-
τά το παρελθόν έχουμε δει και άλλα κεντροα-
ριστερά στελέχη να προσχωρούν στη Νέα Δη-
μοκρατία…

Η κυρία Χριστοφιλοπούλου εντάχθηκε στη Νέα Δη-
μοκρατία προσχωρώντας στις αρχές και στις αξίες
της παράταξής μας. Οι αρχές και οι αξίες μας δεν
άλλαξαν. Η πρώην πολιτικός του ΠΑΣΟΚ κατανόησε

πως η ΝΔ ως παράταξη διασφαλίζει το μέλλον του
τόπου. Και είναι θετικό πως ακόμα και πρώην πολι-
τικοί μας αντίπαλοι αποδέχονται ως σωστά αυτά που
εμείς πιστεύουμε. Οι παρατάξεις καλό είναι να διευ-
ρύνονται.

Στο κομμάτι της Παιδείας και του επερχόμε-
νου νομοσχεδίου βλέπουμε τους φοιτητές να
αντιδρούν έντονα με καταλήψεις. Μερίδα των
κομμάτων της αντιπολίτευσης σας κατηγορεί
πως θα υποβαθμίσετε τη δημόσια Παιδεία με
τη νομοθετική πρωτοβουλία που προωθείτε. Τι
απαντάτε;

Υποβάθμιση είναι τα κλειστά πανεπιστήμια. Υπο-
βάθμιση είναι οι μειοψηφίες να μη σέβονται τις
πλειοψηφίες και να εμποδίζουν το αυτονόητο δι-
καίωμά τους να σπουδάσουν. Κάποιοι έχουν μεί-
νει κολλημένοι στο παρελθόν. Εμείς κοιτάζουμε
το μέλλον!Δ
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«Η στήριξη των αγροτών
είναι αδιαπραγμάτευτη

δέσμευση της ΝΔ»

στον Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com



Π
αρά τις αντιστάσεις που εξακολου-
θούν να υπάρχουν και τη σθεναρή
αντίδραση της Εκκλησίας, το νομο-

σχέδιο για την ισότητα στον πολιτικό γάμο και
την προστασία των παιδιών ομόφυλων ζευγα-
ριών που θα έρθει προς ψήφιση πριν από τα
μέσα Ιανουαρίου θα περάσει με υψηλό αριθ-
μό «γαλάζιων» ψήφων, περίπου ή και πάνω

από 110, εκτιμούν στο Μέγα-
ρο Μαξίμου και την Πειραι-
ώς.

Κορυφαία κυβερνητικά και
κομματικά στελέχη επιβε-
βαιώνουν ότι η χαρτογράφη-
ση της Κοινοβουλευτικής
Ομάδας της ΝΔ σχετικά με το
νομοσχέδιο έχει ολοκληρω-

θεί και ότι δεν έχει διαπιστωθεί ανάγκη για νέ-
ες ενημερωτικές συναντήσεις με βουλευτές
της ΝΔ. Αυτό, ωστόσο, δεν σημαίνει ότι δεν θα
υπάρξουν κατ’ ιδίαν συζητήσεις μέχρι την τε-
λευταία στιγμή με κάποιους από τους «γαλά-
ζιους» οι οποίοι εξακολουθούν να ζυγίζουν τη
στάση που θα κρατήσουν.

Πόσοι θα ψηφίσουν 
Οι ίδιες πηγές εκτιμούν ότι σε μεγάλο βαθ-

μό το τοπίο έχει ξεκαθαρίσει τόσο σε επίπεδο
υπουργών και υφυπουργών όσο και σε αυτό
των βουλευτών. Σύμφωνα με τις μέχρι σήμερα
εκτιμήσεις, αυτή τη στιγμή υπάρχουν 100 βου-
λευτές οι οποίοι έχουν αποφασίσει οριστικώς
να υπερψηφίσουν το νομοσχέδιο. Καταγρά-
φονται ακόμα 22 βουλευτές οι οποίοι εξακο-
λουθούν να προβληματίζονται για τη στάση
που θα τηρήσουν, 24 συνάδελφοί τους που
έχουν αποφασίσει να καταψηφίσουν το νομο-
σχέδιο και 12 που προσανατολίζονται προς
την αποχή. 

Είναι προφανές ότι στη «διόπτρα» του Με-
γάρου Μαξίμου βρίσκονται κατά προτεραι-
ότητα οι 22 αναποφάσιστοι, αφού κάποιοι εξ
αυτών θα μπορούσαν στο τέλος και να υπερ-
ψηφίσουν το νομοσχέδιο.

Είναι επίσης προφανές το κυβερνητικό επι-
τελείο να αναμένει να περάσει η ερχόμενη
Κυριακή, οπότε θα αναγνωστεί από άμβωνος
σε όλους τους ναούς της χώρας η επιστολή
της Ιεράς Συνόδου με την οποία θα εξηγείται
γιατί η Εκκλησία διαφωνεί με το νομοσχέδιο,
προκειμένου να αφουγκραστεί το κλίμα που
θα δημιουργηθεί σε κάποιους τουλάχιστον
νομούς της χώρας και τότε θα αποφασίσει αν
χρειάζονται και νέες επαφές με κάποιους από
τους αναποφάσιστους βουλευτές. 

Κυριακάτικο κήρυγμα 
Η επιστολή της Εκκλησίας έχει ήδη απο-

σταλεί σε όλες τις Ιερές Μητροπόλεις της Ελ-
λάδας και έχει έκταση πέντε σελίδων. Το κεί-
μενο είναι γραμμένο σε ήπια γλώσσα, γεγονός
που κατά την κυβέρνηση επιβεβαιώνει ότι η
ιεραρχία διαφωνεί μεν κάθετα και κατηγορη-

ματικά με την προωθούμενη νομοθετική
πρωτοβουλία, αλλά δεν επιθυμεί να έρθει σε
ρήξη με τους κυβερνώντες. 

Η εγκύκλιος που θα αναγνωστεί αντί κυρια-
κάτικου κηρύγματος κινείται σε πέντε άξο-
νες και καταλήγει προτρέποντας την κυβέρ-
νηση να ασχοληθεί με «το πρόβλημα του δη-
μογραφικού, το οποίο παρότι συνιστά μείζον
εθνικό θέμα, υπονομεύεται», όπως αναφέρε-
ται, από το «προωθούμενο νομοσχέδιο».

«Σε ένα ευνομούμενο κράτος η Πολιτεία με
τα συντεταγμένα όργανά της έχει την αρμο-
διότητα να καταρτίζει νομοσχέδια και να ψη-
φίζει νόμους, ώστε στην κοινωνία να υπάρ-
χουν ενότητα, ειρήνη και αγάπη» επισημαίνει
η εγκύκλιος.

Τονίζεται ακόμα ότι η Εκκλησία ούτε συμ-
πολιτεύεται ούτε αντιπολιτεύεται, αλλά πολι-
τεύεται κατά Θεόν και ποιμαίνει όλους. Γι’ αυ-
τό και έχει ιδιαίτερο λόγο που πρέπει να γίνε-

ται σεβαστός». Και αναφέρει συγκεκριμένα:
«Στο θέμα του λεγόμενου ‘‘πολιτικού γάμου

των ομοφυλόφιλων’’ η Ιερά Σύνοδος όχι μόνο
δεν μπορεί να σιωπήσει, αλλά πρέπει να ομι-
λήσει από αγάπη και φιλανθρωπία σε όλους».

Αιτιολογώντας την απόφασή τους, οι ιεράρ-
χες επικαλούνται αποσπάσματα από το βιβλίο
της Γενέσεως αλλά και από την ανακοίνωση
που εκδόθηκε μετά την έκτακτη συνεδρίασή
τους την περασμένη εβδομάδα.

Στάση Βορίδη 
Την απόφασή του να απόσχει από την ψη-

φοφορία του νομοσχεδίου για τον γάμο μετα-
ξύ ομόφυλων ζευγαριών επιβεβαίωσε για
πολλοστή φορά χθες ο υπουργός Επικρατείας
Μ. Βορίδης. Απέφυγε, ωστόσο, να επαναλάβει
τους ισχυρισμούς περί αντισυνταγματικότη-
τας του νομοσχεδίου, τους οποίους είχε κα-
ταρρίψει προ ημερών διά του εκπροσώπου
της η κυβέρνηση. Σε συνέντευξή του ο κ. Βο-
ρίδης είπε μεταξύ άλλων ότι η κυβέρνηση και
ο πρωθυπουργός έχουν πάρει θέση για τη
στάση και τις αποφάσεις της Εκκλησίας, που
είναι σεβαστές και περίπου αναμενόμενες,
καθώς αντιμετωπίζει το θέμα από μια θεολο-
γική σκοπιά.

Ο υπουργός Επικρατείας σημείωσε ακόμα
ότι ο ίδιος έχει αποσαφηνίσει ότι δεν πρόκει-
ται να συμμετάσχει στην ψηφοφορία στη βου-
λή, ενώ ερωτηθείς για τα σενάρια που τον φέ-
ρουν ως «ηγέτη της δεξιάς συνιστώσας στην
ΝΔ», σχολίασε μειδιώντας ότι «δεν ήξερα ότι
έχουμε δεξιά συνιστώσα. Έχουμε το προνό-
μιο ο πρωθυπουργός μας να είναι συμπεριλη-
πτικός και το κομμάτι της δεξιάς συνιστώσας
να το έχει υπερκαλύψει με μια σειρά πολιτι-
κών όπως π.χ. στην αντιμετώπιση του μετανα-
στευτικού. Αποτελεί και ένα παράδειγμα για
την Ευρώπη, γιατί υπηρετώντας με συνέπεια
τη δεξιά ατζέντα, έχει ανοίξει τη βεντάλια και
αντιμετωπίζει και όλα τα άλλα θέματα» είπε ο
κ. Βορίδης και κατέληξε: «Δεν έχω κάνει κα-
μία συμφωνία με τον πρωθυπουργό. Δεν κά-
νεις συμφωνίες για θέματα κυβέρνησης, από
το Σύνταγμα ο πρωθυπουργός αποφασίζει για
την κυβέρνηση. Κανενός είδους πίεση δεν
έχει ασκηθεί σε οποιονδήποτε και για οποι-
οδήποτε θέμα» και συμπλήρωσε ότι «το πολι-
τικό ζήτημα, που έχει οριζόντια χαρακτηριστι-
κά, δεν έχει αποτελέσει ένα σημείο τριβής και
διαιρέσεως στη Νέα Δημοκρατία. Όλα επηρε-
άζουν τους εκλογείς, όλα είναι στη συνεκτίμη-
ση. Στο τέλος της ημέρας όταν πάμε στις ευ-
ρωεκλογές, τα ερωτήματα θα είναι ξεκάθαρα
για το ποιους θέλουμε να μας εκπροσωπή-
σουν». Κατέληξε μάλιστα λέγοντας ότι «ταυ-
τοτικό ζήτημα για την παράταξη της Νέας Δη-
μοκρατίας δεν υπάρχει κανένα».

Χθες, εξάλλου, αποσαφήνισε ότι θα από-
σχει από την ψηφοφορία και ο πρώην υφυ-
πουργός Αγγ. Συρίγος. 
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Το τοπίο έχει ξεκαθαρίσει τόσο σε επίπεδο υπουργών 
και υφυπουργών όσο και σε αυτό των βουλευτών. Σύμφωνα 

με εκτιμήσεις, υπάρχουν 100 βουλευτές της ΝΔ οι οποίοι έχουν
αποφασίσει οριστικώς να υπερψηφίσουν το νομοσχέδιο

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου

ellitriant@yahoo.com

Συγκρατημένη 
αισιοδοξία για 

την υπερψήφιση 

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΟ ΓΑΜΟΣ ΟΜΟΦΥΛΩΝ 
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Τ
η στιγμή που στο πολιτικό παρασκήνιο
φουντώνουν για τα καλά οι ζυμώσεις για
το ενδεχόμενο πολιτικών συνεργασιών ο

Νίκος Ανδρουλάκης επιχείρησε να κάνει πιο ευ-
κρινές το στίγμα του με φόντο την αναγέννηση της
Κεντροαριστεράς. Στο πλαίσιο αυτό έβαλε στο
περιθώριο τον ΣΥΡΙΖΑ αλλά ταυτόχρονα «άνοιξε
την πόρτα» της Χαριλάου Τρικούπη σε στελέχη

της Κουμουνδούρου και της
Νέας Αριστεράς. «Μπορεί να
υπάρχουν άνθρωποι στη Νέα
Αριστερά που συμμερίζονται
όσα λέμε ως κορυφαία κοινω-
νικά ζητήματα. Είμαστε έτοιμοι
να συνομιλήσουμε μαζί τους.
Υπάρχουν κάποιοι άνθρωποι οι
οποίοι μπορεί να ασφυκτιούν

μπροστά σε αυτά που συμβαίνουν σήμερα στον
ΣΥΡΙΖΑ. Μπορεί να υπάρχουν άνθρωποι στη Νέα
Δημοκρατία σήμερα που δεν τους αρέσει το παι-
χνίδι της μεταγραφολογίας του κ. Μητσοτάκη ή το
γεγονός ότι όλα αποφασίζονται σε μια παρέα
στου Μαξίμου, αλλά αντίθετα επιζητούν μια πιο
δημοκρατική διακυβέρνηση», είπε χαρακτηρι-
στικά μιλώντας στο ONE και ξεκαθάρισε πως
«συγκόλληση κομμάτων δεν πρόκειται να κάνου-
με. Δεν θα κάνω παζάρι είτε κάτω είτε πάνω στο
τραπέζι. Θεωρώ ότι η Κεντροαριστερά θα ανα-
συγκροτηθεί με όρους πολιτικούς και νέα πρό-
σωπα. Αν κάποιοι παλιοί πρωταγωνιστές πι-
στεύουν στο παρασκήνιο ότι συγκολλώντας τα
κόμματα θα νικήσουμε τη Νέα Δημοκρατία, νομί-
ζω ότι είναι εκτός πραγματικότητας».

Εσωτερική αποσυμπίεση 
Την ίδια στιγμή επιχείρησε να κατευνάσει τις

ενστάσεις στο εσωτερικό του κόμματος που προ-
κύπτουν από τις διαστάσεις που έχει πάρει ο διά-
λογος γύρω από το νομοσχέδιο για τα ομόφυλα
ζευγάρια. «Η πλειοψηφία των βουλευτών μας θα
το στηρίξει. Όποια ερωτήματα και όποιες απορίες
υπάρχουν, προσπαθούμε με έναν ορθολογικό
τρόπο να τις προσεγγίσουμε», ισχυρίστηκε ο κ.
Ανδρουλάκης και προσπάθησε να μεταδώσει το
πρόβλημα «στην αυλή» της ΝΔ. «Δεν μπορεί να
γίνεται μια αγωνιώδης προσπάθεια από τη Νέα
Δημοκρατία να μεταβιβάσει το πρόβλημά της στο
ΠΑΣΟΚ. Όταν ήρθε το σύμφωνο συμβίωσης επί
ΣΥΡΙΖΑ ψήφισαν 19 από τους 75 βουλευτές της
Νέας Δημοκρατίας, το ξεχάσαμε; Θα μας κάνουν
τώρα μαθήματα ανθρωπίνων δικαιωμάτων; Και
με υπολογισμούς επιχειρούν να κρύψουν ότι ο
υπουργός Επικρατείας, ο κ. Βορίδης, μιλά για αν-
τισυνταγματικότητα του νόμου; Έγινε υπουργικό
συμβούλιο, έφερε το νομοσχέδιο ο πρωθυπουρ-
γός, αλλά το δεξί του χέρι μιλά για αντισυνταγμα-
τικό νόμο και τάσσεται κατά ο πρώην πρωθυ-
πουργός. Εδώ μιλάμε για έναν παραλογισμό», εί-
πε χαρακτηριστικά.

Στο μεταξύ, η μεταγραφή της Εύης Χριστοφιλο-
πούλου στη ΝΔ και κυρίως το περιεχόμενο της
κριτικής που άσκησε στην ηγεσία του ΠΑΣΟΚ
«έσπασαν» την αρχική γραμμή για υποβάθμιση
του γεγονότος. Κληθείς να τοποθετηθεί για την έν-

ταξη της κ. Χριστοφιλοπούλου στη Νέα Δημοκρα-
τία, ο κ. Ανδρουλάκης επέλεξε να αφηγηθεί ένα
συγκεκριμένο περιστατικό με πολλαπλά νοήματα:
«Το καλοκαίρι του 2022 -αν δεν κάνω λάθος, αρ-
χές Ιουλίου-, η κ. Χριστοφιλοπούλου είπε σε μένα
και σε βουλευτές του ΠΑΣΟΚ ότι δεν θέλει να ξα-
νακατέβει βουλευτής και πως της είχε κάνει πρό-
ταση ο κ. Μητσοτάκης να τη βάλει στη θέση του
προέδρου της Ανεξάρτητης Αρχής για την Προ-
στασία Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, του
κ. Μενουδάκου. Θέλω να σας πω ότι στη γιορτή της
δημοκρατίας ο κ. Μητσοτάκης μου το είπε και
προσωπικά. Με ρώτησε: “Γιατί δεν δέχεσαι μιας
και απαιτείται πλειοψηφία τριών πέμπτων για να
γίνει η αντικατάσταση;”. Για καλή τύχη δική μου
και κακή τύχη της κ. Χριστοφιλοπούλου και του κ.
Μητσοτάκη, λίγες ημέρες πριν είχα μάθει από το
Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο για την απόπειρα παγί-
δευσης του κινητού μου από το Predator».

Predator 
«Η κ. Χριστοφιλοπούλου ήταν η επιλογή του κ.

Μητσοτάκη για να αντικαταστήσει τον κ. Μενου-
δάκο, έναν άνθρωπο που έδωσε αγώνα για να
φτάσουν τα “χτυπήματα” του Predator στη Βουλή.

Διότι γνώριζε εκ των προτέρων ο κ. Μητσοτάκης
την υπόθεση Κουκάκη και ήθελε να βάλει στην
Ανεξάρτητη Αρχή ένα πρόσωπο που δεν θα το
χρεώνεται η Νέα Δημοκρατία αλλά θα του κάνει
και τη δουλίτσα του. Κάποιοι άνθρωποι, επιτέ-
λους, ας μην προκαλούν ούτε τη νοημοσύνη ούτε
την αξιοπρέπειά μας. Διότι αυτό που συνέβη το
καλοκαίρι του 2022 έπρεπε να κάνει την κ. Χρι-
στοφιλοπούλου να είναι πιο φειδωλή στις δηλώ-
σεις της. Έχει δημοκρατικό δικαίωμα να πάει στη
Νέα Δημοκρατία, που καθύβριζε πριν κάποια
χρόνια. Ας το κάνει με πολιτικούς όρους και όχι
να ψάχνει άλλοθι, ενώ έχει πάει στη Νέα Δημο-
κρατία από το καλοκαίρι του 2022 επί της ου-
σίας», ισχυρίστηκε ο κ. Ανδρουλάκης.

Ωστόσο στο ΠΑΣΟΚ είναι κάτι παραπάνω από
εμφανής η οργή για τις πολιτικές πρωτοβουλίες
πρώην στελεχών του, οι οποίες αναπτύσσονται
συστηματικά με φόντο τις ευρωεκλογές. Η εντύ-
πωση που κυριαρχεί είναι ότι επιχειρείται ένα
πλαγιοκόπημα που έχει ως αφετηρία τη ΝΔ. 

Τα κόμματα Λοβέρδου 
Ενδεικτικό είναι το σχόλιο του κ. Ανδρουλάκη

σχετικά με την εξαγγελία του Ανδρέα Λοβέρδου

για ίδρυση νέου κόμματος που θα κατέβει στις
ευρωεκλογές: «Ό,τι και να κάνουν οι πολιτικοί
δορυφόροι του κ. Μητσοτάκη, δεν θα αποτρέ-
ψουν το ΠΑΣΟΚ να είναι αξιωματική αντιπολί-
τευση στις ευρωπαϊκές εκλογές». Για να κατα-
λήξει λέγοντας: «Θα είναι η νέα γενιά του ΠΑΣΟΚ
που θα ανατάξει τον προοδευτικό κόσμο της χώ-
ρας. Και θα είμαστε η γενιά που θα έρθει στα
πράγματα για να κυβερνήσει απέναντι στη Νέα
Δημοκρατία, όχι με όρους καρέκλας και εξου-
σίας, αλλά με όρους παραγωγής έργου» 

Πάντως η πρωτοβουλία του Ανδρέα Λοβέρ-
δου για ευνόητους λόγους επιχειρείται να γει-
ωθεί από τη Χαριλάου Τρικούπη με το σκεπτικό
ότι δεν χρειάζεται να του δώσουν πόντους που
δεν έχει. Ορισμένοι πιο παλιοί μάλιστα υπενθύ-
μιζαν με γλυκόπικρη διάθεση την άδοξη τύχη
που είχαν τα δυο προηγούμενα πολιτικά του εγ-
χειρήματα. Η Συμφωνία για τη Νέα Ελλάδα, που
ιδρύθηκε στις 15/4/23, ήρθε ως μετεξέλιξη της
Ριζοσπαστικής Κίνησης Σοσιαλδημοκρατικής
Συμμαχίας (ΡΙΚΣΣΥ), πολιτική κίνηση που είχε
ιδρύσει ο ίδιος τον Δεκέμβριο του 2012 και εξαι-
τίας της οποίας μάλιστα είχε διαγραφεί από το
ΠΑΣΟΚ.

Ενόψει των ευρωεκλογών του 2014, η Συμ-
φωνία για τη Νέα Ελλάδα συμμετείχε στη συγ-
κρότηση της Ελιάς. Τον Ιούνιο του ίδιου έτους, ο
Ανδρέας Λοβέρδος ανέλαβε υπουργός Παιδείας
και Θρησκευμάτων, κατόπιν ανασχηματισμού
της κυβέρνησης Σαμαρά. Παράλληλα, εντάχθη-
κε εκ νέου στην Κοινοβουλευτική Ομάδα του
ΠΑΣΟΚ. Το κόμμα αδρανοποιήθηκε και δύο μή-
νες αργότερα διαλύθηκε. 

Ανδρουλάκης: «Μπορεί να υπάρχουν άνθρωποι 
στη Νέα Αριστερά που συμμερίζονται όσα λέμε ως κορυφαία

κοινωνικά ζητήματα. Είμαστε έτοιμοι να συνομιλήσουμε 
μαζί τους. Υπάρχουν και κάποιοι που μπορεί να ασφυκτιούν

μπροστά σε αυτά που συμβαίνουν σήμερα στον ΣΥΡΙΖΑ»

του Αντώνη 
Ι. Αντωνόπουλου

aantonopoulos10@gmail.com 

ΠΑΣΟΚ 

Οι «γαλάζιες» μεταγραφές άνοιξαν
την πόρτα στην Κεντροαριστερά 



Ο
ι «Ασπίδες» της Ευρώπης βάζουν
πλώρη για την Ερυθρά Θάλασσα,
με στόχο την προστασία της παγ-

κόσμιας ναυσιπλοΐας από τις επιθέσεις των
ανταρτών Χούθι της Υεμένης.

Ο ύπατος εκπρόσωπος της ΕΕ Ζοζέπ
Μπορέλ, προσερχόμενος στο άτυπο Συμ-
βούλιο των Υπουργών Άμυνας στις Βρυ-
ξέλλες, ανακοίνωσε πως η ευρωπαϊκή επι-
χείρηση κατά των Χούθι στην Ερυθρά Θά-
λασσα θα έχει το ελληνικό όνομα «Ασπί-
δες», εκφράζοντας την αισιοδοξία πως αρ-
κετές χώρες θα εκφράσουν τη βούληση να

συμμετάσχουν.
Για μία ακόμη φορά η

χώρα μας βγήκε στην πρώ-
τη γραμμή. Ο Νίκος Δέν-
διας εμφανίστηκε στις
Βρυξέλλες με την πρόθεση
η χώρα μας να έχει όχι
απλώς συμμετοχή στην
επιχείρηση «Prosperity

Guardian» με επικεφαλής τις ΗΠΑ, αλλά η
φρεγάτα «Ύδρα» να συμμετάσχει στην υπό
ευρωπαϊκή εποπτεία επιχείρηση «Ασπί-
δες», αναλαμβάνοντας μάλιστα και ηγετικό
ρόλο. Επισημαίνεται ότι πρόκειται για τη
μεγαλύτερη ευρωπαϊκή επιχείρηση σε
αμυντικό επίπεδο, ακόμα μεγαλύτερη και
από την επιχείρηση «Irini» που σχετίζεται
με το εμπάργκο όπλων στη Λιβύη.

Η αποστολή του Στρατηγείου Λάρισας
«Θα προτείνω να αναλάβει η Ελλάδα τη

διοίκηση της επιχείρησης, όπως επίσης θα
προσφέρω το Στρατηγείο της Λάρισας ως
στρατηγείο για την επιχείρηση», είπε ο Έλ-
ληνας υπουργός Άμυνας στις Βρυξέλλες,
επιβεβαιώνοντας την πρόθεση της χώρας
μας να ηγηθεί της προσπάθειας προστα-
σίας του παγκόσμιου εμπορίου.

Λίγες ώρες μετά, το άτυπο Συμβούλιο
των Υπουργών Άμυνας στις Βρυξέλλες
έκανε, με ιδιαίτερη ικανοποίηση, δεκτή την
πρόταση του Νίκου Δένδια να στηθεί στην
Ελλάδα το στρατηγείο της ευρωπαϊκής επι-
χείρησης κατά των Χούθι. Μάλιστα, στην
ελληνική πρόταση αναφερόταν το Στρατη-
γείο της Λάρισας που είναι, άλλωστε, εντε-
ταλμένο για ευρωπαϊκές επιχειρήσεις
(Hellenic European Union Operations
Headquarters - EL EU OHQ).

Η ευρωπαϊκή επιχείρηση «Ασπίδες»
σταθμίζεται σε τρία επίπεδα: το στρατηγικό
όπου το γενικό πρόσταγμα θα έχει Αυ-
στριακός διοικητής, το επιχειρησιακό με
επικεφαλής τη Γαλλία και το τακτικό με
συντονίστρια την Ελλάδα.

Τι σημαίνει τακτικός ρόλος; Πως η χώρα
μας θα αποφασίζει για τον αριθμό των δυ-
νάμεων που θα επιχειρούν και τα σημεία
ενδιαφέροντος, ενώ παράλληλα θα συντο-
νίζει και θα κατευθύνει δυνάμεις που είναι

εν πλω, πάντα σε συνεχή συνεννόηση και
συνεργασία με τη Γαλλία και τον Αυστριακό
διοικητή ή όποιον άλλον αναλάβει κατά τη
διάρκεια της επιχείρησης θέση επικεφα-
λής.

Το γενικό πρόσταγμα για τα πλοία που
βρίσκονται εν πλω θα έχει η Γαλλία, με ένα
από τα κορυφαία πολεμικά της πλοία, με
βαρύτατο οπλισμό και έφεση στην αεράμυ-
να περιοχής, να αναλαμβάνει ηγετικό ρόλο.

Ο ρόλος της φρεγάτας «Ύδρα»
Επί του πεδίου, η φρεγάτα «Ύδρα» ανα-

μένεται να έχει επίσης κομβικό ρόλο. Μέ-
χρι στιγμής δεν έχει αποφασιστεί ποιος
ακριβώς θα είναι ο τομέας δράσης της,
ωστόσο, σύμφωνα με πληροφορίες αναμέ-

νεται να έχει πολυεπίπεδο ρόλο, με κύρια
αποστολή την αποτροπή επιθέσεων και τη
συνοδεία εμπορικών πλοίων.

Το πότε θα αποπλεύσει για την Ερυθρά
Θάλασσα το ελληνικό πλοίο δεν έχει «κλει-
δώσει» ακόμα, καθώς αυτό θα εξαρτηθεί
και από άλλους παράγοντες. Πληροφορίες
πάντως από το υπουργείο Άμυνας αναφέ-
ρουν πως το πλήρωμα της φρεγάτας
«Ύδρα» έχει ήδη ενημερωθεί να είναι πα-
νέτοιμο προς αναχώρηση από τον ναύ-
σταθμο της Σαλαμίνας από τις 17 Φεβρουα-
ρίου και μετά.

Τις τελευταίες εβδομάδες η «Ύδρα» έχει
μπει στα… πιτς, λαμβάνοντας τονωτικές
ενέσεις στον οπλισμό της με πρόσθετα συ-
στήματα ηλεκτρονικού πολέμου και σύ-

στημα αντιμετώπισης Μη Επανδρωμένων
Αεροσκαφών. Παράλληλα, πραγματοποι-
ούνται όλες οι δοκιμές εν όρμω, ώστε το
πλοίο να μην αντιμετωπίσει το παραμικρό
πρόβλημα εν πλω.

Όσον αφορά το πλήρωμα, πληροφορίες
αναφέρουν πως αναμένονται προσθήκες
στη δύναμη της φρεγάτας «Ύδρα» τα επό-
μενα 24ωρα. Δέλεαρ, η απόφαση για ενί-
σχυση των ημερήσιων αποδοχών με 120
ευρώ επιπλέον ανά ημέρα. Επομένως, με
δεδομένο ότι το πλοίο θα παραμείνει στην
περιοχή της Ερυθράς Θάλασσας για τρεις
μήνες, η οικονομική αποζημίωση αποτελεί
σαφώς ένα δυνατό κίνητρο.

Στη μεγαλύτερη ναυτική επιχείρηση της
Ευρώπης, σε μια από τις πιο «καυτές» πε-
ριοχές του πλανήτη, η Ελλάδα επιβεβαι-
ώνει πως δεν φοβάται να δράσει αποφασι-
στικά. Με γνώση, εμπειρία, καταρτισμένο
και επιχειρησιακά πανέτοιμο προσωπικό,
αναλαμβάνει να αντιμετωπίσει την πρό-
κληση και να ηγηθεί της προσπάθειας για
την προστασία του παγκόσμιου εμπορίου. 
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Η Ελλάδα ηγείται 
των «Ασπίδων» 
κατά των Χούθι

Η ΕΕ έκανε δεκτή την πρόταση του Νίκου Δένδια 
να αναλάβει η χώρα μας τη διοίκηση 

της ευρωπαϊκής επιχείρησης στην Ερυθρά Θάλασσα 

Γράφει 
o Bασίλης 

Σκουλαράκος

skoularb@gmail.com



Τ
ην από κοινού αντιμετώπιση από
Ελλάδα και Τουρκία των μετανα-
στευτικών ροών από τη θάλασσα εί-

χε συμφωνήσει ο υπουργός Ναυτιλίας και
Νησιωτικής Πολιτικής, Χρήστος Στυλιανί-
δης, όταν είχε επισκεφτεί την Άγκυρα στις
18 Ιανουαρίου και συναντήθηκε με τον
υπουργό Εσωτερικών της Τουρκίας, Αλί

Γερλικαγιά. 
Τώρα η συμφωνία προ-

χώρα ένα βήμα παραπέρα,
καθώς τα σκάφη του ελλη-
νικού Λιμενικού και της
τουρκικής Ακτοφυλακής

θα είναι σε επικοινωνία
όταν πραγματοποιούν περι-
πολίες. Το σχέδιο αυτό φέ-

ρεται να συζητήθηκε, δε, στις τεχνικές του
λεπτομέρειες και στη συνάντηση που είχαν
ο αρχηγός του Λιμενικού και ο αρχηγός της
τουρκικής Ακτοφυλακής στο περιθώριο
της επίσκεψης στην Τουρκία του υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής.

Οι κοινές περιπολίες σημαίνει πρακτικά
ότι η Τουρκία αποδέχεται ότι χρειάζεται η
δράση να ξεκινά πριν από τη θάλασσα, ότι
δηλαδή χρειάζεται, για παράδειγμα, να
σπάσουν τα κυκλώματα διακινητών με αν-
ταλλαγή πληροφοριών. 

Ένα πρώτο δείγμα της νέας στενότερης
επικοινωνίας των δύο πλευρών ήταν η
εξάρθρωση από την τουρκική αστυνομία
δουλεμπορικών κυκλωμάτων τόσο στη
Σμύρνη όσο και στην Κωνσταντινούπολη,
ύστερα από πληροφορίες που «επικοινώ-
νησε» η ελληνική πλευρά -τόσο η ΕΥΠ όσο
και το Λιμενικό- στις αρμόδιες τουρκικές
Αρχές.  

Σχέδιο δράσης
Το καλό κλίμα είχε διαφανεί και από τη

στενή συνεργασία που είχαν στη συνάντησή
τους στην Κωνσταντινούπολη για να εξειδι-
κεύσουν το σχέδιο δράσης ο διοικητής της
ΕΥΠ Θεμιστοκλής Δεμίρης και ο αρχηγός των
τουρκικών μυστικών υπηρεσιών Ιμπραχίμ
Καλίν. Σύμφωνα με πληροφορίες, αξιωματι-
κός της τουρκικής Ακτοφυλακής έχει ήδη
φτάσει στην Ελλάδα στο πλαίσιο της ανταλλα-
γής ανδρών του Λιμενικού από τις δύο χώρες
και παραμένει στην Αθήνα μέχρι να μεταβεί
στις αρχές καλοκαιριού στη Λέσβο, όπου δέ-
χεται και τη μεγαλύτερη μεταναστευτική πίε-
ση τα τελευταία χρόνια. 

Στο μεταξύ σήμερα ο υφυπουργός για την
Οικονομική Διπλωματία και Εξωστρέφεια,
Κώστας Φραγκογιάννης, πραγματοποιεί επί-
σκεψη εργασίας στην Κωνσταντινούπολη,

συνοδευόμενος από τη γενική γραμματέα
Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και πρόεδρο
της Enterprise Greece Μάιρα Μυρογιάννη,
καθώς και από πολυάριθμη επιχειρηματική
αποστολή.

Ο υφυπουργός Εξωτερικών θα έχει συνάν-
τηση με Έλληνες επιχειρηματίες της Κων-
σταντινούπολης και θα απευθύνει ομιλία στο
πανεπιστήμιο Kadir Has με θέμα τις προοπτι-
κές της οικονομικής συνεργασίας Ελλάδας-
Τουρκίας.

Απόψε ο κ. Φραγκογιάννης, η ελληνική αν-
τιπροσωπεία και η επιχειρηματική αποστολή
θα παρακαθίσουν σε δείπνο που παραθέτει ο
επιφανής Έλληνας επιχειρηματίας της Κων-
σταντινούπολης Βύρωνας Νικολαΐδης, με τη
συμμετοχή και Τούρκων επιχειρηματιών. Την
Παρασκευή θα πραγματοποιηθεί η 6η συνε-
δρίαση της Μεικτής Οικονομικής Επιτροπής

Ελλάδας-Τουρκίας, υπό τη συμπροεδρία του
κ. Φραγκογιάννη και του υφυπουργού Εμπο-
ρίου της Τουρκίας κ. Mustafa Tuzcu. 

Ιστορική ευκαιρία
Η ατζέντα της Επιτροπής συμπεριλαμβά-

νει τις θεματικές ενέργεια, περιβάλλον,
διαχείριση υδάτων, μεταφορές, βιομηχα-
νία, έρευνα και τεχνολογία, γεωργία, τελω-
νειακή συνεργασία, τουρισμός, πολιτική
προστασία. Όπως αναφέρει σε ανακοίνωσή
του το υπουργείο Εξωτερικών, η επιχειρη-
ματική αποστολή στην Κωνσταντινούπολη
εντάσσεται στην ευρύτερη προσπάθεια ενί-
σχυσης των διμερών οικονομικών και εμ-
πορικών σχέσεων με τη γειτονική Τουρκία. 

Στην αποστολή συμμετέχουν υψηλόβαθ-
μα στελέχη από 75 εταιρείες από τους κλά-
δους των τροφίμων, των κατασκευών, της
ναυτιλίας, του τουρισμού, της φαρμακο-
βιομηχανίας, της ενέργειας, των τραπεζών
καθώς και θεσμικοί παράγοντες. 

Στο κλίμα της θετικής ατζέντας περιλαμ-
βάνεται και η επικείμενη επίσκεψη στην
Αθήνα στις 21 Φεβρουαρίου του Τούρκου
υπουργού Εσωτερικών Αλί Γερλικαγιά, κα-
τά τη διάρκεια της οποίας θα συναντηθεί με
τους τρεις υπουργούς που εμπλέκονται στο
μεταναστευτικό ζήτημα, τον υπουργό Με-
τανάστευσης και Ασύλου Δημήτρη Καιρί-
δη, τον υπουργό Προστασίας του Πολίτη
Μιχάλη Χρυσοχοΐδη και τον υπουργό Ναυ-
τιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής Χρήστο
Στυλιανίδη. Στο υπουργείο Εξωτερικών
εκτιμούν ότι σήμερα υπάρχει μια ιστορική
ευκαιρία να διερευνήσουμε τις δυνατότη-
τες ώστε να μπορέσουμε να ζήσουμε με
την Τουρκία σε σχέσεις καλής γειτονίας.
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Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Η συνεργασία συζητήθηκε κατά την επίσκεψη 
του υπουργού Ναυτιλίας, Χρήστου Στυλιανίδη, στην Άγκυρα -

Στόχος να χτυπήσουν τα κυκλώματα δουλεμπόρων 
ώστε να σταματήσουν οι μεταναστευτικές ροές στο Αιγαίο

Tι σημαίνουν
οι κοινές περιπολίες 
Ελλάδας-Τουρκίας
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Η
παγιωμένη κυριαρχία Μητσοτάκη
στις δημοσκοπήσεις δεν αποτελεί
είδηση και το ενδιαφέρον των δημο-

σκοπήσεων εστιάζεται κυρίως στις μετακι-
νήσεις ψηφοφόρων προς τα μικρότερα κόμ-
ματα, καθώς αυτά θα είναι οι ρυθμιστές της
αυτοδυναμίας στις εκλογές του 2027!

Το 2027 μπορεί να πέφτει κάπως... μα-
κριά, ωστόσο αποτελεί το πρώτο ορόσημο
για τη χώρα, καθώς πρέπει να συνεχιστεί
απρόσκοπτα η συνετή δημοσιονομική πολι-
τική που μας οδήγησε στην ανάκτηση της
επενδυτικής βαθμίδας έπειτα από 14 χρόνια.
Πρέπει να υπάρχει «λίπος», το οποίο θα δια-
τεθεί για την αποπληρωμή των δανείων άνω
των 200 δισ. ευρώ που λάβαμε το 2012 από
τον Μόνιμο Μηχανισμό Στήριξης, με την
υποχρέωση να τα επιστρέψουμε σταδιακά
από το 2032. Συνεπώς, η επανεκλογή της
Νέας Δημοκρατίας και του Κυριάκου Μη-
τσοτάκη αποτελούν μονόδρομο, προκειμέ-
νου να μην υπάρξουν ανατροπές στην οικο-
νομική πολιτική, καθώς οι αγορές δεν είναι
και τόσο... φιλικές σε τέτοιου είδους εξελί-
ξεις. 

Ο πρωθυπουργός συγκεντρώνει στις με-
τρήσεις ποσοστό τουλάχιστον 40% ως προς
την καταλληλότητα για την πρωθυπουργία ή
ως... καπετάνιος του «πλοίου» και, από κει
και πέρα, κυριαρχεί το χάος. Με την αντιπο-
λίτευση που υπάρχει σήμερα πρέπει να συμ-
βούν «σημεία και τέρατα» για να πέσει η Νέα
Δημοκρατία και να πάψει να είναι πρωθυ-
πουργός ο Μητσοτάκης. Ο κ. Μητσοτάκης
έχει όλες τις προϋποθέσεις για μακρά θη-
τεία, όπως ακριβώς συνέβη με την Καγκελά-
ριο Άνγκελα Μέρκελ στη Γερμανία και τον
μέχρι πρότινος πρωθυπουργό Μαρκ Ρούτε
στην Ολλανδία, οι οποίοι κυβερνούσαν ως
επικεφαλής συνασπισμού κομμάτων για
τέσσερις τετραετίες! 

Ο Μητσοτάκης έχει την τύχη να... μην έχει
απέναντί του αντίπαλο ή κάποια προσωπικό-
τητα που θα μπορούσε να αποτελέσει εναλ-
λακτική επιλογή ή λύση για τη διακυβέρνη-
ση της χώρας. Ωστόσο, απειλείται
ακόμη και αν κερδίσει τις εκλογές
του 2027, γιατί μπορεί να μην εξα-
σφαλιστεί η πολυπόθητη αυτοδυ-
ναμία, εάν μπουν στη Βουλή 9 ή
και 10 κόμματα. Θέλουμε να διευ-
κρινίσουμε ότι στην πολιτική ου-
δείς μπορεί να προβλέψει την
ανατροπή και ότι στην ανάλυσή
μας λαμβάνονται υπ’ όψιν τα ση-
μερινά δεδομένα. Δηλαδή, ότι οι
εκλογές θα πραγματοποιηθούν
στο τέλος της τετραετίας, δηλαδή το 2027, με
νικητή τον Μητσοτάκη. Με τον Κασσελάκη
και τον Ανδρουλάκη να δίνουν μάχη επιβίω-
σης γύρω από το 15%, καθίσταται σαφές ποιο
είναι το απόλυτο... αφεντικό στην πολιτική
σκηνή του τόπου. Όμως, το ζητούμενο δεν

είναι να βγει πρώτος και με διαφορά ο Μη-
τσοτάκης, αλλά να είναι σε θέση να συγκρο-
τήσει κυβέρνηση που θα υπηρετήσει τους
στόχους που έχει η χώρα, αλλά και τις προ-
κλήσεις που καλείται να αντιμετωπίσει μέσα

στα επόμενα 5-11 χρόνια. 
Ο πρωθυπουργός έχει την τύχη

να... παρατηρεί από απόσταση ένα
κατακερματισμένο πολιτικό σκη-
νικό, το οποίο παραπέμπει σε μια
εικόνα ενός οικοπέδου όπου
υπάρχει ένα δέντρο (Μητσοτάκης)
και από κει και πέρα το... χορτάρι,
δηλαδή τα υπόλοιπα κόμματα. Η
ελληνική κοινωνία, παρά τη δι-
καιολογημένη γκρίνια για την
ακρίβεια και άλλα προβλήματα

που υπάρχουν, εμπιστεύεται τον Μητσοτά-
κη, αλλά αυτό δεν αρκεί να καταγράφεται
στις δημοσκοπήσεις, αλλά πρέπει να επιβε-
βαιώνεται στην κάλπη και να οδηγεί σε ου-
σιαστικό και μετρήσιμο αποτέλεσμα. Ο Μη-
τσοτάκης δεν έχει πολιτικό αντίπαλο, αλλά

μοναδικοί του αντίπαλοι είναι τα προβλήμα-
τα της κοινωνίας και οι συσχετισμοί δυνάμε-
ων στα μικρότερα κόμματα που διεκδικούν
την εκλογή ή επανεκλογή τους στη διαδικα-
σία του 2027. 

Η χώρα χρειάζεται ισχυρή διακυβέρνηση
για να υλοποιηθούν όλες οι μεταρρυθμίσεις
έως το 2027. Αυτήν την τετραετία θα ολο-
κληρωθούν η διάθεση και η απορρόφηση
των πόρων του Ταμείου Ανάκαμψης, ενώ η
πλήρης υλοποίηση των προγραμμάτων του
ΕΣΠΑ της περιόδου 2021-2027 αναμένεται
να έχει «ουρά» έως το 2029 ή, το πολύ, έως
το 2030. Τα επόμενα πακέτα στήριξης απαι-
τούν την ύπαρξη μιας αξιόπιστης και αποτε-
λεσματικής κυβέρνησης, έτσι όπως ακρι-
βώς συνέβη με την ίδρυση του Ταμείου Ανά-
καμψης και Ανθεκτικότητας που αποτελού-
σε ιδέα του Κυριάκου Μητσοτάκη, η οποία
κατατέθηκε από την πρώτη στιγμή εκδήλω-
σης της πανδημίας, ώστε να αντιμετωπι-
στούν οι συνέπειες. 

Άρα, δεν είναι μόνο η διασφάλιση της

ομαλής διακυβέρνησης της χώρας την πε-
ρίοδο 2027-2031, αλλά και η εκλογή μιας
κυβέρνησης, η οποία θα διασφαλίσει ότι η
διαδικασία επιστροφής των δανεικών προς
τους δανειστές μας θα είναι ομαλή και δεν
υπάρχει περίπτωση πρόκλησης αναταράξε-
ων. Συνεπώς, η επανεκλογή Μητσοτάκη
στην πρωθυπουργία μπορεί να φαίνεται αυ-
τή τη στιγμή σχετικά εύκολη για το 2027, αλ-
λά κρύβει την παγίδα της μη αυτοδυναμίας,
ενώ για την περίοδο 2031-2035 η διεθνής οι-
κονομική κοινότητα θέλει να έχει απέναντί
της μια κυβέρνηση που θα βγάλει εις πέρας
ίσως το πιο δύσκολο κομμάτι του ελληνικού
success story: να διατηρήσει την Ελλάδα εν-
τός του ραντάρ των ξένων αγορών, εμπνέον-
τας εμπιστοσύνη ως προς τη διαδικασία επι-
στροφής των δανεικών που έχουμε λάβει
από τους εταίρους μας. Το τελευταίο μπορεί
να είναι μια εκδρομή στην εξοχή με τον Μη-
τσοτάκη, αλλά μπορεί να εξελιχθεί σε παι-
χνίδι με τη «φωτιά», αν μπλέξουμε με λαϊκι-
στές και πολιτικούς τυχοδιώκτες... 

Τα κρίσιμα στοιχήματα για τη χώρα
και η αναγκαιότητα για κυβέρνηση
Μητσοτάκη έως το 2035! 

του

Λουκά  
Γεωργιάδη

Δημοσιογράφος
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του

Θανάση 
Παπαμιχαήλ 

Επικοινωνιολόγος

& Σ.Ο.Π.Α. 

(Συγγραφέας

Οδηγών Πολιτικής 

Αυτοβελτίωσης)

του

Αλέξιου 
Παναγόπουλου 

Ακαδημαϊκός

alexios.panagopoulos@gmail.com

(By Academic

Prof. DDDr. Pdoc.

Habil. ALEXIOS

PANAGOPOULOS)

Π
ρώτη είδηση σε
όλα τα Μέσα τις τε-
λευταίες ημέρες,

η  κακοκαιρία λόγω χιονι-
ού. Τρομοκρατία, ιδιαίτερα στο αθηναϊκό κλεινόν άστυ, για τα προβλήματα
της κακοκαιρίας που θα ενσκήψει από εβδομάδα! Όλοι έτοιμοι για να μην
πούμε πανέτοιμοι, κρατικός μηχανισμός και τοπική αυτοδιοίκηση. Πάντα
το ίδιο λένε. Ευτυχώς, αυτήν τη φορά δεν χρειάστηκε να το αποδείξουν. 

Αποτέλεσμα, με το πρώτο χιόνι προληπτικά κλείνουν τα σχολεία, απει-
λούν με πρόστιμο οδηγούς που δεν έχουν αλυσίδες στα αυτοκίνητα ακό-
μη και αν κυκλοφορούν στο ηλιόλουστο κέντρο της Καλλιθέας, που φυσι-
κά δεν συνορεύει με τη Φλώρινα! Το μοναδικό θέμα συζήτησης στα τηλε-
οπτικά μας δρώμενα είναι το ύψος, πραγματικό ή κατ’ εκτίμηση, του χιο-

νιού που θα πέσει, οι ποσότητες
του αλατιού που θα διατεθούν
από την τοπική αυτοδιοίκηση
και γκρίνια για πιθανές ελλεί-

ψεις (τώρα τις ανακάλυψαν) αλλά και χαρούμενα αστειάκια για χιονάν-
θρωπους που θα στηθούν από τα παιδιά. 

Κι όλα αυτά γιατί ποτέ δεν εκπονήθηκε ένα μόνιμο και σοβαρό σχέδιο για
την αντιμετώπιση κάθε κλιματικής κρίσης αλλά πάντα μέτρα στο παρά πέντε. 

Κάθε χρόνο θα πέφτει χιόνι, λίγο ή πολύ δεν έχει σημασία, θα κλείνουν
δρόμοι και είσοδοι σπιτιών, δέντρα θα ξεριζώνονται, το  ηλεκτρικό ρεύμα
θα κόβεται, οι πολίτες θα φωνάζουν, ο κρατικός μηχανισμός και η τοπική
αυτοδιοίκηση ξέρουν τι πρέπει να κάνουν ή θα αυτοσχεδιάζουν κουβεν-
τιάζοντας και επιρρίπτοντας ο ένας στον άλλον την ευθύνη;

Κουβέντα να γίνεται!

Φ
ίλες και φίλοι αναγνώστες, ύστερα από
μία πορεία αρκετών ετών μελέτης, έρευ-
νας, διδασκαλίας, έφτασα στο να ενστερ-

νιστώ αλήθειες και πραγματικότητες για τη νέα
εποχή, όπου πλέον θα πολιτικοποιηθεί ο μεσσιανι-
σμός. Οι Ευρωπαϊκοί Θεσμοί κλυδωνίζονται συθέ-
μελα και γίνεται αντιληπτό ότι τα πολιτικά συστή-
ματα δεν βοηθούν τα Έθνη να ορθοποδήσουν. Πι-
θανόν το ίδιο θα συμπεράνει κι ο προβληματισμέ-
νος Έλληνας αναγνώστης ή ο πολιτικός.

Οι παγκόσμιες διενέργειες αγγίζουν και ιστορι-
κά γεγονότα που ήδη απ’ τα πολύ παλιά χρόνια εί-
ναι συνδεδεμένα με σχέδια κι από άγνωστες δυνά-
μεις. Το βαθύ κράτος ενεργεί και λειτουργεί με
ποικίλους τρόπους και μορφές έκφρασης, τόσο
στο ευρωπαϊκό θεσμικό πλαίσιο ή το παγκόσμιο
πολιτικό κομματικό σύστημα όσο και στην ίδια την
Ελλάδα.

Όσα βιβλία καταπιάνονται μ’ αυτά τα θέματα κα-
λύπτουν ένα τμήμα ή ένα κομμάτι κι ο αναγνώστης
καλείται να πλάσει στη φαντασία του το υπόλοιπο
κομμάτι που δεν του αναπτύσσεται. Το κενό αυτό
τροφοδοτείται στο συνειδητό και στο υποσυνείδη-
το κι ο αντικειμενικός αναγνώστης θα νιώσει προ-
δομένος, πόνο, μοναξιά, προδοσία, εγκατάλειψη,
θλίψη. Η κοινωνία μας ίσως είναι ένα καλά κουρδι-
σμένο ρολόι και ένα προγραμματισμένο παιχνιδάκι
στα χέρια των ολίγων.

Οι ατομικές ελευθερίες, τα συνταγματικά δι-
καιώματα και το εθνικό γόητρο μεθοδικά καταπιέ-
ζονται κι ίσως να σκεφτείς ότι βλέπεις μια ταινία
τρόμου ή ένα κακό όνειρο ή ότι βρίσκεσαι στο σινε-
μά, με την ψευδαίσθηση ότι κάποια στιγμή όλα θα
τελειώσουν και θα ησυχάσεις απ’ το μεθοδευμένο
αδιέξοδο. 

Άραγε θα βρούμε τους κωδικούς ή τα κλειδιά για
πολίτες και πολιτικούς; Το παγκόσμιο χάος ίσως
δεν θα κλείσει, ανοίγει συνεχώς μέχρι να μας κα-
ταφάει όλους σαν τον Κύκλωπα. 

Το γνωστό θηρίο της Αποκαλύψεως θα απαιτή-
σει την προσκύνηση απ’ το φτωχό ή πλούσιο, από
κάθε εγγράμματο ή αγράμματο, από κάθε ιερατείο,
κι από κάθε κέντρο εξουσίας, όσοι αντισταθούν θα
είναι γραφικοί, παρανοϊκοί, ταραχοποιοί, προβλη-
ματικοί.

Το άρθρο δεν είναι πρόλογος από μία κινηματο-
γραφική ταινία. Η επανάσταση των Ρομπότ δεν εί-
ναι μακριά. Η ανθρώπινη αξιοπρέπεια όσο και να
μειώνεται και να πολεμείται, θα ζήσει ως λείμμα.
Το ζητούμενο παγκόσμιο μοντέλο είναι η ρομποτι-
κή μηχανοποιημένη και η τυποποιημένη μορφή
της ανθρώπινης ζωής δίχως αλήθεια, δίχως φιλό-
τιμο.

Η δικτατορία στην Ελλάδα με τις επιλεκτικές δια-
συνδέσεις της και την παράνομη κατά το διεθνές
δίκαιο κατάληψη της Κύπρου όλους τους προβλη-
μάτισε. Η εποχή μας χαρακτηρίζεται από τους λί-
γους ελεύθερους παραδοσιακούς στοχαστές, ως

ημέρες της μεγάλης αποστασίας του ανθρώπου απ’
τον Δημιουργό. Συνέπεια αυτού, η εμφάνιση του
αντίχριστου και της επικυριαρχίας του (Δανιήλ, 11).
Ο Δημιουργός Θεός, σύμφωνα με την ιερή εβραϊκή
ιστορία, επιτίθεται με σφοδρότητα εναντίον όλων
των μέντιουμ της εποχής εκείνης, απειλώντας και
με τον θάνατο κάθε τέτοιο πρόσωπο (Λευτ. 20, 27). 

Η κρίση θεσμών, αξιών και αποστασίας «ώσπερ
άνεμος σφοδρός, ερευνά και σείει», λέγει ο Μακά-
ριος ο Αιγύπτιος. Τη σήμερον ημέρα οι άνθρωποι
παθαίνουν μικρό σοκ φοβίας, απ’ όνειρα ή μυστη-
ριώδεις κρότους ή την εντύπωση ότι έχουν μάγια ή
από ψυχολογικές καταπιέσεις όπου το σάπιο περι-
βάλλον προτρέπει σε ελαφρά ναρκωτικά. Έτσι η
ίδια η κοινωνία, οι ίδιοι οι φίλοι ή συγγενείς γίνον-
ται οι θήτες μας, έχοντας το θύμα παραδομένο στα
χέρια τους, ως πλανώντες και πλανώμενοι. Την
κρίση των θεσμών δεν μπορεί να σταματήσει το
παγκοσμιοποιημένο ρομποτικό αύριο.

Ρομπότ, κρίση, ευρωπαϊκοί
θεσμοί και παγκοσμιοποίηση



Η
σοβαρότερη ειρηνευτική πρωτο-
βουλία μετά τη σύντομη εκεχειρία
μεταξύ Ισραήλ – Χαμάς στα τέλη

Νοεμβρίου φαίνεται να είναι σε εξέλιξη,
καθώς η Χαμάς ανακοίνωσε ότι έλαβε και
μελετά μια νέα πρόταση για κατάπαυση
του πυρός και απελευθέρωση ομήρων στη
Γάζα, την οποία υπέβαλαν μεσολαβητές
έπειτα από συνομιλίες με το Ισραήλ, σε μία
από τις πιο σοβαρές ειρηνευτικές πρωτο-
βουλίες εδώ και μήνες. Ανώτερος αξιω-
ματούχος της Χαμάς είπε στο Reuters ότι
η πρόταση περιλάμβανε μια εκεχειρία
τριών σταδίων, κατά την οποία η ομάδα θα
απελευθέρωνε πρώτα τους εναπομείναν-
τες αμάχους μεταξύ των ομήρων που συ-
νέλαβε στις 7 Οκτωβρίου, μετά στρατιώτες
και, τέλος, τις σορούς των ομήρων που
σκοτώθηκαν. Είχαν προηγηθεί συνομιλίες
στο Παρίσι μεταξύ των επικεφαλής των
υπηρεσιών Πληροφοριών του Ισραήλ, των
ΗΠΑ και της Αιγύπτου με τον πρωθυπουρ-
γό του Κατάρ. Σε μια ένδειξη της σοβαρό-
τητας των διαπραγματεύσεων ο πολιτικός
επικεφαλής της Χαμάς, Ισμαήλ Χανίγιε,
δήλωσε ότι πάει στο Κάιρο για να συζητή-
σει την πρόταση στο πρώτο ταξίδι του εκεί
εδώ και τουλάχιστον ένα μήνα.

Ο πρωθυπουργός του Ισραήλ, Μπέντζα-
μιν Νετανιάχου, δέχεται πιέσεις τόσο από
τις ΗΠΑ να χαράξει μια πορεία προς τον
τερματισμό του πολέμου με τη Χαμάς όσο
και στο εσωτερικό από συγγενείς ομήρων
που θεωρούν ότι οι διαπραγματεύσεις με
την ισλαμιστική οργάνωση είναι ο μόνος
τρόπος για να εξασφαλίσουν την απελευ-
θέρωσή τους. 

Επιχείρηση «Ασπίδες» κατά των Χούθι
Ωστόσο, τα υπερσυντηρητικά κόμματα

του κυβερνητικού συνασπισμού απειλούν
ότι θα αποχωρήσουν αντί να εγκρίνουν μια

συμφωνία για την απελευθέρωση ομήρων
που θα αφήσει ατιμώρητη τη Χαμάς. Ο Νε-
τανιάχου επανέλαβε την υπόσχεσή του να
μην αποσύρει στρατεύματα από τη Γάζα μέ-
χρι την «ολική νίκη», υπενθυμίζοντας το τε-
ράστιο χάσμα στις δημόσιες θέσεις των εμ-
πόλεμων πλευρών σχετικά με το τι θα χρει-
αζόταν για να σταματήσει έστω και προσω-
ρινά ο πόλεμος. 

Στο μεταξύ η ευρωπαϊκή επιχείρηση κατά
των αναρτών Χούθι της Υεμένης στην Ερυ-
θρά Θάλασσα θα ονομάζεται «Ασπίδες» και
θα μπορούσε να ξεκινήσει στις 17 Φε-
βρουαρίου. Αυτό ανακοίνωσε ο Ύπατος Εκ-
πρόσωπος της ΕΕ, Ζοζέπ Μπορέλ, προσερ-

χόμενος στο άτυπο συμβούλιο των υπουρ-
γών Άμυνας στις Βρυξέλλες. «Είμαι σίγου-
ρος ότι θα παρθεί μια απόφαση. Δεν θα εί-
ναι όλα τα κράτη-μέλη πρόθυμα να συμμε-
τάσχουν, αλλά κανείς δεν θα σταθεί εμπό-
διο, ελπίζω. Όσοι δεν θέλουν να συμμετά-
σχουν πρέπει απλώς να κάνουν στην άκρη»,
για να μην παρεμποδιστεί η υλοποίηση της
αποστολής, είπε. «Θέλουμε να είμαστε πο-
λύ γρήγοροι. Ελπίζω ότι στις 17 αυτού του
μήνα η αποστολή μπορεί να ξεκινήσει. Πρέ-
πει να αποφασίσουμε ποια χώρα θα αναλά-
βει τη διοίκηση, πού θα είναι το αρχηγείο
και ποια ναυτικά μέσα θα διαθέσουν τα
κράτη-μέλη», κατέληξε.

ΓΓερμανία: Σε απεργία
εργαζόμενοι στις 
υπηρεσίες ασφάλειας
των αεροδρομίων

Η συνδικαλιστική οργάνωση Ver.di
σχεδιάζει να καλέσει τους εργαζόμε-
νους στις υπηρεσίες ασφαλείας των
γερμανικών αεροδρομίων σε απερ-
γία για σήμερα, απειλώντας να παρα-
λύσει τις αεροπορικές συγκοινωνίες,
σύμφωνα με πληροφορίες της Ραδιο-
τηλεόρασης της Έσσης και του Γερ-
μανικού Πρακτορείου Ειδήσεων. 

Οι περίπου 25.000 εργαζόμενοι
στον κλάδο θα κληθούν, σύμφωνα με
τις ίδιες πληροφορίες, να σταματή-
σουν την εργασία τους από την έναρ-
ξη της πρωινής βάρδιας έως τα μεσά-
νυχτα, με αποτέλεσμα επιβάτες, ερ-
γαζόμενοι, αποσκευές και εμπορεύ-
ματα να είναι ανέφικτο να ελεγχθούν.
Η Ver.di. βρίσκεται αυτή την περίοδο
σε διαπραγματεύσεις με την Ένωση
Εταιρειών Ασφάλειας Αεροπλοΐας,
διεκδικώντας μεταξύ άλλων υψηλό-
τερους μισθούς. 

Οι τρεις πρώτοι γύροι διαπραγμά-
τευσης ολοκληρώθηκαν χωρίς απο-
τέλεσμα και νέος γύρος έχει προ-
γραμματιστεί για την ερχόμενη εβδο-
μάδα. Πριν από λίγες ημέρες η Ένω-
ση Μηχανοδηγών Γερμανίας ανακοί-
νωσε αιφνιδιαστικά ότι η απεργία που
ξεκίνησε θα λήξει νωρίτερα. Οι δύο
πλευρές θα επιστρέψουν στο τραπέζι
των διαπραγματεύσεων στις 5 Φε-
βρουαρίου, ενώ οι συνδικαλιστές
υποσχέθηκαν αναστολή των κινητο-
ποιήσεων έως τις αρχές Μαρτίου.
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Ο πρέσβης του Ιράν στον ΟΗΕ, Αμίρ Σαΐντ Ιραβανί, προει-
δοποίησε ότι η Τεχεράνη θα ανταποδώσει με αποφασιστικό
τρόπο οποιαδήποτε επίθεση εναντίον της ιρανικής επικρά-
τειας, ιρανικών συμφερόντων ή πολιτών της Ισλαμικής Δη-
μοκρατίας στο εξωτερικό. Σύμφωνα με τα κρατικά Μέσα
ενημέρωσης της χώρας, μέλη και αξιωματικοί των Φρου-
ρών της Επανάστασης, επίλεκτου σώματος του στρατού του
Ιράν, σκοτώθηκαν το τελευταίο διάστημα σε αεροπορικές
επιδρομές του Ισραήλ στη Συρία. Το νέο ισραηλινό πλήγμα

έβαλε στο στόχαστρο «ιρανικό κέντρο στρατιωτικών συμ-
βούλων» στη Συρία, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν δυο άν-
θρωποι, σύμφωνα με το ιρανικό πρακτορείο ειδήσεων.
Όμως ο Ιρανός πρέσβης στη Δαμασκό διέψευσε πως στό-
χος της επιδρομής ήταν ιρανική εγκατάσταση και διαβεβαί-
ωσε πως τα θύματα δεν ήταν Ιρανοί.

Από την πλευρά του το Ιράν εξαπέλυσε πυραυλικά πλήγμα-
τα στην ημιαυτόνομη περιφέρεια του Κουρδιστάν στο Ιράκ,
βάζοντας ιδίως στο στόχαστρο αυτό που περιέγραψε ως «αρ-

χηγείο» της Μοσάντ, της υπηρεσίας κατασκοπείας του Ισ-
ραήλ. Σύμφωνα με τις τοπικές αρχές, στα πλήγματα αυτά
σκοτώθηκαν τέσσερις πολίτες. Ο πρόεδρος των ΗΠΑ, Τζο
Μπάιντεν, δήλωσε πως έχει πάρει τις αποφάσεις του για την
ανταπόδοση της επίθεσης με drone, που η Ουάσιγκτον απέ-
δωσε σε «υποστηριζόμενες από το Ιράν» ιρακινές ένοπλες
οργανώσεις, με αποτέλεσμα να σκοτωθούν τρία μέλη των
αμερικανικών ενόπλων δυνάμεων σε βάση υποστήριξης
στην Ιορδανία, χωρίς να δώσει περαιτέρω λεπτομέρειες.

Η Τεχεράνη προειδοποιεί πως οποιαδήποτε επίθεση σε Ιρανό θα έχει… απάντηση
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Ο επικεφαλής της οργάνωσης δήλωσε πως θα πάει στη Γάζα 
να συζητήσει την πρωτοβουλία Αιγύπτου και Κατάρ 

που συζητήθηκε με τις μυστικές υπηρεσίες Ισραήλ και ΗΠΑ

«Ζεστή» η Χαμάς στην πρόταση
εκεχειρίας τριών σταδίων
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Μ
ε αφορμή τις πληροφο-
ρίες περί επικείμενης δη-
μιουργίας κόμματος στη

Γερμανία, το οποίο θα είναι παρα-
κλάδι του κόμματος του Ταγίπ Ερν-
τογάν, ΑΚΡ, η ομοσπονδιακή υπουρ-
γός Εσωτερικών, Νάνσι Φέζερ,
προειδοποίησε ευθέως την Άγκυρα
ότι «η ίδρυση κόμματος μπορεί να
είναι ελεύθερη, οποιαδήποτε όμως
απόπειρα επηρεασμού των εκλο-
γών στη Γερμανία από το εξωτερικό
δεν θα γίνει ανεκτή». Το DAVA («Δημοκρατική Συμμαχία
για την Πολυμορφία και την Αφύπνιση») έχει ως στόχο να
συμμετάσχει στις ευρωεκλογές του Ιουνίου και είναι ήδη
γνωστοί οι τέσσερις κορυφαίοι υποψήφιοί του: Ο γιατρός
από το Αμβούργο Μουσταφά Γιολντάς, ο οποίος έχει κα-
ταγραφεί από το ομοσπονδιακό υπουργείο Εσωτερικών
ως υποστηρικτής της Χαμάς και των συνδεδεμένων μαζί
της οργανώσεων, ο επίσης γιατρός Αλί Ιχσάν Ουνλού από
την Κάτω Σαξονία, μέλος της τοπικής οργάνωσης DITIB, η
οποία τελεί υπό τον άμεσο έλεγχο της τουρκικής υπηρε-
σίας Θρησκευτικών Υποθέσεων. Ακόμα, ο δικηγόρος Φα-
τίχ Ζινγκάλ από τη Βόρεια Ρηνανία – Βεστφαλία, πρώην
μέλος του Σοσιαλδημοκρατικού Κόμματος (SPD), από το
οποίο έφυγε προκειμένου να ασχοληθεί με την προβολή
του ΑΚΡ στην Ευρώπη και ο αυτοαποκαλούμενος
ακτιβιστής για τα ανθρώπινα δικαιώματα Ταϊφίκ
Εζτζάν, ο οποίος θα είναι πιθανότατα και ο αρχηγός
του DAVA.

Πρόσκληση στον Ερντογάν
Ο τελευταίος δήλωσε μάλιστα σε ανάρτησή του

στο Facebook ότι προσκάλεσε τον Τούρκο πρόεδρο
στα γενέθλιά του, «μαζί με 10.000 φίλους και γνω-
στούς», προκειμένου να αποφευχθεί έτσι ενδεχό-
μενη απαγόρευση της εμφάνισης του Ταγίπ Ερντο-
γάν σε προεκλογική εκδήλωση στη Γερμανία.

Σύμφωνα με τον ειδικό στα θέματα Ισλάμ Ερέν

Γκιουβερτσίν, «το κόμμα φαίνεται φιλελεύθερο και κο-
σμοπολίτικο προς τα έξω, οι προηγούμενες δραστηριότη-
τες όμως της ηγεσίας του δείχνουν το αντίθετο». Ο κ.
Γκιουβερτσίν δήλωσε ακόμη στην «Bild» ότι ο πραγματι-

κός στόχος του DAVA είναι να
αποκτήσει τουλάχιστον ένα μέ-
λος του Ευρωπαϊκού Κοινοβου-
λίου και από εκεί να διασπείρει
την προπαγάνδα του ΑΚΡ.

«Η πολιτική μπορεί ακόμη να
το σταματήσει αυτό. Και πρέπει
να κάνουμε κάτι προκειμένου να
αντιμετωπίσουμε την επιρροή
της Τουρκίας. Οι πολιτικοί στη
Γερμανία δεν συνειδητοποιούν
ότι βρισκόμαστε ήδη σε πολιτικό

ανταγωνισμό με τον Ερντογάν», πρόσθεσε.

Η ιδρυτική διακήρυξη του κόμματος
Σύμφωνα με την ιδρυτική διακήρυξη του κόμματος την

οποία επικαλείται η γερμανική εφημερίδα, το DAVA απαι-
τεί τα άτομα με ξένη καταγωγή να αποκτήσουν πλήρη δι-
καιώματα, επισημαίνοντας ότι πολύ συχνά, «όταν αναζη-
τούν διαμερίσματα ή εργασία, αλλά και σε πολλές καθημε-
ρινές καταστάσεις, όπως η επικοινωνία με τις αρχές, αι-
σθάνονται ότι δεν γίνονται δεκτοί ως πλήρη μέλη της ευ-
ρωπαϊκής κοινωνίας».

Το κόμμα θέτει επίσης ως στόχο την καταπολέμηση της
παιδικής φτώχειας και των προβλημάτων της τρίτης ηλι-
κίας, ζητώντας επιπλέον κοινωνικά επιδόματα και ζητά

«μια ρεαλιστική και χωρίς ιδεολογία πολιτική για τους
πρόσφυγες».

Οι λίστες με τους υποψηφίους για τις ευρωεκλογές
θα πρέπει να έχουν κατατεθεί έως τις 18 Μαρτίου. Στις
ευρωεκλογές δεν υπάρχει το όριο του 5%, όπως ισχύει
στο εσωτερικό της Γερμανίας, αλλά ούτως ή άλλως,
όπως επισημαίνει η «BILD», ένα τέτοιο κόμμα θα μπο-
ρούσε να απευθυνθεί σε μια δεξαμενή περίπου 5 εκα-
τομμυρίων ψηφοφόρων.

Σήμερα στη Γερμανία ζουν 2,5 εκατομμύρια μου-
σουλμάνοι με δικαίωμα ψήφου, ενώ, όταν αλλάξει ο
νόμος περί ιθαγένειας τον ερχόμενο Απρίλιο, θα προ-
στεθούν περίπου άλλοι τόσοι.

«Δεν ανεχόμαστε
επηρεασμό των εκλογών 

από το εξωτερικό»

Σκληρό μήνυμα στην Άγκυρα περί επικείμενης
δημιουργίας κόμματος, το οποίο θα είναι 

παρακλάδι του ερντογανικού  ΑΚΡ. Σήμερα 
στη Γερμανία ζουν 2,5 εκατ. μουσουλμάνοι 

με δικαίωμα ψήφου, ενώ, όταν αλλάξει 
ο νόμος περί ιθαγένειας τον ερχόμενο

Απρίλιο, θα προστεθούν περίπου άλλοι τόσοι

ΒΕΡΟΛΙΝΟ ΠΡΟΣ ΑΓΚΥΡΑ
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Το μυστήριο με τον «Τάκη τον Αλβανό»
E

να από τα πιο μεγάλα ονόματα των
σκληρών της νύχτας βρέθηκε χθες
στη Γενική Αστυνομική Διεύθυνση

Αττικής. Ο Αλβανός Τάκης, ένα από τα πιο
βαριά χαρτιά, συνελήφθη από τις αστυνο-
μικές αρχές και λίγο αργότερα αφέθηκε
ελεύθερος με χρηματική εγγύηση 10.000
ευρώ.

Κατηγορήθηκε το 2014 για ανθρωποκτο-
νία, καθώς φέρεται να είχε σκοτώσει Άλεξ
Ράπο με έκρηξη βόμβας σε αυτοκίνητο
στην Αττική Οδό. Οι πληροφορίες ανέφε-
ραν χθες πως ήρθε στην Ελλάδα από τη
Βρετανία προκειμένου να συλληφθεί και
να απολογηθεί για την υπόθεση. Στις έρευ-
νες που είχε πραγματοποιήσει το κλιμάκιο
του Τμήματος Εξουδετέρωσης Εκρηκτικών
Μηχανισμών είχε εντοπίσει τότε υπολείμ-
ματα εκρηκτικού μηχανισμού κάτω από το
κάθισμα του οδηγού, με την πυροδότηση
να γίνεται λίγο πριν το θύμα, ένας 35χρο-
νος, φθάσει στο αεροδρόμιο.

«Συνελήφθη 48χρονος αλλοδαπός στον
Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών δυνάμει εν-
τάλματος σύλληψης. Από το Τμήμα Ασφα-
λείας της Διεύθυνσης Αστυνόμευσης Αε-
ρολιμένα Αθηνών συνελήφθη απογευματι-
νές ώρες χθες, Τρίτη 30 Ιανουαρίου 2024,
στον Διεθνή Αερολιμένα Αθηνών, 48χρο-
νος αλλοδαπός, δυνάμει εντάλματος σύλ-
ληψης», ανέφερε σε ανακοίνωσή της η
ΕΛΑΣ χθες και συνέχισε: «Ειδικότερα, στο
πλαίσιο συνοριακού ελέγχου διαπιστώθη-
κε ότι σε βάρος του ανωτέρω εκκρεμούσε
το μέτρο της απαγόρευσης εξόδου από τη
χώρα, ενώ από τον περαιτέρω έλεγχο προ-
έκυψε ότι σε βάρος του εκκρεμούσε έν-
ταλμα σύλληψης ανακριτικών Αρχών για τα
αδικήματα της ανθρωποκτονίας με πρόθε-
ση και της έκρηξης», αναφέρει η ανακοί-
νωση της ΕΛΑΣ.

Πλέον τα έμπειρα στελέχη της ΕΛΑΣ
προσπαθούν να διερευνήσουν αν τα 18 έτη
της απουσίας του «έκρυψαν» κάποια πιθα-
νή συμμετοχή του σε εκτελέσεις «συμβο-
λαίων θανάτου» με θύματα αρχηγικά μέλη
της «Greek Mafia».

Ο οδηγός του πιο
σκληρού κακοποιού

Το όνομά του έχει εμπλακεί σε πολλές
εγκληματικές ενέργειες τόσο της «νύχτας»
όσο και σε άλλες υποθέσεις. Όταν ο Αλκέτ
Ριζάι είχε πάρει άδεια από τις φυλακές Δο-
μοκού συνοδός του ήταν ο «Τάκης». Τότε
έγινε έλεγχος στο αυτοκίνητο του βαρυ-
ποινίτη με μαύρα φιμέ τζάμια και διαπι-
στώθηκε πως οδηγός του θωρακισμένου
οχήματος ήταν ο «Τάκης». Σε βάρος του εί-

χε εκδοθεί ήδη ένταλμα σύλληψης για αν-
θρωποκτονία. Σύμφωνα με πληροφορίες,
κατά το παρελθόν φέρεται να είχε εμπλοκή
και σε επεισόδιο με αστυνομικούς στην πε-
ριοχή Κόκκινος Μύλος μετά την απόδρασή
του, όντας φρουρούμενος στο νοσοκομείο
Τρικάλων. Παράλληλα, εξετάζεται αν είχε
λάβει μέρος και στη σκηνοθετημένη λη-
στεία σε ενεχυροδανειστήριο στο Παγκράτι
με λεία 600 χιλιάδες ευρώ.

Ο «Τάκης» ή «Νότης», όπως ήταν γνω-
στός σύμφωνα με στελέχη της Διεύθυνσης
Ασφάλειας Αττικής, διατηρούσε «φιλικές»
σχέσεις με τον 35χρονο Άλεξ Ράπο, που
δολοφονήθηκε μέσα στο αυτοκίνητό του
ύστερα από έκρηξη. Συνεργαζόντουσαν

όπως λένε οι αξιωματικοί της ΕΛΑΣ με άτο-
μα ομάδων που εκβίαζαν επιχειρήσεις των
νοτίων προαστίων.

Στις 26 Δεκεμβρίου του 2014 ο 35χρονος
Ράπο μπήκε στο Smart μαζί με την 26χρο-
νη φίλη του, για να τη μεταφέρει από τον
Άγιο Δημήτριο στο αεροδρόμιο «Ελευθέ-
ριος Βενιζέλος». Ο εκρηκτικός μηχανισμός
ήταν τύπου «χελώνα» και είχε τοποθετηθεί
κάτω από το μικρό αυτοκίνητο στη θέση
του οδηγού. Εξερράγη την ώρα που το όχη-
μα κινείτο στην Αττική Οδό, 500 μέτρα πριν
από την είσοδο του αεροδρομίου. Ο 35χρο-
νος τραυματίστηκε θανάσιμα και η 26χρο-
νη φίλη του πολύ σοβαρά.

Σύμφωνα με τις αρχές, ο Ράπο είχε εμ-

πλοκή σε ομάδα ποινικών που ανατίναζε
ΑΤΜ με τη μέθοδο plofkraak και διατηρού-
σε επαφές με ποινικούς που είχαν κατηγο-
ρηθεί για υποθέσεις ναρκωτικών και δια-
κίνηση και εκμετάλλευση γυναικών. Ο
Άλεξ Ράπο είχε σχέσεις ακόμη και με άτο-
μα που σχετίζονταν με τη συμμορία του μα-
κελάρη του Μικρολίμανου, Αρμπέρ Μπά-
κο, που είχε μπει σε μαγαζί και πυροβόλη-
σε με Καλάσνικοφ, αλλά λίγο καιρό μετά
δολοφονήθηκε στις φυλακές από μέλη της
ίδιας ομάδας.

Δύο φίλοι που έγιναν εχθροί
Ο «Γκέργκι» ήταν από τα παλιότερα ονό-

ματα στην ομάδα του «Τάκη», όμως οι δύο
άνδρες γρήγορα τα… έσπασαν.

Στις 12 Οκτωβρίου 2012 ο «Γκέργκι», ενώ
βρισκόταν στις φυλακές Τρικάλων εκτίον-
τας ποινή τεσσάρων χρόνων, «χτύπησε»
στο προαύλιο των φυλακών και χρειάστηκε
να μεταφερθεί στο νοσοκομείο για την πα-
ροχή πρώτων βοηθειών.

Λίγο μετά τις 19:00 το απόγευμα εκείνης
της ημέρας και ενώ τον μετέφεραν οι αστυ-
νομικοί στα εξωτερικά ιατρεία, ξαφνικά ει-
σέβαλαν μέσα στο νοσοκομείο τρία άτομα
οπλισμένα με Καλάσνικοφ. Ακινητοποί-
ησαν τους σωφρονιστικούς υπαλλήλους,
τους αφόπλισαν, πυροβόλησαν στον αέρα
και άρπαξαν τον «Γκέργκι». Οι άνθρωποι
που τον «απελευθέρωσαν» τον έριξαν μέ-
σα σε αυτοκίνητο και στη διαδρομή για
Αθήνα εντοπίστηκε από αστυνομικούς της
ΔΙΑΣ στη περιοχή του Κόκκινου Μύλου.

Οι άνδρες της ΕΛΑΣ που επιχείρησαν το
«μπλόκο» έκαναν σήμα στον οδηγό να
σταματήσει, αλλά οι σκληροί κακοποιοί
άνοιξαν πυρ προς τους αστυνομικούς και
εκείνοι ανταπέδωσαν. Οι δράστες εγκατέ-
λειψαν το αυτοκίνητό τους και διέφυγαν
τρέχοντας.

Σύμφωνα με τους αστυνομικούς, εμ-
πνευστής της απαγωγής του «Γκέργκι»
ήταν ο «Τάκης», καθώς εικάζεται ότι του
χρωστούσε χρήματα. Αυτός ήταν και ο λό-
γος που δεν χαρακτηρίστηκε ως «απελευ-
θέρωση- απόδραση» αλλά ως «απαγω-
γή». Τελικά ο «Γκέργκι» εντοπίστηκε από
τους αστυνομικούς και φέρεται να φορού-
σε ακόμη χειροπέδες.

Πέντε χρόνια αργότερα, το 2017, άνδρας
εισέβαλε σε κλαμπ της Γλυφάδας και άρ-
χισε να πυροβολεί τον «Γκέργκι» με Κα-
λάσνικοφ για να τον εκτελέσει. Από τις
σφαίρες τραυματίστηκαν τότε ένας στενός
συνεργάτης του «Γκέργκι» και δύο θαμώ-
νες του κλαμπ. Στη νύχτα είπαν πως πίσω
από την επίθεση ήταν ο «Τάκης»… 

Ποιος είναι ο άνδρας που συνελήφθη χθες στο αεροδρόμιο 
και σε ποιες υποθέσεις φέρεται να εμπλέκεται 

– Οι σχέσεις του με τον Αλκέτ Ριζάι, η δολοφονία του Άλεξ Ράπο 
και η έχθρα του με τον «Γκέργκι»

Φωτό από τη δολοφονία 
του Άλεξ Ράπο στην Αττική Οδό
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Σ
οκ έχει προκληθεί από την υπόθε-
ση ξυλοδαρμού της 15χρονης μα-
θήτριας από έξι συνομήλικές της

στην περιοχή της Τούμπας στη Θεσσαλο-
νίκη, το βράδυ της Δευτέρας. Χθες η
αστυνομία προχώρησε σε πέντε συλλή-
ψεις ανηλίκων για την επίθεση.

Συνέλαβαν και τους γονείς τους
Οι ανήλικες, μαζί με μία ακόμη συνο-

μήλική τους που συμμετείχε στην επίθε-
ση εις βάρος της μαθήτριας και αναζητεί-
ται για να συλληφθεί, στο πλαίσιο το αυ-
τοφώρου, κατηγορούνται για εξύβριση
και σωματικές βλάβες. 

Επιπλέον, οι αστυνομικοί προχώρησαν
σε επτά συλλήψεις γονέων για παραμέ-
ληση εποπτείας ανηλίκων, ενώ τρεις γο-
νείς αναζητούνται για να συλληφθούν με
την αυτόφωρη διαδικασία.

Η μητέρα της 15χρονης από τη Θεσσα-
λονίκη, που έπεσε θύμα ξυλοδαρμού από
ομάδα ανήλικων κοριτσιών, ένα εκ των
οποίων τραβούσε και βίντεο με την επί-
θεση, το οποίο δημοσίευσε στα social
media, μίλησε σε τηλεοπτικό σταθμό και
αναφέρθηκε στην ψυχολογία της νεαρής
μαθήτριας που δεν θέλει να επιστρέψει
στο σχολείο της και αρνείται να βγει από
το σπίτι: «Στις 8.30 ήταν η μικρή σε ένα ίν-
τερνετ καφέ, 150 μέτρα από το σπίτι, σε

κεντρικότατο δρόμο, στην Άνω Τούμπα.
Εκεί την επισκέφθηκαν έξι κορίτσια και
της ζήτησαν να βγει έξω να μιλήσουν. Της
ζήτησαν τον λόγο γιατί η φίλη της είπε κά-
ποια λόγια για αυτές και λέει η μικρή η δι-
κή μου, “εγώ δεν άκουσα κάτι τέτοιο”.

Επειδή αρνήθηκε τα δικά τους τα λόγια,
την περικύκλωσαν ανάμεσα στα αυτοκί-
νητα και άρχισαν να τη φτύνουν. Και η μι-
κρή αντιστάθηκε. Και όπως μιλούσανε
σηκώθηκε η μία και της δίνει μια γροθιά
στο μάτι και έπεσε. Και πέφτοντας χτυπά-
ει το κεφάλι της στο πεζοδρόμιο. Αυτοί
μόλις είδαν που έπεσε η μικρή σηκώθη-
καν και έφυγαν. Περνώντας ένας πιτσιρι-
κάς την είδε πεσμένη ανάμεσα στα αυτο-
κίνητα και πήγε και τη σήκωσε και κατευ-
θείαν πήρε τηλέφωνο. Και λέει, “έλα,
μπαμπά, με χτυπήσανε, με δείρανε, να
πάμε στην αστυνομία».

Συνελήφθησαν και οι γονείς των παι-
διών. Κρατήσανε τα παιδιά με τους γονείς
εκεί, δεν ξέρω για ποιον λόγο. Δεν μπό-
ρεσαν να συλλάβουν μόνο το κορίτσι που

τη χτύπησε. Αυτή τη στιγμή η κόρη μου
είναι ψυχολογικά χάλια, δεν θέλει να πά-
ει σχολείο, δεν θέλει να βγει από το σπίτι.
Προέχει η ψυχολογία του παιδιού, να
μπορέσει να επανέλθει».

Βιντεοσκόπησαν τον ξυλοδαρμό
Υπενθυμίζεται ότι, σύμφωνα με την

καταγγελία της ανήλικης, όλα έγιναν το
βράδυ της Δευτέρας όταν η 15χρονη
αποχώρησε από ένα ίντερνετ καφέ μαζί
με ακόμη έξι ανήλικες που φέρεται να
την οδήγησαν σε σημείο πίσω από το κα-
τάστημα. Τότε, μία εκ των ανηλίκων τη
χτύπησε με γροθιά στο αριστερό της μάτι,
με αποτέλεσμα, όπως φαίνεται και στο
βίντεο που δημοσίευσαν αργότερα στο
Ιnstagram, να χάσει τις αισθήσεις της και
πέφτοντας στο έδαφος, να χτυπήσει στην
αριστερή πλευρά του κεφαλιού της.

Στο βίντεο που δημοσίευσε η μία εκ των
δύο κατηγορουμένων στον λογαριασμό
της στο Ιnstagram και το έβαλε στους
«στενούς φίλους», ακούγεται τραπ μου-

σική και φαίνεται η κοπέλα να βρίσκεται
ανάμεσα σε άλλες ανήλικες. Τότε η μία τη
φτύνει στο πρόσωπο και η δεύτερη της ρί-
χνει δυνατή γροθιά στο μάτι και ύστερα
την κοιτούν που πέφτει στο έδαφος.

«Τη χτύπησαν γιατί 
υπερασπίστηκε φίλη της»

«Την έφτυσαν και τη χτύπησαν επειδή
υπερασπίστηκε μια φίλη της», είπε ο πα-
τέρας της 15χρονης η οποία έπεσε θύμα
ξυλοδαρμού στη Θεσσαλονίκη και οι
ανήλικες που τη χτύπησαν δημοσίευσαν
το βίντεο στα κοινωνικά δίκτυα.

Ο πατέρας του κοριτσιού περιέγραψε
πώς έγινε όλο το περιστατικό το βράδυ
της Δευτέρας και εξηγεί ότι η κόρη του
δεν γνώριζε την παρέα των έξι κοριτσιών,
μόνη τη μία από αυτές, με την οποία είχαν
φιλικές σχέσεις. Όπως λέει, ήταν εννέα
το βράδυ όταν η παρέα των κοριτσιών
έβγαλαν από το ίντερνετ καφέ τη 15χρονη
κόρη του και την οδήγησαν έξω από μια
πιλοτή στην πίσω μεριά.

«Εκεί την έφτυσαν και τη χτύπησαν. Το
παιδί έπεσε κάτω και αυτές σηκώθηκαν
και έφυγαν. Εμένα με ειδοποίησαν όταν
ένα άλλο παιδί τη βρήκε πεσμένη κάτω»,
ανέφερε ο πατέρας της. «Έξι κορίτσια την
έβαλαν στη μέση στα καλά καθούμενα»,
σημείωσε.

Τι λένε η μητέρα και ο πατέρας για την επίθεση 
των έξι παιδιών στην κόρη τους: «Αρνείται να βγει 

από το σπίτι και δεν θέλει να πάει σχολείο»

Σε σοκ η 15χρονη
που χτυπήθηκε 
από… συμμορία
ανηλίκων κοριτσιών 
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Εύβοια: Επίθεση σε ΑμεΑ 
με πυρακτωμένο 
σίδερο τζακιού από 45χρονο

Σε σοκ η κοινωνία της Εύβοιας προσπαθεί να συ-
νειδητοποιήσει το μέγεθος της απίστευτης κακο-
ποιητικής πράξης ενός 45χρονου, που επιτέθηκε με
πυρακτωμένο σίδερο σε ένα 32χρονο ΑμεΑ. Το
βράδυ της Δευτέρας το αστυνομικό τμήμα Λίμνης
έλαβε κλήση για βίαιο επεισόδιο σε σπίτι στην πε-
ριοχή Μουρτιά. Οι αστυνομικοί που έσπευσαν δια-
πίστωσαν ότι ένας 45χρονος επιτέθηκε στον 32χρο-
νο γιο της συζύγου του, ο οποίος αντιμετωπίζει κι-
νητικά προβλήματα στα κάτω άκρα. Ο 45χρονος φέ-
ρεται να γρονθοκόπησε τον νεαρό στο πρόσωπο και
στη συνέχεια, με ένα πυρακτωμένο σίδερο που
χρησιμοποιείται στο τζάκι του σπιτιού, του κατάφε-
ρε χτυπήματα στο χέρι και στον λαιμό, ενώ τον τραυ-
μάτισε και στο αριστερό μάτι. Όταν κατάλαβε ότι ει-
δοποιήθηκε η αστυνομία εξαφανίστηκε. Ο 32χρο-
νος μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο στο νοσοκομείο. 

Παρά τις έρευνες των αστυνομικών ο 45χρονος
κατάφερε να ξεφύγει. Την Τρίτη το μεσημέρι άν-
δρες της ΕΛΑΣ τον εντόπισαν τελικά στο σπίτι και
τον συνέλαβαν, ενώ το τραγικό της υπόθεσης είναι
πως ο 45χρονος μετά τη σύλληψή του κατέθεσε μή-
νυση σε βάρος του 32χρονου ΑμεΑ, επειδή του πέ-
ταξε το κινητό.

Ολοκληρώθηκε μετά από δεκατέσσερις μήνες η αποδεικτική
διαδικασία στην πολύκροτη δίκη για τη φονική πυρκαγιά στο
Μάτι και πλέον όλα τα βλέμματα στρέφονται στην εισαγγελική
αγόρευση, που θα αποτελέσει μια πρώτη αποτίμηση όλων όσα
ακούστηκαν στη δικαστική αίθουσα. Στις 13 Φεβρουαρίου ο ει-
σαγγελέας του Τριμελούς Πλημμελειοδικείου Παναγιώτης Μα-
νιάτης θα λάβει τον λόγο και θα προτείνει επί της ενοχής ή μη
των είκοσι ενός κατηγορουμένων.

Η αγόρευσή του αναμένεται να είναι μακρά, λόγω του μεγά-
λου όγκου της δικογραφίας, αλλά και των στοιχείων που ανα-
δείχθηκαν κατά την ακροαματική διαδικασία.

Ο εισαγγελικός λειτουργός θα συνεκτιμήσει τις μαρτυ-
ρικές καταθέσεις, τις πραγματογνωμοσύνες, τα έγγρα-
φα, τις απομαγνητοφωνημένες συνομιλίες μεταξύ των
δυνάμεων κατάσβεσης και διάσωσης, αλλά και τα όσα
ισχυρίστηκαν στις απολογίες τους οι κατηγορούμενοι,
ώστε να καταλήξει στο συμπέρασμα εάν και ποιοι ευθύ-
νονται για την εθνική τραγωδία με τους 104 νεκρούς, τους
δεκάδες εγκαυματίες και τις ανυπολόγιστες καταστρο-
φές στις περιουσίες των κατοίκων και στο περιβάλλον.

Το κατηγορητήριο που έχει συνταχθεί σε βάρος των
εμπλεκομένων αφορά τα αδικήματα της ανθρωποκτονίας και
της πρόκλησης σωματικών βλαβών από αμέλεια κατά συρροή
διά παραλείψεως από υπόχρεο. Εκείνο που αναμένεται να ανα-
δειχθεί στην εισαγγελική αγόρευση είναι εάν ο καθένας εκ των
είκοσι ενός κατηγορουμένων στο πεδίο της ευθύνης του είχε ή

δεν είχε λάβει όλα τα προβλεπόμενα μέτρα πρόληψης πριν από
την εκδήλωση της πυρκαγιάς, αλλά και τι έκανε και εάν
έκανε τις απαιτούμενες ενέργειες για την προστασία της
ζωής και της περιουσίας των πολιτών αφού ξέσπασε η
φωτιά. Ο εισαγγελέας θα προτείνει προς το δικαστήριο
εάν πρέπει να κηρυχθούν ένοχοι ή να απαλλαγούν η τότε
ηγεσία της Πυροσβεστικής Υπηρεσίας και οι αξιωματι-
κοί που βρέθηκαν στο πύρινο μέτωπο, η τότε περιφερει-
άρχης Αττικής Ρ. Δούρου, ο πρώην γενικός γραμματέας
Πολιτικής Προστασίας Ι. Καπάκης και οι τότε δήμαρχοι
και αρμόδιοι αντιδήμαρχοι των πυρόπληκτων περιοχών.

Επιπλέον θα προτείνει επί της ενοχής ή μη για την κατηγορία
του εμπρησμού από αμέλεια τού κατοίκου της Πεντέλης, ο οποί-
ος σύμφωνα με το κατηγορητήριο ήταν εκείνος που άναψε τη
φωτιά για να κάψει κλαδιά στο οικόπεδό του, όμως τελικά κατέ-
καψε το Μάτι. 

Η ώρα του εισαγγελέα στη δίκη για τη φονική πυρκαγιά στο Μάτι

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

Φ
ρικιαστικές στιγμές βίωσε μια 35χρονη
στον Βόλο, καθώς ο σύντροφός της
απείλησε να την κάψει ζωντανή. «Μου

πέταξε οινόπνευμα μέσα στο στόμα και επάνω
στα ρούχα μου και μου είπε πως θα με κάψει»,
είπε η ίδια στο δικαστήριο.

Σύμφωνα με το
gegonota.news, το ζευγάρι
περνά συχνά την «πόρτα» του
Αυτοφώρου, με τις καταγγελίες
που διατυπώνει ο ένας εναν-
τίον του άλλου να είναι επανα-
λαμβανόμενες.

Τη Δευτέρα σημειώθηκε
ακόμα ένα επεισόδιο. Ο επίσης
35χρονος σύντροφός της τη
χτύπησε και την εξύβρισε
μπροστά στο 6,5 χρονών παιδί
τους. «Μπήκε μέσα στο σπίτι, αγνοεί ότι έχω κά-
νει εναντίον του ασφαλιστικά, παραβιάζει τους
όρους της αναστολής. Με παρακολουθεί και
κρύβεται στην αποθήκη του σπιτιού μου, με πα-

ρακολουθεί στη δουλειά. Μπήκε στο σπίτι και
άρχισε να με βρίζει χυδαία», είπε στους δικα-
στές η γυναίκα και συνέχισε: «Ξέρει πως έχω κά-
νει επέμβαση στη μέση και άρχισε να με χτυπάει,
να μου ρίχνει οινόπνευμα στα ρούχα και στο στό-
μα φωνάζοντας πως θα μου βάλει φωτιά. Τον

φοβάμαι, είναι επικίνδυνος».
Ο πρώην σύντροφός της αρνήθη-

κε τις κατηγορίες, υποστηρίζοντας
πως όλα είναι ψέματα γιατί θέλει να
τον κλείσει φυλακή. Ο ίδιος υποστή-
ριξε πως τον τελευταίο καιρό βρί-
σκονται σε διαδικασία επανασύνδε-
σης και αρνήθηκε πως μπούκαρε
στο σπίτι της, υποστηρίζοντας πως
τις τελευταίες ημέρες μένει σε αυ-
τό… παρότι γνωρίζει πως η 35χρονη
διατηρεί άλλη σχέση. Το δικαστήριο

δεν τον πίστεψε και η εισαγγελέας πρότεινε να
εκτίσει μέρος της ποινής. Καταδικάστηκε σε 11
μήνες φυλάκιση με την υποχρέωση να εκτίσει
τους τρεις.

«Μου έριξε οινόπνευμα 
στο στόμα να με κάψει»

Απίστευτη 
καταγγελία 
γυναίκας για 

τον σύντροφό της: 
«Τον φοβάμαι, 

είναι επικίνδυνος»
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Ε
ξι παιδιά την ημέρα έπεφταν θύματα κακοποίησης, ενώ
σχεδόν δύο παιδιά την ημέρα εμφάνιζαν αυτοκτονικές
τάσεις μέσα στο 2023, σύμφωνα με στοιχεία που ανακοί-

νωσε χθες το «Χαμόγελο του Παιδιού».
Στο επίκεντρο της συνάντησης που διοργάνωσε ο οργανισμός

βρέθηκε η πρόληψη αλλά και η αποτελεσματική αντιμετώπιση
των προβλημάτων που απασχολούν τα παιδιά, όπως το bullying
και η παραβατικότητα, οι φυγές εφήβων, οι εξαφανίσεις παιδιών,
καθώς και η αυτοκτονικότητα που εκφράζουν τα παιδιά και οι
έφηβοι. Επίσης, χθες παρουσιάστηκε ο απολογισμός έργου του
οργανισμού, καθώς και των δέκα εξειδικευμένων κέντρων δρά-
σης για το έτος 2023.

Στη συνάντηση, η οποία πραγματοποιήθηκε στο επιχειρησιακό
κέντρο του οργανισμού στην Αγία Παρασκευή, συμμετείχαν αρ-
μόδιοι φορείς, όπως εκπρόσωποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης,
δικαστικοί λειτουργοί, γιατροί, εκπαιδευτικοί, δημοσιογράφοι,
ψυχολόγοι και κοινωνικοί λειτουργοί, στελέχη του «Χαμόγελου
του Παιδιού», οι οποίοι συζήτησαν για τα τεράστια προβλήματα
που αντιμετωπίζουν τα παιδιά, με τα ποσοστά να αυξάνονται ανη-
συχητικά, όπως και οι πολλοί κίνδυνοι που εκείνα καθημερινά
αντιμετωπίζουν.

Κώστας Γιαννόπουλος: «Τεράστιοι
οι κίνδυνοι και τα προβλήματα»

Ο πρόεδρος του «Χαμόγελου του Παιδιού» Κώστας Γιαννόπου-
λος στον χαιρετισμό του ανέφερε: «Σήμερα γίνεται μια ακόμη
προσπάθεια να απολογηθούμε, να μιλήσουμε για το τι κάναμε σαν
κοινωνία, τι κάναμε σαν “Χαμόγελο του Παιδιού” τον περασμένο
χρόνο για τα παιδιά μας. Αποφασίσαμε σε αυτόν τον απολογισμό
να μην αναφερθούμε μόνο στα στατιστικά στοιχεία, στα 93.000
παιδιά που βοηθήσαμε το 2023, αλλά να παρουσιάσουμε την αιχ-
μή των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν τα παιδιά αυτή τη στιγ-
μή. Χωρίς συνεργασία, χωρίς συνέργειες, χωρίς σύμπνοια, χω-
ρίς προσπάθεια να λειτουργήσουν οι θεσμοί και όχι καθένας από
εμάς να υποκαθιστά τους θεσμούς, αλλά να τους συμπληρώνει.
Αυτή άλλωστε είναι αρχή μας, ειδικότερα ενός εθελοντικού ορ-
γανισμού».

Ο κ. Γιαννόπουλος τόνισε ακόμη πως «το “Χαμόγελο του Παιδι-
ού” το 2023 θωρακίστηκε ακόμα περισσότερο με πρόσθετους
ελεγκτικούς μηχανισμούς από τους ήδη υπάρχοντες, ώστε να
διασφαλίσει το έργο του και τη συνέχεια αυτού με συνέπεια».

«Δυστυχώς», όπως επεσήμανε ο κ. Γιαννόπουλος, «τα στατι-
στικά στοιχεία μας για το 2023 είναι εξαιρετικά ανησυχητικά και
αποτυπώνουν απόλυτα τα τεράστια προβλήματα που αντιμετωπί-
ζουν τα παιδιά και τους πάρα πολλούς κινδύνους που καθημερινά
αντιμετωπίζουν. Ενδεικτικά, το 2023 λάβαμε και διαχειριστήκα-
με καθημερινά αναφορές (επώνυμες και ανώνυμες) για την κα-
κοποίηση έξι παιδιών».

Συμβουλευτικές συνεδρίες
για 252 περιπτώσεις bullying 

Η Ιωάννα Χαρδαλούπα, ψυχολόγος-συντονίστρια στο Κέντρο
για τη Βία και τον Εκφοβισμό Βullying του «Χαμόγελου του Παιδι-
ού», μιλώντας για το bullying και την παραβατικότητα και ανακοι-
νώνοντας τα στατιστικά για το 2023, ανέφερε πως «κάναμε μία
συμβουλευτική κάθε δύο ημέρες για bullying σε παιδιά (252
συμβουλευτικές). Μας καλούσαν, δηλαδή, παιδιά για θέματα που
αφορούσαν το bullying και εμείς υποστηρίζαμε συμβουλευτικά.
Από αυτά τα περιστατικά που χειρίστηκε η γραμμή 1056 και
116111 για το bullying και την παραβατικότητα, τα περισσότερα
παιδιά τα οποία κάλεσαν φάνηκε ότι ήταν εφηβικής ηλικίας και
κυρίως αγόρια. Ένα ακόμη σημαντικό δεδομένο είναι ότι τα περι-
στατικά παρεμβάσεων πρόληψης για θέματα βίας που πραγματο-
ποιήθηκαν σε σχολεία σχεδόν διπλασιάστηκαν, ενώ κάθε σχολι-

κή ημέρα ευαισθητοποιούνταν και ενημερώνονταν πάνω στο θέ-
μα του εκφοβισμού περίπου 230 μαθητές και μαθήτριες πανελ-
λαδικά. Στο σύνολό τους ενημερώθηκαν 30.000 μαθητές για τον
εκφοβισμό».

Η πρώην εισαγγελέας του Αρείου Πάγου Ξένη Δημητρίου, μι-
λώντας για το bullying και την παραβατικότητα των παιδιών, επε-
σήμανε: «Δεν έχουμε φροντίσει για τις γνωστικές ικανότητες
των παιδιών. Δεν έχουμε φροντίσει για τις κοινωνικές τους δε-
ξιότητες, δεν έχουμε φροντίσει ούτε η οικογένεια ούτε τα σχο-
λεία ούτε η Πολιτεία. Τα παιδιά μετά την πανδημία έχασαν τον βη-
ματισμό τους, έχασαν τα όρια. Τα όρια νομίζω είναι η ασφάλεια
των παιδιών, είναι το τείχος προστασίας τους. Τα θέλουν τα όρια,

εμπιστεύονται τα όρια, τα αξιοπρεπή όρια. Μιλάμε για τείχος προ-
στασίας με εξόδους εκτόνωσης. Αυτά τα τείχη προστασίας και
των ορίων τους πρέπει να έχουμε προβλέψει, να έχουν βαλβίδες
εκτόνωσης. Και υπάρχουν πάρα πολλές τέτοιες βαλβίδες και θα
αναφέρω ένα χαρακτηριστικό παράδειγμα με τα μουσικά και
καλλιτεχνικά σχολεία, εκεί όπου το bullying είναι σχεδόν ανύ-
παρκτο. Αυτό κάτι μας λέει».

Σεξουαλική κακοποίηση
σε 92 περιπτώσεις

Η ψυχολόγος και συντονίστρια στο Εθνικό Κέντρο για την Κα-
κοποίηση και Εκμετάλλευση του «Χαμόγελου του Παιδιού»
Σταυρούλα Σπυροπούλου μίλησε για τα αποθαρρυντικά νούμερα
αναφορικά με τις κακοποιήσεις παιδιών, καθώς όπως σημείωσε,
πραγματοποιούνται καθημερινά έξι αναφορές κακοποίησης παι-
διών. «Αυτός ο αριθμός μας δείχνει τον βαθμό, αλλά μας δείχνει
ότι ο κόσμος μάς εμπιστεύεται, έχει ενημερωθεί για το τι σημαί-
νει να περνάει βία ένα παιδί στο σπίτι του, ευαισθητοποιείται και
γνωρίζει πού να καλέσει για να το αναφέρει. Η πλειονότητα των
αναφορών αυτών αφορούσε παραμέληση και εγκατάλειψη, σω-
ματική κακοποίηση -και για 92 παιδιά αφορούσε σεξουαλική κα-
κοποίηση».

Συγκλονιστικά στοιχεία από το «Χαμόγελο
του Παιδιού» για το 2023 - 
Σχεδόν δύο ανήλικοι καθημερινά 
εμφάνιζαν αυτοκτονικές τάσεις 
μέσα στη χρονιά που πέρασε

Τα 10 κέντρα δράσης και οι Γραμμές
Βοήθειας και Υποστήριξης
Το «Χαμόγελο του Παιδιού» και τα 10 κέντρα δράσης του:
• Εθνικό Κέντρο για την Κακοποίηση και Εκμετάλλευση
• Κέντρο για τη Βία και τον Εκφοβισμό Bullying
• Κέντρο Υποστήριξης Ευάλωτων Οικογενειών, Παιδιών και Νέων
• Κέντρο Υπηρεσιών Υγείας
• Σπίτια Φροντίδας
• Εθνικό Κέντρο για τις Εξαφανίσεις Παιδιών και Ενηλίκων
• Γραμμές Υποστήριξης και Βοήθειας
• Κέντρο για τη Διαδικτυακή Ασφάλεια
• Ακαδημία Εκπαίδευσης και Επιμόρφωσης Smile Academy
• Κέντρο Διαχείρισης Κρίσεων.
Επίσης, σημαντικά στοιχεία του «Χαμόγελου του Παιδιού» αποτελούν οι
199.805 κλήσεις τις οποίες διαχειρίστηκαν οι 4 Γραμμές Βοήθειας και Υπο-
στήριξης, ενώ σημειώνεται ότι μόνο στη Γραμμή SOS 1056, ο οργανισμός
διαχειρίστηκε 515 κλήσεις την ημέρα.
Γραμμές Βοήθειας και Υποστήριξης:
- Εθνική Γραμμή για τα παιδιά SOS 1056
- Ευρωπαϊκή Γραμμή Υποστήριξης Παιδιών και Εφήβων 116111
- Ευρωπαϊκή Γραμμή για τις Εξαφανίσεις 116000
- Εθνική Γραμμή για τους Αγνοούμενους Ενήλικες 1017.

Έξι παιδιά κάθε μέρα 
θύματα κακοποίησης
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Ε
θελόντρια στην κοινωνική κουζίνα «Ο Άλλος Άν-

θρωπος» είναι η γυναίκα που, όπως ανέφεραν οι

μαρτυρίες από τα πρακτορεία τυχερών παιχνιδιών,

συνόδευε τον Κωνσταντίνο Πολυχρονόπουλο κάποιες από

τις φορές που έπαιζε φρουτάκια.

Στη φωτογραφία που παρουσίασε εκπομπή του Mega

φαίνεται η ξανθιά γυναίκα να βρίσκεται στον ίδιο χώρο με

τον Πολυχρονόπουλο και να παίζει και εκείνη φρουτάκια.

Η συγκεκριμένη γυναίκα, όπως αναφέρει το ρεπορτάζ,

είναι σκηνοθέτρια, γνωρίστηκε με τον «Άλλο Άνθρωπο» το

2011 και το 2016 ίδρυσε δική της εθελοντική ομάδα θεάτρου

και ήταν πρωταγωνίστρια στις δράσεις της κοινωνικής κου-

ζίνας.

Η ίδια μίλησε στην εκπομπή του καναλιού, λέγοντας πως

«δεν ξέρει τίποτα». «Δεν έχω να σας πω κάτι. Για να μη σας

απαντάω, δεν ξέρω τίποτα. Αν πήγα μια φορά με τον κύριο

Πολυχρονόπουλο κάπου, πάρτε τον κύριο Πολυχρονόπουλο

να σας εξηγήσει ο ίδιος. Εγώ και ο άνδρας μου είμαστε χρό-

νια εθελοντές της κοινωνικής κουζίνας. Αν μία φορά βρεθή-

καμε με τον κύριο Πολυχρονόπουλο, μπορούμε να βρεθού-

με οπουδήποτε τόσα χρόνια», ανέφερε.

Διακινήθηκαν πάνω από 1 εκατ.
Σύμφωνα με πληροφορίες που μεταδόθηκαν στο Mega,

τέσσερις είναι οι λογαριασμοί που ελέγχονται από την Αρχή,

οι οποίοι ανήκουν σε δύο συγγενικά πρόσωπα του ιδρυτή

της κοινωνικής κουζίνας «Άλλος Άνθρωπος», μέσω των

οποίων διακινήθηκε από το 2020 πάνω από 1 εκατ. ευρώ.

Το ρεπορτάζ του καναλιού αναφέρει πως γύρω στις

600.000 ευρώ φαίνεται να έχουν μπει σε παικτικούς λογα-

ριασμούς στο όνομα του Πολυχρονόπουλου. Ωστόσο, πλη-

ροφορίες λένε πως από την έρευνα που πραγματοποίησε η

Αρχή δεν φαίνεται να γίνονται αναλήψεις αυτών των χρημά-

των από τους παικτικούς λογαριασμούς, κάτι που θα μπο-

ρούσε να σημαίνει ότι τα χρήματα αυτά χάθηκαν.

«Δεν έχω πάρει ούτε σεντ»
Ο Κωνσταντίνος Πολυχρονόπουλος από την πλευρά του

δηλώνει ότι τα χρήματα που δόθηκαν για τον «Άλλο Άνθρω-
πο» πήγαν όλα στην οργάνωση. «Έχω πέσει από τα σύννεφα.
Δεν περίμενα ποτέ μετά από 13 χρόνια καθημερινής δράσης
και για 18-20 εκατομμύρια γεύματα σε Ελλάδα και εξωτερι-
κό, να βρεθώ απολογούμενος για αυτήν τη δράση. Όλοι οι
λογαριασμοί αυτά τα 13 χρόνια ήταν ατομικοί. Υπήρχε το
ονοματεπώνυμο, το ΙΒΑΝ και το τηλέφωνο αναρτημένα για
να συνεισφέρει ο κόσμος. Τις κάρτες αυτών των λογαρια-
σμών τις χειριζόμουν εγώ. Ήταν δύο. Στο όνομα της μητέρας
μου ή στο όνομα του γαμπρού μου. Ο κόσμος κατέθετε χρή-
ματα σε αυτούς τους λογαριασμούς και ήξερε ότι τα κατέθε-
τε σε ατομικούς λογαριασμούς», δήλωσε ο Κωνσταντίνος
Πολυχρονόπουλος. 

Τι είπε πρώην εργοδότης του
Την ίδια ώρα, πρώην εργοδότης του υποστήριξε πως ο

Κωνσταντίνος Πολυχρονόπουλος ήταν στο παρελθόν υπεύ-
θυνος πωλήσεων στην επιχείρησή του και τον απέλυσε,
επειδή όσο ήταν στο γραφείο έπαιζε online καζίνο και τηλε-
φωνούσε από το σταθερό σε γραμμές «090».

«Είναι επικίνδυνος, μυθομανής και ψεύτης. Καθόταν αρ-

γά στο γραφείο και από το σταθερό τηλέφωνο έπαιρνε σε

γραμμές “090” και από τον υπολογιστή του έμπαινε σε ιστο-

σελίδες με πορνό και καζίνο. Του μίλησα, το παραδέχτηκε

και τον έδιωξα. Όταν τον ρώτησα “τι είναι αυτοί οι λογαρια-

σμοί;”, μου είπε “δεν θα ξαναγίνει”. Φυσικά, δεν του έδωσα

καμία ευκαιρία»», τόνισε ο πρώην εργοδότης του.

Σημειώνεται ότι ως προς την αυτοκτονικότητα παιδιών
και εφήβων, από τα στοιχεία του οργανισμού έχουν ανα-
φερθεί 615 περιστατικά αυτοκτονικού ιδεασμού (1,7 την
ημέρα), με τις 431 από αυτές τις περιπτώσεις να αφορούν
παιδιά 13-17 ετών, εκ των οποίων τα 313 ήταν κορίτσια.
Σύμφωνα με τα ίδια στοιχεία, οι αιτίες που οδήγησαν τα
παιδιά στην έκφραση αυτοκτονικότητας ήταν (σε σειρά
προτεραιότητας): σχέσεις με την οικογένεια, σχέσεις με
συνομηλίκους, ιστορικό ή παρούσα ψυχική νόσος, ενδοοι-
κογενειακή βία.

Και 246 υποθέσεις εξαφανίσεων
Η Ειρήνη Ριζοπούλου, κοινωνική λειτουργός, συντονί-

στρια στο Εθνικό Κέντρο για τις Εξαφανίσεις Παιδιών και
Ενηλίκων, τόνισε αναφορικά με τις εξαφανίσεις παιδιών:
«Το “Χαμόγελο” βρίσκεται σταθερά δίπλα σε κάθε εξαφα-
νισμένο παιδί και στην οικογένειά του και με τον όρο “εξα-
φανισμένο παιδί” αναφερόμαστε στο παιδί που βρίσκεται
μακριά από τους ανθρώπους που το φροντίζουν. Σύμφωνα
με τα στατιστικά μας για το 2023, διαχειριστήκαμε 246 υπο-
θέσεις εξαφανισμένων παιδιών, για 186 παιδιά, δηλαδή για
κάποια από αυτά υπήρξε επαναλαμβανόμενη εξαφάνιση.
Επίσης, κάθε δύο ημέρες αντιμετωπίζαμε μία υπόθεση
εξαφάνισης παιδιού, με μέσο χρόνο εύρεσής του τις δύο
ημέρες. Το μεγαλύτερο ποσοστό παιδιών που εξαφανίζον-
ται είναι τα παιδιά που πραγματοποιούν φυγές, ενώ αναφο-
ρικά με το προφίλ τους, στην Ελλάδα παραμένει κυρίαρχη
φιγούρα η φυγή κοριτσιού εφηβικής ηλικίας, ελληνικής
καταγωγής, ενώ η αιτία εξαφάνισης είναι κυρίως η σχέση
με ενήλικα άτομα».

Κατά τη διάρκεια της συνάντησης έγινε ιδιαίτερη αναφο-
ρά στη δράση των δέκα εξειδικευμένων κέντρων που έχει
συγκροτήσει ο οργανισμός και έχουν ως στόχο την παροχή
στοχευμένων υπηρεσιών στα παιδιά και τις οικογένειες
στη χώρα, εστιάζοντας στην πρόληψη αλλά και στην αποτε-
λεσματική αντιμετώπιση όλων αυτών που τους απασχο-
λούν, όπως το bullying, η παραβατικότητα των παιδιών, οι
εξαφανίσεις και φυγές, σοβαρά προβλήματα υγείας και
προβλήματα διαβίωσης.

Άγριο bullying σε 15χρονο από
συμμαθητές του στα Χανιά -
Του έβαλαν σακούλα στο κεφάλι

Ένα περιστατικό bullying με θύμα 15χρονο μαθη-
τή σημειώθηκε σε σχολείο των Χανίων με δράστες
τρεις συμμαθητές του.

Σύμφωνα με πληροφορίες του zarpanews.gr, ο
15χρονος έχει βρεθεί στο στόχαστρο των νταήδων
από την αρχή της σχολικής χρονιάς χωρίς το σχο-
λείο να κατορθώσει να παρέμβει αποτελεσματικά.

Το πρωί της Δευτέρας (29/1), τρεις μαθητές επιτέ-
θηκαν στον 15χρονο συμμαθητή τους. Εκτός από λε-
κτική επίθεση, του άσκησαν και σωματική. Σύμφω-
να με τις ίδιες πληροφορίες, τον χλεύασαν, τον χτύ-
πησαν και του έβαλαν σακούλα στο κεφάλι.

Όλοι οι εμπλεκόμενοι είναι μαθητές της Α’ Λυ-
κείου. Στους δράστες δόθηκε διήμερη αποβολή από
το σχολείο ενώ οι οικογένειες ενημερώθηκαν άμε-
σα για το περιστατικό.

ΥΠΟΘΕΣΗ ΚΩΣΤΑ ΠΟΛΥΧΡΟΝΟΠΟΥΛΟΥ

Η ξανθιά συμπαίκτρια στα...
φρουτάκια και οι 4 λογαριασμοί

που περνούν από κόσκινο



Π
οινή φυλάκισης εννέα μηνών, με τριετή αναστολή,
επέβαλε το Αυτόφωρο Μονομελές Πλημμελειοδι-
κείο Θεσσαλονίκης σε αλλοδαπό που έκλεψε πορτο-

φόλι και κινητό τηλέφωνο επιβάτιδας αστικού λεωφορείου,
την ώρα που η γυναίκα έβγαζε εισιτήριο από το αυτόματο μη-
χάνημα. Ο δράστης, ο οποίος δικάστηκε ερήμην και κρίθηκε
ένοχος για κλοπή και οπλοφορία, συνελήφθη ελάχιστα λεπτά
μετά την πράξη του χάρη σε έναν πολίτη που αντιλήφθηκε
την κλοπή και τον καταδίωξε πεζός στο κέντρο της πόλης.

Συγκεκριμένα, το περιστατικό σημειώθηκε στις 25 Ιανουα-
ρίου, όταν η παθούσα ανέβηκε στο λεωφορείο από τη στάση
Αγίας Σοφίας στην Εγνατία με κατεύθυνση προς τα ανατολι-
κά. «Είχα δει δύο άτομα που μιλούσαν και κοιτούσαν περίερ-
γα. Μόλις μπήκα στο λεωφορείο και έβαλα το χέρι στην τσέ-
πη μου για να βγάλω εισιτήριο από το αυτόματο μηχάνημα,
βλέπω ένα παλικάρι που καθόταν δίπλα να σηκώνεται και μια
κυρία να λέει “σας έκλεψαν”. Έλειπαν το κινητό και το πορτο-

φόλι μου. Βγήκα έξω από το λεωφορείο, δεν είχαν προλάβει
να κλείσουν οι πόρτες. Πιο μπροστά κινήθηκε ένας νεαρός
που έτρεχε πίσω από τον κλέφτη. Έτρεχαν και μόλις έφτασα
είδα ότι τον έπιασαν ο άνθρωπος και ένας αστυνομικός. Βρή-
καν αμέσως το κινητό μου αλλά το πορτοφόλι μου δεν βρέθη-
κε ποτέ. Είχε ελάχιστα χρήματα, πέντε ευρώ και μερικά ψιλά,
αλλά και δίπλωμα που είχα βγάλει στη Γερμανία», κατέθεσε η
γυναίκα. Ο αστυνομικός, που κατέθεσε ως μάρτυρας στο δι-
καστήριο, ανέφερε ότι ο κατηγορούμενος ήταν υπό την επή-
ρεια ουσιών και αντιδρούσε κατά τη διάρκεια του ελέγχου.
«Φορούσε πολλές στρώσεις ρούχων και σε ένα από τα δυο
παντελόνια του βρέθηκε ένα μεγάλο μαχαίρι, μήκους 19 εκα-
τοστών. Στη συνέχεια άρχισε να έχει σπασμούς και διακομί-
σθηκε με ΕΚΑΒ στο νοσοκομείο», είπε.

Στο δικαστήριο κατέθεσε και ο πολίτης που κυνήγησε τον
κλέφτη και, όπως είπε, ξεκίνησε να τον καταδιώκει αμέσως
μόλις αντιλήφθηκε την κλοπή.
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«Παιδεία ώρα μηδέν» 
Επιτέλους πρωτοβουλία από τον τοπικό ΣΥ-

ΡΙΖΑ για ένα ζήτημα της επικαιρότητας. Η Νε-
ολαία ΣΥΡΙΖΑ Θεσσαλονίκης και οι οργανώ-
σεις εκπαιδευτικών και πανεπιστημιακών του
κόμματος διοργανώνουν ανοιχτή πολιτική
εκδήλωση την Παρασκευή στις 19.00 στο δη-
μαρχιακό μέγαρο Θεσσαλονίκης για το θέμα
των ιδιωτικών πανεπιστημίων. Ομιλητές θα
είναι η Ράνια Θρασκιά, ο Γιάννης Μυλόπου-
λος και Θοδωρής Μπαλτάς. 

ΠΑΣΟΚ: Χρώμα 
Θεσσαλονίκης 
στο ευρωψηφοδέλτιο

Δύο ονόματα έχουν
κλειδώσει από Θεσσαλο-
νίκη για το ευρωψηφοδέλ-
τιο του ΠΑΣΟΚ: Κώστας
Χρυσόγονος (φωτό) και
Σάκης Αρναούτογλου. Ο
πρώτος γνωρίζει τα κατα-
τόπια ως πρώην ευρωβου-
λευτής, ενώ ο δεύτερος
έχει ξανακάνει τον γύρο
της Ελλάδας στην προ-
ηγούμενη προεκλογική περίοδο, όπου είχε
βγει πέμπτος πίσω από Ανδρουλάκη, Καϊλή, Ν.
Παπανδρέου, Καμίνη. 

Δημοπρατείται εντός 
του μήνα το Πάρκο Μνήμης

Εντός Φεβρουαρίου δημοπρατείται το έργο
για τη δημιουργία Πάρκου Μνήμης στην πλατεία
Ελευθερίας, όπως ανακοίνωσε ο δήμαρχος
Θεσσαλονίκης Στέλιος Αγγελούδης στο δημοτι-
κό συμβούλιο. Μάλιστα, ο κ. Αγγελούδης επισή-
μανε ότι πριν από την έναρξη των εργασιών για
το Πάρκο Μνήμης δρομολογείται η δημιουργία
ενός ή δύο χώρων στάθμευσης γύρω από την
πλατεία Ελευθερίας.

Ώριμη η ανάπλαση 
της δυτικής
εισόδου της πόλης  

Σύμφωνα με τον κ. Αγγελούδη, η δημοτική
αρχή εργάζεται σε συνεργασία με τους αρμό-
διους κυβερνητικούς φορείς και για την υλο-
ποίηση ενός ευρύτερου σχεδίου ανάπλασης
της δυτικής εισόδου της πόλης. Ο δήμαρχος,
κατά τις προγραμματικές δηλώσεις του, ανα-
κοίνωσε άμεσες παρεμβάσεις αποκατάστα-
σης σε κεντρικούς οδικούς άξονες όπως εί-
ναι η Δημητρίου Γούναρη και η πλατεία Αρι-
στοτέλους. Όπως ανέφερε, ξεκίνησαν ήδη οι
δενδροφυτεύσεις που θα ενταθούν με την
πολύτιμη στήριξη του ιδιωτικού τομέα.

Άρπαξε το πορτοφόλι και το κινητό γυναίκας
από λεωφορείο και τον καταδίωξε επιβάτης

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ
Έρχεται ο Άδωνις
για την πίτα

Στη Θεσσαλονίκη θα βρεθεί στις 11
Φεβρουαρίου, όπως πληροφορούμα-
στε, ο υπουργός Υγείας Άδωνις Γεωρ-
γιάδης, ο οποίος μαζί με τον υφυ-
πουργό Δημήτρη Βαρτζόπουλο θα
δώσουν το «παρών» στην κοπή πίτας
της ΟΝΝΕΔ. Το ραντεβού έχει κλει-
στεί στον Όμιλο. Η ΟΝΝΕΔ Θεσσαλο-
νίκης έχει γράψει ιστορία με αυτές τις
εκδηλώσεις της, όπου κάθε φορά γί-
νεται το αδιαχώρητο!Νέος πρόεδρος 

στην ΟΝΝΕΔ
Θεσσαλονίκης 

Αλλαγή σκυτάλης για τον πρόεδρο
της ΟΝΝΕΔ Θεσσαλονίκης. Έπειτα
από δυο χρόνια παρέδωσε τα ηνία ο
Νίκος Πατσέας στον Ιωάννη Ζεχερλή.
Μάλιστα στην παράδοση-παραλαβή
των καθηκόντων του προέδρου της
ΟΝΝΕΔ Θεσσαλονίκης παρευρέθηκε
ο πρόεδρος της Διοικούσας Επιτρο-
πής ΝΔ του νομού Ζήσης Ιωακείμο-
βιτς, ο οποίος δήλωσε πως θα είναι
δίπλα του σε ό,τι χρειαστεί. 

Επίσκεψη Καράογλου
στον Δήμο Δέλτα

Τον βουλευτή ΝΔ Β’ Θεσσαλονίκης
Θεόδωρο Καράογλου καλωσόρισε
στο δημαρχείο του Δήμου Δέλτα η
δήμαρχος Γερακίνα Μπισμπινά. Κα-
τά τη συνάντησή τους αντάλλαξαν
ευχές για καλή και δημιουργική χρο-
νιά. Η κ. Μπισμπινά μίλησε για τα βα-
σικότερα ζητήματα που απασχολούν
τον δήμο και τις άμεσες προτεραι-
ότητες της νέας διοίκησης, προτεί-
νοντας μάλιστα έναν ανοιχτό δίαυλο
επικοινωνίας με τον βουλευτή, ώστε
άμεσα να διευθετούνται τα όποια θέ-
ματα είναι στην αρμοδιότητα της κεν-
τρικής εξουσίας και αφορούν τον
Δήμο Δέλτα.

Αποτρεπτική μοιάζει για παραδοσιακά στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ στη
Θεσσαλονίκη που θα ήθελαν να συμμετέχουν στο ψηφοδέλτιο
του κόμματος για τις ευρωεκλογές η εσωκομματική διαδικασία

που σχεδιάζει ο Στέφανος Κασσελάκης. Λένε πως δεν γνωρίζουν
ποιοι θα πάνε να ψηφίσουν και με ποια κριτήρια, βλέποντας ήδη
ονόματα να προκρίνονται, άρα μια «σημαδεμένη τράπουλα». 

ΣΥΡΙΖΑ: Τους αποτρέπει η εσωκομματική ψηφοφορία 
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Τι απάντησε ο Μυλωνάκης για το νέο δημαρχείο
Με μεγάλη συμμετοχή αλλά και αφοπλιστικές απαν-
τήσεις από τον δήμαρχο Αγίας Παρασκευής, Γιάννη
Μυλωνάκη, ολοκληρώθηκε το πρώτο διαδικτυακό
«Ρώτα τον δήμαρχο». Ανάμεσα στις ερωτήσεις ξεχώ-
ρισε αυτή για την εξέλιξη του νέου Δημαρχείου -έρ-
γου χρηματοδότησης από την Περιφέρεια Αττικής-
για το οποίο ο κ. Μυλωνάκης τόνισε πως κληρονόμη-
σε μία υπάρχουσα σύμβαση η οποία λήγει στις 21
Απριλίου και υπάρχει ο κίνδυνος εγκατάλειψης του
έργου από τον εργολάβο. Η αλήθεια είναι ότι ο δήμαρ-
χος βρίσκεται σε ανοικτή γραμμή με τον Περιφερει-
άρχη Νίκο Χαρδαλιά με στόχο κάθε δυνατή λύση για
να συνεχιστεί.

Το «κλειδί των Τιράνων» 
στον Δούκα

Στην αλβανική πρωτεύουσα ταξίδε-
ψε o δήμαρχος Αθηναίων Χάρης Δού-
κας, ο οποίος είχε την ευκαιρία να συ-
ναντήσει τον δήμαρχο Εριόν Βελιάι
και να εξετάσει τις δυνατότητες συ-
νεργασίας των πόλεών τους. Στην εθι-
μοτυπική ανταλλαγή δώρων ο κ. Βελι-
άι παρέδωσε στον δήμαρχο Αθηναίων
το κλειδί της πόλης, με τον κ. Δούκα
να του χαρίζει μια κεφαλή Αθηνάς.

Διαβούλευση 
για τη λαϊκή αγορά

Το κεφάλαιο Λαϊκή Αγορά ετοιμά-
ζεται να ανοίξει ο δήμαρχος Βριλησ-
σίων Γιάννης Πισιμίσης. Ζητήματα
που έχουν να κάνουν εν γένει με τη
λειτουργία της στην πόλη και που
χρειάζεται διάλογο με την τοπική
κοινωνία. Έτσι, ο δήμαρχος έχει απο-
φασίσει το ερχόμενο διάστημα να
προχωρήσει σε ένα ουσιαστικό πλαί-
σιο Δημοτικής Διαβούλευσης.

«Ζέσταμα» ετοιμότητας  
Μπορεί να μην έριξε καντάρια χιόνι στην
Πεντέλη, όμως ήταν αρκετό για τη νέα
δήμαρχο Νατάσσα Κοσμοπούλου να τε-
στάρει την ετοιμότητα του δήμου της. Η
δήμαρχος διατηρεί αγαστές σχέσεις με
τους συναδέλφους της αυτοδιοικητι-
κούς και δεν είναι τυχαίο ότι ο δήμαρχος
3Β Γρηγόρης Κωνσταντέλλος αλλά και ο
Περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρδα-
λιάς συνέδραμαν με μηχανήματα. Πα-
ράλληλα, η εμπειρία του τέως δημάρχου
-άμισθου συμβούλου της κ. Κοσμοπού-
λου- σε ζητήματα πολιτικής προστασίας
Δημήτρη Στεργίου παραμένει πολύτιμη. 

Σ
τις μεγάλες εκκρεμότητες
που αφορούν συνολικά τον
Δήμο Παλλήνης σχετικά με

την ένταξη στο σχέδιο πόλης των
πολεοδομικών του ενοτήτων
εστίασε ο δήμαρχος Χρήστος Αη-
δόνης στη συνάντηση που είχε με
τον αντιπεριφερειάρχη Χωρικού
Σχεδιασμού, Πολεοδομικών Θε-
μάτων & Εφαρμογών Ελευθέριο
Κοσμόπουλο. Παρουσία υπηρε-
σιακών και των δυο φορέων έγινε
εκτενής συζήτηση που αφορούσε
στις μελέτες που πρέπει να γίνουν,
στην αρτιότητα εκπόνησής τους
αλλά και στις καθυστερήσεις που
παρατηρούνται για αυτές που ήδη
έχουν κατατεθεί από τον δήμο. «Η
συνεργασία του Δήμου Παλλήνης με όλους τους εμπλεκόμενους φορείς και φυσικά με την Πε-
ριφέρεια μπαίνει σε νέα τεχνοκρατική βάση και με μοναδικό γνώμονα την –επιτέλους- ισότιμη
και ισόρροπη ανάπτυξη όλων των κοινοτήτων, χωρίς εξαιρέσεις και χωρίς αποκλεισμούς», ανέ-
φερε ο κ. Αηδόνης, που θέτει τις βάσεις σημαντικών αλλαγών για την ανάπτυξη του δήμου. 

Στον «για πάντα» αυτοδιοικητικό Παπαστεργίου 
Με αυτό τον χαρακτηρισμό

για τον «μάχιμο» υπουργό Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης Δημή-
τρη Παπαστεργίου ο αντιδήμαρ-
χος Χαλανδρίου Αλέξης Μαυ-
ραγάνης έθεσε επί τάπητος όλα
τα ψηφιακά ζητήματα των νέων
του καθηκόντων. Η έγκριση της
πρότασης Ψηφιακού Μετασχη-
ματισμού του Δήμου Χαλανδρί-
ου, η βελτίωση και επέκταση
των υποδομών του «ΣΥΖΕΥΞΙΣ»
καθώς και ο σχεδιασμός ενί-

σχυσης της συνεργασίας υπουργείου και δήμων για τη μέγιστη ανταπόκριση των κρατικών
πολιτικών ψηφιακής πολιτικής στις ανάγκες των τοπικών κοινωνιών κυριάρχησαν στην συ-
νάντηση. Όπως σημείωσε ο κ. Μαυραγάνης, «το πρόγραμμα Ψηφιακού Μετασχηματισμού
είχε δομηθεί με την ενεργό συμμετοχή μας ως ΚΕΔΕ, επί προεδρίας του νυν  υπουργού,
οπότε η αποτελεσματική λειτουργία του μας αφορά όλους». 

Ποιος δήμαρχος, εκτός
Αττικής, έχει μπει στο

μάτι χάκερ, με αποτέλεσμα
να ξεφυτρώνουν δυο δυο οι
σελίδες με τα ψεύτικα προφίλ
στο Facebook; Όχι τίποτε άλλο,
αλλά ο δήμαρχος είναι
παντελώς αντισόσιαλ! 

Και εγένετο
ποδηλατόδρομος

Ένας από τους πιο κεντρικούς και

πολυσύχναστους δρόμους της πε-

ριοχής του Λαγονησίου, η Λεωφό-

ρος Καλυβίων, απέκτησε τον δικό

της ποδηλατόδρομο. Ο δήμαρχος

Δημήτρης Παπαχρήστου στηρίζει

τις εναλλακτικές μορφές μετακίνη-

σης και οι πληροφορίες μας λένε ότι

έχει πολλά τέτοια σχέδια στα σκαριά

του για να αλλάξει συνολικά η όψη

του οδικού δικτύου.

Λόγος συμβόλαιο 
Τέλος τα τροφεία στους παιδικούς

σταθμούς της Νέας Ιωνίας από το

Σεπτέμβριο του 2024. Ήταν μια

προεκλογική δέσμευση του δημάρ-

χου Παναγιώτη Μανούρη, την οποία

φρόντισε να γνωστοποιήσει από νω-

ρίς στο δημοτικό συμβούλιο.

Παίρνουν θέση 
Τακτική συνεδρίαση προγραμ-

ματίστηκε στον Δήμο Ηρακλείου

Αττικής για τις 7 Φεβρουαρίου

προκειμένου να συζητηθεί η στά-

ση του δήμου σε πολιτικό και δι-

καστικό επίπεδο για την επέκταση

της Λεωφόρου Κύμης. Η συνε-

δρίαση πραγματοποιείται έπειτα

από αίτημα των συμβούλων της

αντιπολίτευσης. Βέβαια ο δήμαρ-

χος Νίκος Μπάμπαλος έχει ξεκα-

θαρίσει ότι προέχει η προάσπιση

με κάθε θεσμικό και νομικό μέσο

των συμφερόντων των δημοτών.

Συνεργασία σε τεχνοκρατική βάση 
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Ι
στορία επιτυχίας αποτελεί η Δημό-
σια Υπηρεσία Απασχόλησης για τις
επιχειρήσεις, αφήνοντας στο πα-

ρελθόν τις κακές αναμνήσεις από τη
λειτουργία του «φτωχού συγγενούς»
που ονομαζόταν Οργανισμός Απασχό-
λησης Εργατικού Δυναμικού. 

«Ο Σφυγμός του επιχειρείν»
Η νέα εποχή για την υπηρεσία απο-

τυπώνεται στον τρόπο που τη βλέπουν
οι επιχειρήσεις και κυρίως ο Σύνδε-

σμος Επιχειρήσεων και
Βιομηχανιών. Στην ετή-
σια έρευνα γνώμης «Ο
Σφυγμός του Επιχει-
ρείν», που διενήργησε η
ΔΥΠΑ για την περσινή
χρονιά, καταγράφεται
αύξηση του ποσοστού
ικανοποίησης των επι-
χειρήσεων σε ποσοστό

45%, έναντι 15,6% το 2020! Δηλαδή, μέ-
σα σε μια τετραετία το ποσοστό ικανο-
ποίησης των επιχειρήσεων από τη λει-
τουργία της ΔΥΠΑ έχει σχεδόν τριπλα-
σιαστεί, καταγράφοντας αύξηση κατά
188%! Αυτό σημαίνει ότι η ΔΥΠΑ μετε-
ξελίσσεται σε έναν καίριο πυλώνα στή-
ριξης της απασχόλησης, αλλά και σε
έναν στρατηγικό σύμμαχο των επιχει-
ρήσεων, οι οποίες πλέον αναγνωρί-
ζουν έναν αξιόπιστο εταίρο.

Η έρευνα που υλοποιήθηκε από τον
ΣΕΒ, για έβδομη συνεχή χρονιά, εντοπί-
ζει και αναλύει τα κρίσιμα ζητήματα που
αφορούν στην καθημερινή λειτουργία,
αλλά και στην αναπτυξιακή προοπτική
των επιχειρήσεων. Επιπλέον, κατά το
2023 η συμβολή της ΔΥΠΑ στην υποχώ-
ρηση της ανεργίας σε μονοψήφιο ποσο-
στό ήταν κάτι παραπάνω από πολύτιμη,
αποδεικνύοντας τον ιδιαίτερο ρόλο και
τη μεγάλη σημασία που έχει για την οι-
κονομία και την κοινωνία. 

Ικανοποίηση
Με αφορμή τη δημοσιοποίηση των

αποτελεσμάτων της έρευνας ο διοικη-

τής της ΔΥΠΑ, Σπύρος Πρωτοψάλτης,
δήλωσε ότι «τα αποτελέσματα της
έρευνας μας γεμίζουν με ιδιαίτερη
ικανοποίηση, καθώς όπως αποτυπώ-
νεται στα ευρήματα, σχεδόν οι μισές
ελληνικές επιχειρήσεις δίνουν ισχυρή
«ψήφο εμπιστοσύνης» στις υπηρεσίες
της ΔΥΠΑ, σχεδόν τριπλασιάζοντας το
ποσοστό ικανοποίησης σε μόλις 4 χρό-
νια». Ο κ. Πρωτοψάλτης, πέραν της
προφανούς ικανοποίησης, διαβεβαί-
ωσε ότι τα πολύ ενθαρρυντικά αποτε-
λέσματα αφενός δίνουν το κίνητρο για

να συνεχίσει η υπηρεσία να δουλεύει
εντατικά και στοχευμένα για τη στήρι-
ξη των ανέργων και αφετέρου αυξά-
νουν την ευθύνη, ώστε η διοίκηση να
ανταποκριθεί αποτελεσματικά στις
ανάγκες τους. 

Σημαντικές δράσεις και το 2024
Η ΔΥΠΑ προγραμματίζει σημαντικές

δράσεις το τρέχον έτος, καθώς προ-
ωθεί προγράμματα πρόσληψης και
κατάρτισης ανέργων, τα οποία αντι-
στοιχούν σε 111.500 θέσεις.

Η υπηρεσία θα προχωρήσει στην
υλοποίηση εννέα προγραμμάτων για
την απόκτηση επαγγελματικής εμπει-
ρίας και την επανένταξη στην αγορά
εργασίας.

Όλες οι δράσεις θα χρηματοδοτη-
θούν με πόρους του ΕΣΠΑ της περιό-
δου 2021-2027, οι οποία θα ανέλθουν
σε 1 δισ. ευρώ. Στο επίκεντρο των προ-
γραμμάτων βρίσκονται κυρίως οι γυ-
ναίκες και, από κει και πέρα, υπάρχουν
διάφορα προγράμματα που αφορούν
τους μακροχρόνια άνεργους άνω των
50 ετών, τους νέους ηλικίας 18-29
ετών, όπου το ποσοστό ανεργίας είναι
το υψηλότερο από κάθε άλλη ηλικιακή
ομάδα, αλλά και όσοι έχουν χάσει την
εργασία τους και έχουν ηλικία από 30
έως 50 έτη. 

Σε γονικές παροχές και δωρεές επεκτείνεται η
αυτόματη δημιουργία και υποβολή δηλώσεων περι-
ουσιακής κατάστασης Ε-9, μετά τις αγοραπωλησίες
ακινήτων, μέσω της εφαρμογής του myPROPERTY.
Με απόφαση του διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής
Δημοσίων Εσόδων, Γιώργου Πιτσιλή, ρυθμίζεται η
αυτόματη δημιουργία και υποβολή ψηφιακής του
Ε9 στις περιπτώσεις ψηφιακής υποβολής δήλωσης
φόρου δωρεάς και γονικής παροχής, 100% πλήρους
κυριότητας επί ακινήτου από έναν δωρητή/γονέα σε
έναν δωρεοδόχο/ τέκνο.

Με τη νέα ψηφιακή εφαρμογή διευκολύνονται οι
φορολογούμενοι, οι οποίοι δεν χρειάζεται πλέον να
συμπληρώνουν και να υποβάλλουν οι ίδιοι τις συγ-
κεκριμένες δηλώσεις και παράλληλα διασφαλίζεται
η έγκαιρη εκπλήρωση των σχετικών φορολογικών
υποχρεώσεων. Η δήλωση στοιχείων ακινήτων δημι-
ουργείται και υποβάλλεται αυτόματα για τα συμβο-
λαιογραφικά έγγραφα που αναρτώνται στην ψηφια-
κή εφαρμογή «myPROPERTY» της ψηφιακής πύλης
myAADE από χθες 31/01/2024 και αφορούν δηλώ-
σεις φόρου δωρεάς και γονικής παροχής ακινήτων

που έχουν υποβληθεί από τις 02/01/2024.
Ο πολίτης λαμβάνει ειδοποίηση μέσω ηλεκτρονι-

κού ταχυδρομείου ότι η δήλωση Ε9 έχει υποβληθεί
αυτόματα και μπορεί να την αναζητήσει στην ψη-
φιακή πύλη myAADE (myaade.gov.gr), πηγαίνον-
τας στην ένδειξη «Εφαρμογές» και αναζητώντας τη
σχετική δήλωση περιουσιακής κατάστασης του
έτους 2025. Στο επόμενο διάστημα η αυτοματοποι-
ημένη υποβολή δηλώσεων Ε9 θα επεκταθεί και σε
άλλες περιπτώσεις δωρεών και γονικών παροχών
ακινήτων.

ΑΑΔΕ: Ξεκινά η ψηφιακή δήλωση Ε9 για γονικές παροχές-δωρεές ακινήτων

Ψήφος εμπιστοσύνης από τον ΣΕΒ - Μέσα σε μια τετραετία
το ποσοστό ικανοποίησης των εταιρειών έχει σχεδόν 
τριπλασιαστεί, καταγράφοντας αύξηση κατά 188%!

ΔΥΠΑ: Success story 
για τις επιχειρήσεις

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com



ΠΕΜΠΤΗ 1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ29
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Μ
ικρές και μεσαίες επιχειρήσεις
αναμένεται να ωφεληθούν του
νέου προγράμματος του ΥΠΕΝ

«Αλλάζω συσκευή για επιχειρήσεις» με
απώτερο στόχο να ενσωματώσουν πιο
αποδοτικό ενεργειακά εξοπλισμό, πράγ-
μα που θα επιφέρει και συνολικότερη
μείωση του ενεργειακού τους κόστους.

Οι προετοιμασίες για την
έναρξη του προγράμματος
βρίσκονται κοντά στο «finish
line», με πληροφορίες να
αναφέρουν ότι μέσα στον Φε-
βρουάριο θα ενεργοποιηθεί η

πλατφόρμα για την υποβολή
αιτήσεων από τους ενδιαφε-
ρόμενους. Το πρόγραμμα θα

«τρέξει» από το ΤΑΙΠΕΔ και την Επιτελι-
κή Δομή του ΕΣΠΑ του ΥΠΕΝ, ενώ εκτι-
μάται ότι οι ωφελούμενοι θα ανέλθουν σε
περίπου 10.000 επιχειρήσεις.

Σημειώνεται ότι ο προϋπολογισμός της
δράσης ανέρχεται σε 97,5 εκατ. ευρώ,
ενώ στις επιλέξιμες δαπάνες περιλαμβά-
νoνται η αγορά και η εγκατάσταση συ-
στημάτων θέρμανσης με χρήση αντλιών
θερμότητας. Μάλιστα, τα συστήματα αυτά
μπορούν να συνδυάζονται με ηλιοθερμι-
κά συστήματα αύξησης της απόδοσης
των αντλιών θερμότητας και μέσω απο-
θήκευσης θερμότητας. 

Αναλυτικότερα, δικαιούχοι είναι μι-
κρές και μεσαίες επιχειρήσεις, με ελάχι-
στο αριθμό 10 εργαζομένων και μέγιστο
αριθμό 250 και με ετήσιο κύκλο εργα-
σιών που κυμαίνεται από 2 έως 50 εκατ.
ευρώ. Μέσω του ενεργειακά αποδοτικού
εξοπλισμού που θα αποκτήσουν, θα πε-
τύχουν εξοικονόμηση οικονομικών πό-
ρων από τη μείωση της κατανάλωσης
ενέργειας, καθώς και μείωση εκπομπών
αερίων του θερμοκηπίου.

Στην περίπτωση των μικρών
εταιρειών, το μέγιστο ύψος επιλέξιμων
δαπανών ανέρχεται στις 20.000 ευρώ,
για τις οποίες θα επιδοτηθούν έως 50%
(δηλαδή έως 10.000 ευρώ). Για τις μεσαί-

ες επιχειρήσεις το πλαφόν στις επιλέξι-
μες δαπάνες είναι οι 25.000 ευρώ, με το
ύψος της επιδότησης να ανέρχεται στο
40%. Επομένως, και σε αυτή την περί-
πτωση η μέγιστη επιδότηση είναι 10.000
ευρώ.

Τι καλύπτει το πρόγραμμα
Ως προς την αγορά εξοπλισμού, οι εν-

διαφερόμενοι μπορούν να διεκδικήσουν
επιδότηση:
• της δαπάνης αγοράς ενός νέου συστή-
ματος θέρμανσης με χρήση αντλιών θερ-
μότητας (έως 100% του συνολικού προ-
ϋπολογισμού),
• της δαπάνης αγοράς ενός νέου συστή-
ματος ηλιακής θέρμανσης (έως 50% του
συνολικού προϋπολογισμού για υποστη-
ρικτικό ηλιοθερμικό σύστημα αύξησης
απόδοσης, πχ, δοχείο αδράνειας - απο-
θήκευσης θερμότητας και έως 30% για
εξοπλισμό ηλιακής θέρμανσης, πχ, θερ-
μοσίφωνας κ.λπ.),
• της δαπάνης αγοράς «έξυπνων» συ-
σκευών μέτρησης της καταναλισκόμε-
νης ενέργειας (πίσω από τον μετρητή του
δικτύου - έως 20% του συνολικού προ-
ϋπολογισμού).

Επίσης, από το πρόγραμμα καλύπτον-
ται και οι δαπάνες υπηρεσιών, όπως οι
δαπάνες εκτέλεσης των αναγκαίων συμ-
πληρωματικών εργασιών για την εγκα-
τάσταση του νέου εξοπλισμού (πχ, κό-
στος μεταφοράς, εγκατάστασης, παρα-
μετροποίησης του νέου εξοπλισμού
(αντλία θερμότητας, ηλιοθερμικό σύστη-
μα, σύστημα ηλιακής θέρμανσης, έξυ-
πνος μετρητής κ.λπ.). Το πλαφόν ενίσχυ-
σης είναι το 25% του συνολικού προϋπο-
λογισμού.

Παράλληλα, επιδοτείται η δαπάνη για
την έκδοση δύο ενεργειακών πιστοποι-
ητικών (Πιστοποιητικών Ενεργειακής
Απόδοσης - ΠΕΑ) για την εγκατάσταση
υλοποίησης της επένδυσης που έχει δη-
λωθεί στην αίτηση. Το πλαφόν είναι 400
ευρώ ανά ΠΕΑ. 

Λίγο πριν από την οριστικοποίηση και
επίσημα βρίσκεται το ζήτημα της ενερ-
γειακής επάρκειας της Κρήτης, με πλη-
ροφορίες να αναφέρουν ότι οι βασικές
λεπτομέρειες έχουν κλειδώσει, ενώ το
ΥΠΕΝ ετοιμάζει σχετική νομοθετική
ρύθμιση που θα ανοίξει τον δρόμο για
την υλοποίηση του σχεδίου με τη ΔΕΗ
σε ρόλο πρωταγωνιστή. Υπενθυμίζεται,
όπως έχει γράψει η «Political», ότι ο
βασικός πυλώνας του σχεδίου είναι η

μεταφορά στο νησί της μονάδας
«ΗΡΩΝ 1» της ΓΕΚ ΤΕΡΝΑ.

Σύμφωνα με νεότερες πληροφορίες,
για αυτό τον σκοπό σε πρώτη φάση η
ΔΕΗ θα προχωρήσει σε διετή εκμίσθω-
ση (leasing) της μονάδας, δηλαδή μέ-
χρι το 2025, ενώ στη συνέχεια θα την
εξαγοράσει.

Η «ΗΡΩΝ 1» αποτελείται από τρεις
αεροστροβιλικές μονάδες, συνολικής
ισχύος 147 μεγαβάτ. Όσον αφορά την

απόσβεση της επένδυσης από τη ΔΕΗ,
το 75% θα καλυφθεί από τις Υπηρεσίες
Κοινής Ωφέλειας (ΥΚΩ) για τη διετή πε-
ρίπου περίοδο που η Κρήτη δεν θα έχει
ενταχθεί πλήρως στο διασυνδεδεμένο
σύστημα. Υπενθυμίζεται ότι το Κρήτη-
Αττική προβλέπεται να τεθεί σε εμπορι-
κή λειτουργία το καλοκαίρι του 2025.

Το υπόλοιπο 25% θα αποσβεστεί έως
το 2028, με την αμοιβή της μονάδας μέ-
σω του μηχανισμού αμοιβής των μονά-

δων εφεδρείας έκτακτων αναγκών. Ο
μηχανισμός θα ενεργοποιηθεί με την
έναρξη της εμπορικής λειτουργίας της
«μεγάλης» διασύνδεσης, για την απο-
ζημίωση του συμβατικού ηλεκτροπα-
ραγωγικού που θα πρέπει να βρίσκεται
σε επιφυλακή στο νησί, αναλαμβάνον-
τας να καλύψει την τοπική ζήτηση, στην
περίπτωση που υπάρξει κάποια βλάβη
στα δύο υποβρύχια DC καλώδια.

Μ. Μαστ.

Στα σκαριά νομοθετική ρύθμιση του ΥΠΕΝ για την ενεργειακή επάρκεια της Κρήτης

Γράφει 
o Μιχάλης  

Μαστοράκης

Προ των πυλών 
το «Αλλάζω
συσκευή για 

επιχειρήσεις»

Μέσα στον μήνα η ενεργοποίηση  της πλατφόρμας - 
Ποιοι είναι οι δικαιούχοι του προγράμματος 

προϋπολογισμού 97,5 εκατ. ευρώ
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Κέρδος σε ασφάλεια, κόστος, χρόνο
Π

αρουσία του πρωθυπουργού Κυ-
ριάκου Μητσοτάκη πραγματοποι-
ήθηκαν τα εγκαίνια του νέου, σύγ-

χρονου, αυτοκινητοδρόμου Άκτιο - Αμβρα-
κία. Ο οδικός άξονας θα παραδοθεί και επί-
σημα στην κυκλοφορία το ερχόμενο Σαβ-
βατοκύριακο, αφού απομακρυνθούν τα βα-
ρέα οχήματα των εργοταξίων.

Ο αυτοκινητόδρομος ανήκει στο Διευρω-
παϊκό Δίκτυο Α52 και συνδέει απευθείας
την Ιόνια Οδό με το αεροδρόμιο του Ακτίου,
την υποθαλάσσια σήραγγα του Ακτίου, το
λιμάνι της Ηγουμενίτσας, μέσω της οδού
Πρέβεζας - Ηγουμενίτσας, και τον κόμβο
προς Λευκάδα, παρακάμπτοντας την πόλη
της Αμφιλοχίας.  Πρόκειται για ένα έργο
που αναβαθμίζει, πολυεπίπεδα, το οδικό
δίκτυο της χώρας, μειώνοντας τις αποστά-
σεις καθώς και την περιβαλλοντική επιβά-
ρυνση, αυξάνοντας την οδική ασφάλεια των
χρηστών και δίνοντας αναπτυξιακή ώθηση
στην περιοχή προς όφελος των τοπικών.

Ο οδηγός θα χρειάζεται, πλέον, 3 ώρες
και 20 λεπτά για να ταξιδέψει οδικώς από
την Αθήνα έως τη Λευκάδα, κερδίζοντας 45
λεπτά διαδρομής. O νέος, και ασφαλής, αυ-

τοκινητόδρομος,  συνολικού μή-
κους 49 χλμ., αποτελείται από δύο λω-
ρίδες κυκλοφορίας και μία λωρίδα κα-
θοδήγησης ανά κατεύθυνση, με συνο-
λικό πλάτος 17 μέτρα. Το έργο συμπε-
ριέλαβε την κατασκευή

παράπλευρων δρόμων, κάθετων αξό-
νων, γεφυρών, διαβάσεων και κόμβων. 

Χρονιά των έργων το 2024
Ο πρωθυπουργός, στην ομιλία του, χαρα-

κτήρισε το 2024 σημαντική χρονιά για την
παράδοση έργων που κατασκευάζονται
εδώ και καιρό.

«Είμαι σίγουρος, λοιπόν, ότι αυτός ο δρό-
μος θα αλλάξει πράγματι την όψη όλης της
Δυτικής Ελλάδας. Θα ξεκλειδώσει νέες ση-
μαντικές αναπτυξιακές ευκαιρίες, θα εξυ-
πηρετεί, όμως, πρώτα και πάνω από όλα,
τους κατοίκους της περιοχής, που χωρίς
διόδια -να το τονίσουμε και αυτό- σε έναν
απολύτως ασφαλή δρόμο θα μπορούν επι-
τέλους να κινούνται χωρίς φόβο κάθε φορά
που μπαίνουν στο αυτοκίνητο και, όπως το
λέμε λαϊκά, να τρέμει το φυλλοκάρδι τους»,
σημείωσε χαρακτηριστικά ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης.

Μέσα στο 2024 ολοκληρώνονται και οι
συνδέσεις Βόνιτσα - Λευκάδα και Άκτιο -
Άγιος Νικόλαος, με τις οποίες συμπληρώ-
νεται η διαδρομή της σύνδεσης προς τη
Λευκάδα.

«Η χώρα, με καλούς ρυθμούς, συγκροτεί
ένα δίκτυο σύγχρονων αυτοκινητοδρόμων,
το οποίο καλύπτει ολόκληρη την επικρά-
τεια, παρά τις πολλαπλές κρίσεις της τελευ-

ταίας περίπου δεκαετίας. Σε αυτό το πλαί-
σιο, και με σταθερό βηματισμό, προχωρούν
σημαντικά και ολοκληρώνονται άμεσα εμ-
βληματικά έργα. Μέχρι το Πάσχα παραδί-
δεται το τμήμα Λαμία - Καλαμπάκα του αυ-
τοκινητοδρόμου Κεντρικής Ελλάδος Ε65,
συνολικού μήκους 136 χλμ. Τον Νοέμβριο
του 2024 παραδίδεται το μετρό Θεσσαλονί-
κης. Μέχρι το τέλος του έτους εκτιμάται ότι
θα έχει ολοκληρωθεί περίπου το 80% του
νέου αυτοκινητόδρομου Πάτρα - Πύργος,
μήκους 75 χλμ. Ευρισκόμενος στη Δυτική
Στερεά Ελλάδα, δεν θα παραλείψω να ση-
μειώσω την έναρξη κατασκευής τμήματος
του οδικού άξονα Λαμία - Άμφισσα - Αντίρ-
ριο και την προώθηση των διαδικασιών για
την κατασκευή τμήματος του οδικού άξονα
Λαμία - Καρπενήσι - Αγρίνιο. Παράλληλα,
δρομολογείται το αντιπλημμυρικό έργο των
περιοχών Αμβρακίας - Αμφιλοχίας και
Βάλτου. Η κυβέρνηση, διά του υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών, μεριμνά για την
ποιοτική ολοκλήρωση και την έγκαιρη πα-
ράδοση δεκάδων υπό εκτέλεση μεγάλων
και μικρών έργων στην κοινωνία, ενώ σχε-
διάζει με ρεαλισμό νέα έργα», τόνισε ο
υπουργός Υποδομών και Μεταφορών Χρή-
στος Σταϊκούρας κατά τη διάρκεια της ομι-
λίας του στην τελετή εγκαινίων του νέου
αυτοκινητοδρόμου.

Η κατασκευή του έργου ξεκίνησε το 2008
και περνώντας από διάφορα εμπόδια και
συμπληγάδες, η σύμβασή του τελικά υπο-

γράφηκε το 2020 από τη ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ, θυγα-
τρική της Mytilineos, η οποία διαθέτει μα-
κρόχρονη εμπειρία στον κλάδο των υποδο-
μών, κατέχοντας εργοληπτικό πτυχίο έβδο-
μης τάξης. 

«Παρεμβάσεις που 
αλλάζουν την Ελλάδα»

«Κλείνουμε κεφάλαια. Αυτό είναι μια πο-
λύ μεγάλη και πολύ σημαντική παρέμβαση.
Επιτρέψτε μου, λοιπόν, να πω ότι βλέπουμε
και την επόμενη μέρα μέσα από αυτή την
παράδοση. Τα έργα πλέον δεν αποτελούν
ένα άθροισμα χύδην παρεμβάσεων, αλλά
αποτελούν ένα συγκροτημένο πλαίσιο, που
πραγματικά αλλάζουν όλη την Ελλάδα. Και
αυτό είναι ένα πλαίσιο παρεμβάσεων το
οποίο υπακούει σε έναν εξορθολογισμένο
σχεδιασμό, ο οποίος γνωρίζει τους πόρους
που είναι διαθέσιμοι και τους αξιοποιεί. Και
βεβαίως, δεν αναφέρομαι μόνο στους οικο-
νομικούς πόρους, αναφέρομαι και στους
ανθρώπινους και στους υλικούς, που και
αυτοί πλέον δεν είναι ανεξάντλητοι. Με την
έννοια αυτή, κύριε πρόεδρε, με τους περι-
φερειάρχες της περιοχής συζητάμε πώς θα
γίνουν μεγάλες παρεμβάσεις, μεγάλες πα-
ρεμβάσεις που εσείς έχετε εντοπίσει, και
πώς αυτές θα αρθρωθούν στον χρόνο. Και
κάναμε αυτή την κουβέντα με τον Αλέκο
Καχριμάνη, όπως έχουμε κάνει αντίστοιχη
κουβέντα και με τον Νεκτάριο Φαρμάκη για
τη Δυτική Ελλάδα. Πώς θα γίνει η βόρεια

παράκαμψη του Αμβρακικού Κόλπου, πώς
θα βελτιωθεί η σύνδεση της Λευκάδας με
τη χερσαία περιοχή της Ελλάδας, πώς θα
συνδεθεί η Πρέβεζα με την Πάργα και την
Ηγουμενίτσα. Έργα τα οποία είναι επίσης
απαραίτητα στην περιοχή. Όλα αυτά σε ένα
σχέδιο το οποίο είναι αρθρωμένο στον χρό-
νο και το οποίο είναι ρεαλιστικό. Η Ελλάδα
αλλάζει και αλλάζει χάρη στους σχεδια-
σμούς του Κυριάκου Μητσοτάκη», επεσή-
μανε στην ομιλία του ο υφυπουργός Υποδο-
μών Νίκος Ταχιάος.

Στην τελετή παράδοσης του οδικού άξο-
να Άκτιο - Αμβρακία, εκ μέρους του υπουρ-
γείου παρέστησαν, επίσης, η υφυπουργός
Μεταφορών Χριστίνα Αλεξοπούλου και ο
γενικός γραμματέας Υποδομών Κωνσταντί-
νος Μαγουλάς.

«Yπερήφανοι που δικαιώσαμε
την εμπιστοσύνη σας»

Μιλώντας κατά την τελετή παράδοσης, ο
πρόεδρος και διευθύνων σύμβουλος της
Mytilineos, Ευάγγελος Μυτιληναίος, τόνι-
σε: «Είμαστε ιδιαίτερα υπερήφανοι για την
παράδοση του αυτοκινητοδρόμου, γιατί αν-
τεπεξήλθαμε σε ένα τεχνικό έργο με εξαι-
ρετικές δυσκολίες, κυρίως στη γεωμορφο-
λογία του. Δικαιώσαμε έτσι την εμπιστοσύ-
νη της αναθέτουσας αρχής, αλλά και τις
επιταγές του πρωθυπουργού, να κατα-
σκευάζονται σύγχρονες και ασφαλείς υπο-
δομές για τους πολίτες της χώρας μας. Η
παράδοση αυτού του έργου πείθει, για άλλη
μια φορά, και τους πλέον δύσπιστους για
την ικανότητα της ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ να παραδίδει
έγκαιρα, έντεχνα, αξιόπιστα και με τον πλέ-
ον συνεπή και αποτελεσματικό τρόπο εκτέ-
λεσης έργων, και εντός προϋπολογισμών,
τα έργα που της ανατίθενται».

ΕΓΚΑΙΝΙΑΣΤΗΚΕ Ο ΝΕΟΣ ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΔΡΟΜΟΣ ΑΚΤΙΟ - ΑΜΒΡΑΚΙΑ

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου

Παραδίδεται το Σάββατο στην κυκλοφορία - Τι δήλωσαν
Μητσοτάκης, Σταϊκούρας, Ταχιάος και Μυτιληναίος 

για το μεγάλο έργο που ολοκλήρωσε η ΜΕΤΚΑ ΑΤΕ,
θυγατρική της Mytilineos Energy & Metals



Μ
ε μερικά «κλικ» θα μπο-
ρούν να δηλώσουν τα
στοιχεία τους από την
επόμενη εβδομάδα οι
συνταξιούχοι που συνεχί-
ζουν να εργάζονται νόμι-
μα ή άρχισαν να εργάζον-
ται πρόσφατα, διατηρών-
τας το προνόμιο λήψης
του 100% της σύνταξής
τους και καταβάλλοντας
τον μη ανταποδοτικό πόρο

10% από τον μισθό τους υπέρ του
ΕΦΚΑ ή περισσότερο αν είναι ελεύ-
θεροι επαγγελματίες. 

Την επόμενη εβδομάδα ο φορέας
αναμένεται να ανοίξει τη σχετική
πλατφόρμα, ενώ πρέπει να σημει-
ωθεί ότι η δήλωση είναι υποχρεωτι-
κή, καθώς σε διαφορετική περίπτω-
ση, αν εντοπιστούν από τον έλεγχο
να έχουν παραβεί τη νομοθεσία, θα
πρέπει να επιστρέψουν τις συντά-
ξεις ενός έτους! Σημειώνεται ότι, με
τον Νόμο Κατρούγκαλου του 2016,
ένας συνταξιούχος που δήλωνε ότι
συνέχιζε να εργάζεται έχανε το 60%
της σύνταξής του, ενώ το 2019 η κυ-

βέρνηση της Νέας Δημοκρατίας πε-
ριόρισε τη μείωση αυτή στο 30%. 

Με βάση τον νόμο του 2023, κα-
ταργήθηκε και αυτή η περικοπή, κα-
θώς θεσπίστηκε η εργασία συνταξι-
ούχου με καταβολή του 100% της μη-
νιαίας σύνταξης και με κράτηση 10%
υπέρ του ΕΦΚΑ και επί του μισθού
που λαμβάνει ή 40% αν ασκούν ελεύ-
θερο επάγγελμα, οπότε σε αυτήν την
περίπτωση θα γίνεται προσαύξηση

50% επί της εισφοράς για την κύρια
ασφάλιση. Σύμφωνα με υπολογι-
σμούς του υπουργείου Εργασίας, οι
νόμιμοι συνταξιούχοι που εργάζον-
ται κανονικά ανέρχονται σε 40.000-
45.000, ενώ εκτιμάται ότι ο πραγμα-
τικός αριθμός ξεπερνά τις 100.000.  

Η διαδικασία είναι πολύ απλή και
ξεκινά με τη συμπλήρωση των βασι-
κών προσωπικών στοιχείων, δηλαδή
το ονοματεπώνυμο, τον ΑΜΚΑ και

τον ΑΦΜ, βάσει των οποίων ο ΕΦΚΑ
θα προχωρήσει σε διασταυρώσεις
με τα στοιχεία της Εφορίας και του
πληροφοριακού συστήματος ΕΡΓΑ-
ΝΗ για να εξακριβωθεί αν ο συνταξι-
ούχος εργάζεται ως μισθωτός πλή-
ρους απασχόλησης ή αυτοαπασχο-
λείται ή ασκεί το ελευθέριο επάγ-
γελμα που έχει επιλέξει. Πέραν των
στοιχείων αυτών, είναι υποχρεωτική
η συμπλήρωση του μηνιαίου ποσού
που λαμβάνει, καθώς επ’ αυτού θα
υπολογιστεί ο μη ανταποδοτικός πό-
ρος 10% που εισπράττεται από τον
ΕΦΚΑ για μισθωτή εργασία, ενώ κα-
μία κράτηση δεν θα γίνεται σε όσους
έχουν αναπηρία. Ταυτόχρονα με τη
συμπλήρωση των σχετικών στοιχεί-
ων, ο ΕΦΚΑ θα προχωρήσει στην
άμεση είσπραξη της δόσης του Ια-
νουαρίου. Δηλαδή, ένας συνταξιού-
χος που εργάζεται με μισθωτή εργα-
σία, αν δηλώσει ότι εισπράττει το πο-
σό των 780 ευρώ (μεικτός κατώτατος
μισθός), τότε θα του κρατηθεί αυτό-
ματα το 10%, δηλαδή 78 ευρώ, τα
οποία θα αποδίδονται απευθείας
στον ΕΦΚΑ. 
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Την επόμενη εβδομάδα 
ανοίγει η πλατφόρμα - 

Τι πρέπει να κάνουν 

ΕΒΕΑ: Άλματα
της Ελλάδας σε
επιχειρηματικότητα 
και καινοτομία
Άλματα έχει πραγματοποιήσει τα τελευ-
ταία χρόνια η Ελλάδα στους τομείς της
επιχειρηματικότητας και της καινοτο-
μίας, ενώ το 30% των ομάδων που έχουν
φιλοξενηθεί στη Θερμοκοιτίδα Νεο-
φυών Επιχειρήσεων του Εμπορικού και
Βιομηχανικού Επιμελητηρίου Αθηνών
προχώρησαν στη δημιουργία επιχειρή-
σεων κατά το πρώτο εξάμηνο παραμο-
νής τους στη θερμοκοιτίδα.

Τα παραπάνω ανέφερε η πρόεδρος
του ΕΒΕΑ Σοφία Κουνενάκη-Εφραίμο-
γλου (φωτό) κατά την ομιλία της στο συ-
νέδριο Innovation Greece 5.0, στην
οποία έγινε χαρτογράφηση της ελληνι-
κής πραγματικότητας στον τομέα της
καινοτομίας. Αξίζει να σημειωθεί ότι με
την ίδρυση της Θερμοκοιτίδας Νεοφυών
Επιχειρήσεων πριν από δέκα χρόνια και
αργότερα του επιταχυντή, καθώς και με
το πρώτο Δίκτυο Επιχειρηματικών Αγγέ-
λων, το ΕΒΕΑ άνοιξε τον δρόμο για την
καινοτομία στην Ελλάδα, με αποτέλεσμα
να καταγράφεται ένα ποιοτικό άλμα στον
χώρο της καινοτομίας και της επιχειρη-
ματικότητας. 

Το ΘΕΑ αποτελεί αυτοχρηματοδοτού-
μενη δράση του ΕΒΕΑ και υποστηρίζεται
από την Περιφέρεια Αττικής και το Περι-
φερειακό Ταμείο Ανάπτυξης Αττικής,
έχοντας τη δυνατότητα να φιλοξενεί
ταυτόχρονα 50 νεοφυείς επιχειρήσεις ή
150 νέους επιχειρηματίες. Έχει φιλοξε-
νήσει μέχρι τώρα πάνω από 450 επιχει-
ρηματικά σχήματα, τα οποία υποστήριξε
παρέχοντας στέγαση και υλικοτεχνικό
εξοπλισμό, αλλά και εξειδικευμένες
συμβουλευτικές υπηρεσίες σε ένα ευρύ
φάσμα πεδίων. Σύμφωνα με την κ.
Εφραίμογλου, η ώθηση που παρέχεται
μέσω της δραστηριότητας της θερμο-
κοιτίδας αποτυπώνεται σε μετρήσιμα
αποτελέσματα, καθώς το 30% των ομά-
δων που έχουν φιλοξενηθεί προχώρη-
σαν στη δημιουργία επιχειρήσεων κατά
το πρώτο εξάμηνο παραμονής τους στη
θερμοκοιτίδα, ενώ το 50% δημιούργησαν
επιχειρήσεις κατά το πρώτο έτος μετά
την έξοδό τους.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Ξεκινούν οι δηλώσεις για 
εργαζόμενους συνταξιούχους
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ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Τ
ο Χρηματιστήριο Αθηνών
συνέχισε την ανοδική του
πορεία το 2023, ξεπερνών-

τας τις μεγάλες ευρωπαϊκές αγο-
ρές, αλλά και τις αγορές της Νό-
τιας Ευρώπης. Η Optima Bank
Research διατηρεί την bullish
στάση της για τις ελληνικές μετο-
χές, καθώς οι ανοδικοί καταλύτες
υπερβαίνουν τους κινδύνους και οι
αποτιμήσεις παραμένουν ελκυστικές,
παρά το πρόσφατο ράλι. Ωστόσο, κρα-
τά πιο επιφυλακτική στάση, κυρίως
σε κινδύνους που απορρέουν από το
διεθνές μακροοικονομικό, το πολιτι-
κό τοπίο (αρκετές χώρες πραγματο-
ποιούν εθνικές εκλογές το 2024,

συμπεριλαμβανομένων των ΗΠΑ) και
το μέτωπο των γεωπολιτικών εντάσε-
ων. Έτσι, η χρηματιστηριακή πιστεύει
ότι οποιαδήποτε πιθανή βραχυπρό-
θεσμη αστάθεια θα δημιουργήσει
επίσης μεσοπρόθεσμες ευκαιρίες
αγοράς. Επιπλέον, αναμένει το ελλη-
νικό χρηματιστήριο να συμπεριλη-
φθεί το 2024 στη λίστα παρακολού-

θησης της MSCI για αναβάθμιση
στις αναπτυγμένες αγορές το
2025. Έτσι, παραμένει θετική
στον τραπεζικό και ενεργειακό
κλάδο καθώς και σε μετοχές
συγκεκριμένης αξίας. Τα top
picks της για το 2024 είναι η
Τράπεζα Πειραιώς, με τιμή-στό-
χο τα 5 ευρώ και περιθώριο ανό-

δου 43%, η Eurobank με τιμή-στόχο
τα 2,41 ευρώ και περιθώριο ανόδου
39%, η Mytilineos με τιμή-στόχο τα 47
ευρώ και περιθώριο ανόδου 22,8%, η
ΔΕΗ με τιμή-στόχο τα 17,4 ευρώ και
περιθώριο ανόδου 44% και η Aegean
Airlines με τιμή-στόχο τα 14,7 ευρώ
και περιθώριο ανόδου 29,4%.

Orilina: Άδεια για ανέγερση
του Marina Residences 
by Kengo Kuma στο Ελληνικό

Εκδόθηκε η οικοδομική άδεια για
την ανέγερση του πολυτελούς συγ-
κροτήματος είκοσι κατοικιών Mari-
na Residences by Kengo Kuma στο
Ελληνικό, δίπλα στη μαρίνα Αγίου
Κοσμά, όπως ενημερώνει με σχετι-
κή ανακοίνωσή της η Orilina Proper-
ties, στην οποία σημειώνει επίσης
ότι βρίσκεται σε διαδικασία ανάθε-
σης των κατασκευαστικών εργα-
σιών, οι οποίες θα ξεκινήσουν έως το
τέλος του 2024.

MoU υπέγραψαν Enterprise
Greece και EEL

Μνημόνιο Συνεργασίας (MoU) υπέ-

γραψαν την Τρίτη 30 Ιανουαρίου 2024 η

Ελληνική Εταιρεία Επενδύσεων και

Εξωτερικού Εμπορίου (Enterprise

Greece) και η Ελληνική Εταιρεία Logis-

tics (EEL), με κύριο στόχο την υποστήρι-

ξη και προβολή της Ελληνικής Εφοδια-

στικής Αλυσίδας. Την Enterprise

Greece εκπροσώπησε η γενική γραμμα-

τέας Διεθνών Οικονομικών Σχέσεων και

Εξωστρέφειας του υπουργείου Εξωτε-

ρικών και πρόεδρος του ΔΣ της εταιρεί-

ας Μάιρα Μυρογιάννη, ενώ από πλευ-

ράς Ελληνικής Εταιρείας Logistics συμ-

μετείχε ο αντιπρόεδρος Οικονομικών

Γιάννης Αλούπης, εκπροσωπώντας για

την υπογραφή τον πρόεδρο της εταιρεί-

ας δρα Βασίλειο Ζεϊμπέκη.

Παραμένει bullish για το Χρηματιστήριο 
η Optima - Οι μετοχές που προτιμά

H Trade Estates ΑΕΕΑΠ,
κατόπιν ενημερωτικού ση-
μειώματος από το γραφείο
του πρωθυπουργού Κυριά-
κου Μητσοτάκη, ανακοίνωσε
την ανάπτυξη νέου Διεθνούς
Κέντρου Διανομής (DC) στην
περιοχή του Ασπροπύργου
Αττικής που θα εξυπηρετεί
τη διανομή προϊόντων ΙΚΕΑ
σε χώρες της Κεντρικής και Ανατολικής Μεσογείου. Μέσω
της νέας επένδυσης η Trade Estates ΑΕΕΑΠ συνεχίζει την
υλοποίηση του επενδυτικού της πλάνου ενισχύοντας τη
στρατηγική της στον πυλώνα κέντρων διανομής νέας γε-
νιάς που εξυπηρετούν ομίλους λιανικής, ενώ η σημαντικού
μεγέθους ανάπτυξη αποτελεί ιδιαίτερης σημασίας προ-

σθήκη στο χαρτοφυλάκιό
της, μετά τη λειτουργία των
δύο επιτυχημένων κέντρων
σε Σχηματάρι και Οινόφυτα
Βοιωτίας. Το κέντρο διανο-
μής 50.000 τμ, που θα αποτε-
λεί ιδιοκτησία της Trade Es-
tates ΑΕΕΑΠ, θα σχεδιαστεί
και θα αναπτυχθεί σε συνερ-
γασία με την Ten Brinke Hel-

las, ενώ τη λειτουργική διαχείριση θα έχει η Trade Logis-
tics, εταιρεία του Ομίλου Fourlis. Η συνολική επένδυση
ανέρχεται σε 70 εκατ. ευρώ (κτηριακές εγκαταστάσεις και
μηχανολογικός εξοπλισμός) και σχεδιάζεται να ενταχθεί
στο Ταμείο Ανάκαμψης και στις προβλέψεις Επιχειρηματι-
κού Πάρκου (ΜΜΜ) του υπουργείου Ανάπτυξης.

Η NBG, σε report της για
τη Mytilineos, αυξάνει την
τιμή-στόχο στα 50 ευρώ
από 41,3 ευρώ προηγου-
μένως, με περιθώρια ανό-
δου 30%, και πλέον οδηγεί
το group των αναλυτών
που δίνουν στη Mytilineos
τιμή-στόχο άνω των 45 ευρώ, μαζί με τις Morgan Stan-
ley, Citi, Euroxx, Optima και Edison.
Η σημαντική αύξηση της τιμής-στόχου του αναλυτή της
NBG έγκειται στο γεγονός ότι πέραν των άλλων μοναδι-
κών χαρακτηριστικών της Mytilineos, όπως το συνερ-
γατικό της μοντέλο, του εξαιρετικού της πιστωτικού
προφίλ (ένα βήμα πριν από την επενδυτική βαθμίδα),
του καλά διαφοροποιημένου μοντέλου ανάπτυξης ΑΠΕ
κ.λπ., η εταιρεία καταφέρνει να αναπτύσσεται συνε-
χώς βρισκόμενη στην καρδιά της ενεργειακής μετάβα-

σης. Όπως προκύπτει
από την ανάλυση της
Εθνικής, η Mytilineos,
πέραν των ΑΠΕ, ανα-
πτύσσεται ταυτόχρονα
τόσο στα δίκτυα, τα
οποία αποτελούν ανα-
πόσπαστο κομμάτι της

μετάβασης σε μια πιο «πράσινη» ενέργεια, όσο και στο
«πρασίνισμα» του αλουμινίου της, μέταλλο που και αυ-
τό με τη σειρά του έχει κεντρική θέση στη βιώσιμη ανά-
πτυξη και την κυκλική οικονομία.
Για το 2024 ο αναλυτής της NBG προβλέπει καθαρά
κέρδη πάνω από 650 εκατ. ευρώ και EBITDA 1,100 εκατ.
ευρώ τα οποία προσεγγίζουν τα 800 εκατ. ευρώ και
1,300 εκατ. ευρώ αντίστοιχα το 2026, προσβλέποντας
σε μια σταθερή ανάπτυξη της κερδοφορίας της εται-
ρείας από εδώ και πέρα, της τάξης του 10% ετησίως.

Νέα επένδυση της Trade Estates ΑΕΕΑΠ σε Διεθνές Κέντρο Διανομής στον Ασπρόπυργο

Mytilineos: Ανεβάζει την τιμή-στόχο στα 50 ευρώ ανά μετοχή η Εθνική Χρηματιστηριακή
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People & Culture Manager 
στο εργοστάσιο της JTI 
στην Ξάνθη η Δήμητρα Μπένου

Η Δήμητρα Μπένου ανέλαβε από τις 29 Ια-
νουαρίου 2024 καθήκοντα People & Culture
Manager στο εργοστάσιο της JTI στην Ξάνθη
(ΣΕΚΑΠ). Όπως αναφέρει σχετική ανακοίνω-
ση, στον νέο της ρόλο ως P&C Manager στη
ΣΕΚΑΠ θα διαχειριστεί όλες τις δραστηριότη-
τες P&C του εργοστασίου με σκοπό την επίτευ-
ξη βέλτιστων επιχειρησιακών στόχων και σε
συνεργασία με την ομάδα P&C της JTI Hellas
θα διασφαλίσει τη συνέπεια στην εφαρμογή
των πρακτικών, των πολιτικών και των διαδι-
κασιών της JTI στην Ελλάδα. Η Δήμητρα Μπέ-
νου διαθέτει 15ετή εμπειρία στον τομέα του αν-
θρώπινου δυναμικού. Πριν από την ένταξή της
στην JTI, εργάστηκε ως HR Development &
Project Manager στον Όμιλο Vivartia, ως
Deputy Human Resources Manager στην Αe-
gean Airlines και Deputy HR Director στην
Olympic Air. Είναι κάτοχος μεταπτυχιακού τίτ-
λου International Human Resource Manage-
ment και πτυχίου Ψυχολογίας από το Πανεπι-
στήμιο του Greenwich.

AMD: Έχασαν τις εκτιμήσεις 
οι προβλέψεις για το α’ τρίμηνο

Κοντά στις εκτιμήσεις των αναλυτών κινήθη-
καν τα αποτελέσματα της Advanced Micro De-
vices Inc. για το τελευταίο τρίμηνο, με την εται-
ρεία ημιαγωγών ωστόσο να εμφανίζεται επι-
φυλακτική για τη συνέχεια, χάνοντας τις προ-
βλέψεις της αγοράς, όπως μεταδίδουν ξένα
πρακτορεία. Ειδικότερα, τα κέρδη δ’ τριμήνου
της AMD ήταν στα 77 σεντς ανά μετοχή, χωρίς
κάποια στοιχεία, επιβεβαιώνοντας τις εκτιμή-
σεις. Τα έσοδα ανήλθαν σε 6,17 δισ. δολ. έναντι
της μέσης εκτίμησης των αναλυτών για 6,13
δισ. δολ. Για το α’ τρίμηνο η AMD ανακοίνωσε
ότι περιμένει τα έσοδα να είναι περίπου 5,4
δισ. δολ. Η μέση εκτίμηση των αναλυτών ήταν
στα 5,77 δισ. δολ. Οι μετοχές της εταιρείας χά-
νουν πάνω από 3% στις ηλεκτρονικές συναλλα-
γές στον απόηχο των αποτελεσμάτων. 

ΕΠΙΜΕΛΕΙΑ: Αμαλία Κάτζου

Κρι Κρι: Στη δεύτερη θέση 
στις πωλήσεις παγωτού

Η συμπλήρωση 70 χρόνων από την ίδρυση της
Κρι Κρι, η αύξηση των πωλήσεων και τα καινοτόμα
λανσαρίσματα στην κατηγορία παγωτού βρέθηκαν,
μεταξύ άλλων, στο επίκεντρο του ετήσιου συνε-
δρίου παγωτού της ελληνικής γαλακτοβιομηχα-
νίας. Το φετινό συνέδριο πραγματοποιήθηκε δια-
δικτυακά, την Παρασκευή 26 Ιανουαρίου 2024, και
σε αυτό έλαβαν μέρος, όπως κάθε χρόνο, συνερ-
γάτες και αντιπρόσωποι της Κρι Κρι από όλη την
Ελλάδα και το εξωτερικό. Σύμφωνα με τα στοιχεία
που παρουσιάστηκαν κατά τη διάρκεια του ψηφια-
κού συνεδρίου, η Κρι Κρι σημείωσε σημαντική
ανάπτυξη, αποτελώντας τη μοναδική εταιρεία στην
ελληνική αγορά με αύξηση μεριδίου σε όγκο το
2023, ενώ, για ακόμη μία χρονιά, η ελληνική γαλα-
κτοβιομηχανία διατήρησε τη δεύτερη θέση σε πω-
λήσεις παγωτού, ανάμεσα σε άλλες επώνυμες
μάρκες (Market Track Nielsen, 12/2023).

Seanergy: Ενεργειακή αναβάθμιση
πλοίου με χρήση υδρογόνου

Η Seanergy Maritime Holdings μέσω της θυγα-

τρικής Seanergy Shipmanagement είναι η μονα-

δική ελληνική ναυτιλιακή εταιρεία που συμμετέχει

στο πρόγραμμα Safecraft, που χρηματοδοτείται

από την Ευρωπαϊκή Ένωση και αποτελεί πρωτοπο-

ριακή δράση για τη χρήση εναλλακτικών καυσίμων

στη ναυτιλία. Ο κύριος στόχος του Safecraft είναι

να αναδείξει την ασφάλεια και την αποδοτικότητα

των βιώσιμων εναλλακτικών καυσίμων (SAFs),

επιταχύνοντας την υιοθέτηση των σχετικών τεχνο-

λογιών στα υπάρχοντα πλοία, αναφέρει η εταιρεία.

Η Seanergy θα αναβαθμίσει ένα από τα πλοία

Capesize του στόλου της, στο οποίο θα πραγματο-

ποιηθούν οι σχετικές εγκαταστάσεις, ώστε να χρη-

σιμοποιεί υδρογόνο (H2) για την παραγωγή ηλε-

κτρικής ενέργειας.

Profile: Διαχείριση μετοχολογίου
με το λογισμικό RegiStar
Η Profile, διεθνής εταιρεία ανάπτυξης λογισμικού,
παρουσιάζει το RegiStar, μια νέα λύση που βασίζε-
ται σε μια πλατφόρμα αρθρωτής αρχιτεκτονικής
και θεωρείται κορυφαία επιλογή για εισηγμένες
και μεγάλες πολυμετοχικές ιδιωτικές εταιρείες με
ονομαστικές μετοχές. Όπως αναφέρεται σε σχετι-
κή ανακοίνωση της εταιρείας, το RegiStar είναι μια
ολοκληρωμένη λύση για την πλήρη παρακολούθη-
ση και διαχείριση του μητρώου μετόχων. Όλες οι
εταιρείες που έχουν εκδώσει ονομαστικές μετοχές
μπορούν, πλέον, να βελτιώσουν τις υπηρεσίες
επενδυτικών σχέσεων με μια ισχυρή και κορυφαία
τεχνολογική πλατφόρμα. Το σύστημα παρέχει φιλι-
κό προς τον χρήστη interface, άμεση διαχείριση
δεδομένων, πληθώρα εργαλείων, και καθίστανται
εύκολες η προσαρμογή και η εξατομίκευση σύμ-
φωνα με τις απαιτήσεις εκάστης εταιρείας.

Στην έκθεση Agrotica 2024
συμμετέχει η Cognitera
Η Cognitera, μια δυναμικά εξελισσόμενη εταιρεία
πληροφορικής με έμφαση στον αγροτικό τομέα,
συμμετέχει στην έκθεση Agrotica 2024, η οποία θα
πραγματοποιηθεί 1-4/2/2024. Το εκθετήριο της
Cognitera βρίσκεται στο Περίπτερο 2 - Όροφος | S-
tand 20. Με κύριο στόχο την ανάπτυξη και την πα-
ροχή καινοτόμων τεχνολογικών, η εταιρεία θα πα-
ρουσιάσει στην Agrotica 2024 τη νέα της ψηφιακή
πλατφόρμα Cognitor, σημειώνει η σχετική ανακοί-
νωση. Η ψηφιακή πλατφόρμα Cognitor καλωσορί-
ζει την εποχή της γνωσιακής γεωργίας, μιας εξε-
λιγμένης γεωργίας που βασίζεται στην επιστήμη
και την τεχνολογία. Ο ρόλος του γεωπόνου-συμ-
βούλου του αγρότη είναι κομβικός στη γνωσιακή
γεωργία και η Cognitor αποτελεί εκείνο το εργα-
λείο που η βέλτιστη εμπειρία χρήστη συναντά τις
πραγματικές ανάγκες του παραγωγού.



ΠΕΜΠΤΗ 1 ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ 2024

ΡOLITICAL EΛΛΑΔΑ34

Ο
ΙΚ

Ο
Ν

Ο
Μ

ΙΑ

Τ
ο Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα
Δυτικής Αττικής, συνολικού προϋπο-
λογισμού 545,35 εκατ. ευρώ, παρου-

σίασε χθες ο περιφερειάρχης Νίκος Χαρδα-
λιάς, υλοποιώντας την εξαγγελία του για την
πλήρη βελτίωση της καθημερινότητας στην

περιοχή.
Βασικός στόχος του προ-

γράμματος, η υλοποίηση του
οποίου θα γίνεται σταδιακά
σε βάθος πενταετίας, είναι η
οριστική λύση των μειζόνων
προβλημάτων που μαστίζουν
επί δεκαετίες τη Δυτική Αττι-
κή (υψηλή ανεργία, χαμηλό
μέσο εισόδημα, μεγάλος

αριθμός ευάλωτων πολιτών) μέσα από τη
συστηματική αξιοποίηση των στρατηγικών
πλεονεκτημάτων της, όπως η λειτουργία
των περισσότερων παραγωγικών μονάδων
της Αττικής, οι μεγάλοι «πνεύμονες πρασί-
νου» και ο δυναμικός πρωτογενής τομέας.

Το πρόγραμμα θα βασιστεί σε πέντε κεν-
τρικούς πυλώνες, με επιμερισμένο προ-
ϋπολογισμό και συγκεκριμένα χρονοδια-
γράμματα:

1. Οδική ασφάλεια και υποδομές: 164
εκατ. ευρώ
2. Αντιπλημμυρική θωράκιση και προ-
στασία: 144,05 εκατ. ευρώ
3. Περιβάλλον και Ποιότητα Ζωής: 122
εκατ. ευρώ
4. Κοινωνική συνοχή: 67 εκατ. ευρώ
5. Επιχειρηματικότητα – Καινοτομία –
Ψηφιακός Μετασχηματισμός: 18 εκατ.
ευρώ.

Σύμφωνα με τα όσα έγιναν γνωστά χθες,
κάθε διαθέσιμη χρηματοδοτική πηγή (εθνι-
κοί πόροι και ευρωπαϊκά κονδύλια) αναμέ-
νεται να αξιοποιηθούν για την υλοποίηση
του προγράμματος. 

Παράλληλα, υπάρχει ξεκάθαρη πρόβλε-
ψη για ετήσια αναθεώρηση και άντληση
πρόσθετων πόρων όπου αυτό απαιτείται.
Βάσει του σχεδίου, η Περιφέρεια εξασφαλί-
ζει τη χρηματοδότηση και οι δήμοι της Δυτι-
κής Αττικής επιφορτίζονται με την υλοποί-
ηση των έργων.

Στο πλαίσιο του προγράμματος έχει επί-
σης προϋπολογισθεί πρόσθετο κονδύλι 30
εκατ. ευρώ, τα οποία θα διατεθούν, σε συ-
νεννόηση με τους δήμους της Δυτικής Αττι-

κής, για επιπλέον τεχνικές παρεμβάσεις
στην ευρύτερη περιοχή. Όπως υπογραμμί-
στηκε χθες, το πρόγραμμα θα είναι πολυτα-
μειακό, καθώς για την υλοποίησή του θα
αξιοποιηθεί κάθε διαθέσιμος πόρος από

όλες τις χρηματοδοτικές πηγές (εθνικοί
πόροι και ευρωπαϊκά κονδύλια), ενώ προ-
βλέπεται ετήσια αναθεώρηση και άντληση
πρόσθετων πόρων όπου και όταν αυτό
απαιτείται.

Στόχος η ανάπτυξη, η ασφάλεια και
η καλύτερη καθημερινότητα όλων

«Σήμερα ξεκινάμε από τη Δυτική Αττική,
για να δώσουμε σάρκα και οστά -με ένα πα-
κέτο ολιστικών δράσεων- στις δεσμεύσεις
μας προς την κοινωνία», ανέφερε χαρακτηρι-
στικά ο περιφερειάρχης Αττικής Νίκος Χαρ-
δαλιάς και πρόσθεσε: «Εχθρός μας είναι τα
προβλήματα που για δεκαετίες βασάνιζαν
τους κατοίκους, χωρίς να έχει ληφθεί ποτέ
συστηματική μέριμνα  για την επίλυσή τους.
Αφετηρία μας είναι τα μοναδικά πλεονεκτή-
ματα της Δυτικής Αττικής και η ισχυρή μας
βούληση να αλλάξουμε τα πάντα. Ισχυρό ερ-
γαλείο μας είναι η αξιοποίηση όλων των χρη-
ματοδοτικών εργαλείων, μέχρι το τελευταίο
ευρώ. Στόχος μας είναι να υπάρχουν ισόρρο-
πη ανάπτυξη, ασφάλεια και καλύτερη ζωή για
όλους τους συμπολίτες μας σε όλες τις γειτο-
νιές της Αττικής. Κανείς δεν θα μείνει πίσω».

Από την πλευρά του ο Δήμαρχος Ασπρο-
πύργου, Γιάννης Ηλίας, σημείωσε χθες πως
ήταν η πρώτη φορά που το Σώμα συνεδρίασε
στη Δυτική Αττική. «Χαιρόμαστε ιδιαίτερα
που βρίσκεστε σήμερα εδώ και μάλιστα έπει-
τα από μία επιτόπια εξέταση των ζητημάτων
που ταλανίζουν την περιοχή. Στην περιοχή
μας παράγεται πάνω από το ένα τέταρτο του
εθνικού πλούτου. Υπάρχουν όμως και ζητή-
ματα-τροχοπέδη για την ανάπτυξη τα οποία
αν επιλυθούν, μπαίνει το θεμέλιο για μία
ευοίωνη και δημιουργική πορεία για τη Δυτι-
κή Αττική και για ολόκληρη τη χώρα», υπο-
γράμμισε και πρόσθεσε: «Κύριε περιφερει-
άρχη, έχετε μία επιτυχημένη πορεία. Διαθέ-
τετε όραμα και, δικαίως, όλοι εμείς αναμέ-
νουμε πολλά από εσάς για το καλό της περιο-
χής και της πατρίδας μας. Σήμερα δίνετε ένα
ύψιστης σημασίας μήνυμα, που μας γεμίζει
χαρά και αισιοδοξία και ανταποκρίνεται στο
εθνικό όραμα για πρόοδο και ενότητα».

Οι πέντε πυλώνες του ολιστικού αναπτυξιακού
προγράμματος που ανακοίνωσε ο περιφερειάρχης Αττικής,

η υλοποίηση του οποίου θα γίνει σε βάθος πενταετίας

Έργα €545,35 εκατ.
από Χαρδαλιά για
βελτίωση της ζωής
στη Δυτική Αττική

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com
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Τ
ον κίνδυνο GRexit επισήμαναν στην
επιτροπή μορφωτικών υποθέσεων
της Βουλής στη συζήτηση του νομο-

σχεδίου για την αντιμετώπιση της οπαδικής
βίας ο πρόεδρος της ΕΠΟ, Τάκης Μπαλτά-
κος, και της Super League, Μηνάς Λυσάν-
δρου. Επειδή είπαν πως η δυνατότητα που
δίνει το νομοσχέδιο, που είναι πλέον νόμος
του κράτους να τιμωρεί τις ΠΑΕ για επεισό-
δια των οπαδών τους, υπερβαίνει το αυτοδι-
οίκητο του ποδοσφαίρου. Η αλήθεια είναι ότι
παραμονεύει κίνδυνος GRexit, αλλά όχι για
τους λόγους που επικαλούνται Μπαλτάκος
και Λυσάνδρου. Όπως είναι γνωστό, οι δυο
υπερκείμενες συνομοσπονδίες του ποδο-
σφαίρου, η FIFA για το παγκόσμιο ποδό-
σφαιρο και η UEFA για το ευρωπαϊκό, έχουν
θεσπίσει δικούς τους πειθαρχικούς κανόνες
στο καταστατικό τους και απαγορεύουν την
όποια κρατική παρέμβαση στο λεγόμενο
«αυτοδιοίκητο» του ποδοσφαίρου. Το οποίο
δεν είναι και θέσφατο. Για παράδειγμα, στα

δικαιοδοτικά όργανα του ποδοσφαί-
ρου το αυτοδιοίκητο προβλέπει συν-
ταξιούχους δικαστές και δικηγόρους
στις επιτροπές. Στην Ελλάδα έχουμε
(και καλώς) τακτικούς δικαστές. 

Το νομοσχέδιο Βρούτση προβλέ-
πει πράγματι τιμωρίες των ΠΑΕ κι
αυτό είναι εκτός καταστατικού των
δυο υπερκείμενων συνομοσπονδιών.
Όμως, το αυτοδιοίκητο παραμερίστηκε διότι
ο πρωθυπουργός Κυριάκος Μητσοτάκης
συναντήθηκε στην Αθήνα με τον πρόεδρο
της UEFA Αλεξάντερ Τσέφεριν και τον τότε
αντιπρόεδρο της FIFA Κρεγκ Κλαρκ.
FIFA/UEFA, έπειτα από αίτημα του Μητσο-
τάκη, έκαναν τη λεγόμενη «Ολιστική Μελέ-
τη» για την αναβάθμιση του ελληνικού πο-

δοσφαίρου. Την έδωσαν στην ΕΠΟ
για να την εφαρμόσει, αλλά ο Μπαλ-
τάκος το αρνήθηκε επειδή είχε συμ-
βουλευτικό κι όχι δεσμευτικό χαρα-
κτήρα. Και μετά ακολούθησαν όλα
αυτά τα κωμικά με τη διαιτησία. Ξένοι
διαιτητές αμφιβόλου ποιότητας και
ικανοτήτων, σκηνοθεσίες ότι διαιτη-

τές ήρθαν… μεθυσμένοι από την Πολωνία
και τους έστειλαν πίσω και πολλές αλχημεί-
ες με το VAR. Όπως, για παράδειγμα, οι
γραμμές του οφσάιντ, που μπαίνουν όπου
τις βάλει ανθρώπινο χέρι κι ας είναι οφθαλ-
μοφανές ότι είναι επιτηδευμένο πολλές φο-
ρές. Και πολλές φορές, βέβαια, ο διαιτητής
VARistas κάνει τα στραβά μάτια και δεν ενη-
μερώνει τον διαιτητή στο χορτάρι για τυχόν

κολάσιμη πράξη.  Κι ακόμα, ο πρόεδρος
Μπαλτάκος προσπάθησε να περάσει από τη
γενική συνέλευση να πληρώνεται, ενώ ο νό-
μος αναφέρει ρητά ότι η θέση του προέδρου
της ΕΠΟ είναι αμισθί. Ο Σουηδός αρχιδιαι-
τητής Πίτερ Φρόιντφελντ προσελήφθη εδώ
και τέσσερις μήνες κι έχει έρθει μόλις μία
φορά στην Ελλάδα. 

Προσελήφθη κι ο συμπατριώτης του Λιφ
Λίντμπεργκ για εκπαιδευτής των διαιτητών
στο VAR, ενώ είναι άσχετος καθότι στη
Σουηδία δεν χρησιμοποιούν VAR. Παίρνον-
ται αποφάσεις στο πόδι, χωρίς την έγκριση
της Επιτροπής Επαγγελματικού Ποδοσφαί-
ρου και της Εκτελεστικής Επιτροπής, όπως
να γίνει δεκτό το αίτημα του Άρη να τον
σφυρίζουν μόνο Έλληνες διαιτητές. Για όλα
αυτά η FIFA και η UEFA πράγματι απειλούν
την Ελλάδα με GRexit και γιατί κουράστη-
καν να ασχολούνται συνέχεια μαζί μας,
όπως είπε και ο δικηγόρος αθλητικού δι-
καίου Γρηγόρης Ιωαννίδης.

Ενόψει της ψήφισης του νομοσχέδιου για τη βία στα γήπεδα 
ο πρόεδρος της ΕΠΟ προσπάθησε να τρομοκρατήσει την κυβέρνηση, 

αλλά ο κίνδυνος υπάρχει επειδή FIFA/UEFA βαρέθηκαν τα καμώματά του

Γράφει 
o Άλκης  

Φιτσόπουλος

GRexit με ευθύνη 
Μπαλτάκου, όχι Βρούτση



Πέρεθ στοχεύει 
ο Ολυμπιακός

Τον Κάρλες Πέρεθ για τα άκρα της επίθεσης
βολιδοσκόπησε ο Ολυμπιακός. Πρόκειται για τον
25χρονο εξτρέμ της Θέλτα, με τον οποίο συνερ-
γάστηκε πέρυσι ο Κάρλος Καρβαλιάλ στο πέρα-
σμά του από την ισπανική ομάδα. Ο Πέρεθ ήταν
βασικός την περίοδο του Πορτογάλου τεχνικού,
με τη Θέλτα να αγοράζει τα δικαιώματά του το κα-
λοκαίρι έναντι 5,2 εκατ. ευρώ από την Μπαρτσε-
λόνα, από την οποία αγωνιζόταν δανεικός. 

Ολυμπιακός – Άλμπα 
101-87 με τρομερό Κάναν

Ο Ολυμπιακός, αν κι έπαιζε χωρίς τους ψηλούς
του Μιλουτίνοφ και Φαλ, νίκησε 101-87 την Άλμ-
πα Βερολίνου στο ΣΕΦ έχοντας σε τρομερή μέρα
τον Αζέια Κάναν που πέτυχε 31 πόντους με εννέα
στα 14 τρίποντα. Καλός ήταν στο ντεμπούτο του
για τον Ολυμπιακό ο νεαποκτηθείς Αμερικανός
σέντερ Ράιτ με 15 πόντους. Ήτοι, 7/9 δίποντα, 1/1
βολή, 5 ριμπάουντ, 2 ασίστ, 2 κλεψίματα, 4
μπλοκ.

Μεταφέρονται οι
ημιτελικοί του Κυπέλλου;

Αν και τα πρώτα παιχνίδια των ημιτελικών του
Κυπέλλου Ελλάδας ήταν να διεξαχθούν την επό-
μενη Τετάρτη 7 Φεβρουαρίου, όλα δείχνουν πως
θα πάνε… λίγο παρακάτω, αρκεί να συμφωνήσει
η UEFA! Επειδή στις 12 του μήνα ανοίγουν τα γή-
πεδα, η ΕΠΟ θέλει όλα τα ματς για τους «4» της
διοργάνωσης να διεξαχθούν με κόσμο. Ως εκ
τούτου, προσανατολίζεται να ορίσει τα παιχνίδια
Τετάρτη 14 και Πέμπτη 22 Φεβρουαρίου. Το θέμα
περνάει και από την UEFA, διότι εκείνες τις ημε-
ρομηνίες υπάρχουν ευρωπαϊκές αναμετρήσεις.

Αποκλείστηκε το Μαρόκο,
πίσω ο Ελ Κααμπί

Δεν τα κατάφερε το Μαρόκο. Αποκλείστηκε
από τους «16» του Κόπα Άφρικα καθώς έχασε 2-
0 από τη Νότια Αφρική κι αυτό είναι καλό για τον
Ολυμπιακό, γιατί γυρίζει ο Ελ Κααμπί ενόψει του
ντέρμπι με τον Παναθηναϊκό την προσεχή Κυρια-
κή στη Λεωφόρο. Ο «ερυθρόλευκος» λίγο έλειψε
να γίνει ήρωας για το Μαρόκο, αλλά το πέναλτι
που κέρδισε το έχασε ο Χακίμι και αισθανόταν
σκασμένος από την εξέλιξη. 

Στον Άρη ο Ανσαριφάρντ
Την απόκτηση του Ιρανού διεθνούς σέντερ

φορ Καρίμ Ανσαριφάρντ μέχρι το τέλος της
τρέχουσας αγωνιστικής περιόδου με την προ-
οπτική ανανέωσης για έναν ακόμη χρόνο ανα-
κοίνωσε η ΠΑΕ  Άρης. Ο Καρίμ έχει φορέσει τις
φανέλες του Πανιωνίου, του Ολυμπιακού και
της ΑΕΚ στο παρελθόν. 

SPORTS
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Επιμέλεια: Άλκης Φιτσόπουλος

Το τελευταίο
αντίο 

ο Πισάρο

Ε
να πολυεργαλείο απέκτησε
η ΑΕΚ την τελευταία ημέρα
των μεταγραφών, τον Κροά-

τη διεθνή αμυντικό μέσο και αριστε-
ρό μπακ Ρόμπερτ Λιούμπισιτς της
Δυναμό Ζάγκρεμπ. Ο γεννημένος
στη Βιέννη με κροατική υπηκοότητα
ποδοσφαιριστής ήρθε την τελευταία
στιγμή, καθώς είχε απορριφθεί η
προσφορά 3 εκατ. ευρώ της Ένωσης
προς τη Δυναμό Ζάγκρεμπ. Ο Με-
λισσανίδης επανήλθε με ακόμα 1
εκατ. ευρώ και ο Ματίας Αλμέιδα
μπορεί να υπερηφανεύεται ότι το
αφεντικό δεν του χάλασε ποτέ χατί-
ρι. Ο Λιούμπισιτς είναι 24 ετών, παί-
ζει στη μεσαία γραμμή και αναμένε-
ται να καλύψει το κενό του Πολωνού
Σιμάνσκι που θα λείψει για πολύ

καιρό λόγω τραυματισμού. Παίζει
όμως και με άνεση στη θέση του αρι-
στερού μπακ, εκεί όπου ο Χατζισαφί

λείπει με την εθνική για το Ασιατικό
Κύπελλο και ο Μοχαμαντί πουλήθη-
κε στην τουρκική Ντεμίρσπορ.

Η ΑΕΚ και το πολυεργαλείο Λιούμπισιτς

«Δεν ενοχλούμε κανέναν. Όσοι μας γνωρίζουν ξέρουν πως ερχόμαστε 
από ταπεινές ρίζες. Είμαστε μια ήρεμη οικογένεια που ασχολείται με το πετρέλαιο 
και ζούμε από τη δουλειά μας». Τα λόγια του συντετριμμένου άσου της ΑΕΚ 
Ροδόλφο Πισάρο στην κηδεία της θείας του, που δολοφονήθηκε στο Μεξικό. 
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Μ
ε μια σειρά φαντασμαγορικών εκδηλώσε-
ων η Αμερική θα γιορτάσει στις 4 Ιουλίου
2026 την επέτειο των 250 χρόνων από την

υπογραφή της Διακήρυξης Ανεξαρτησίας των Ηνω-
μένων Πολιτειών. Η Ελλάδα ως λίκνο πολιτισμού,
γενέτειρα της φιλοσοφίας και της δημοκρατίας, θα
δώσει δυναμικό «παρών» στην εθνική διοργάνωση
παρουσιάζοντας την έκθεση για τη «Δημοκρατία
στην κλασική Αρχαιότητα», την οποία προετοιμάζει
το Εθνικό Αρχαιολογικό Μουσείο. 

Η σημαντική συλλογή, εξαιρετικής αισθητικής
και σπάνιων έργων, θα ξεκινήσει το 2026 με μια με-
γάλη περιοδεία σε τουλάχιστον οκτώ πολιτείες, ξε-
κινώντας από το «Tampa Museum of Art», φιλοδο-
ξώντας να ενθουσιάσει το κοινό. Προηγουμένως, το
2025, ο «Πρίγκιπας της Πύλου» με τα συνευρήματά
του θα εκτεθούν στο «J.P.Getty Museum» στο Los
Angeles, στο πλαίσιο της συνεργασίας του υπουρ-
γείου Πολιτισμού και της Αμερικανικής Σχολής
Κλασικών Σπουδών της Αθήνας.

Συνάντηση Μενδώνη - Σάτερφιλντ 
Για όλα τα παραπάνω, αλλά και για ειδικότερα θέ-

ματα, η Λίνα Μενδώνη ενημέρωσε τη βοηθό γραμ-
ματέα της αμερικανικής κυβέρνησης για εκπαιδευ-
τικά και πολιτιστικά Θέματα, Λι Σάτερφιλντ, κατά

την επίσκεψή της στην Ουάσιγκτον. Στη συνάντηση
εργασίας που πραγματοποιήθηκε σε πολύ ζεστό
και φιλικό κλίμα η Ελληνίδα υπουργός ενημέρωσε
την Assistant Secretary για το 2ο Εργαστήριο που
αφορά στην προστασία της Πολιτιστικής Κληρονο-
μιάς από τις επιπτώσεις της Κλιματικής Αλλαγής, το
οποίο διοργανώνεται στη Θεσσαλονίκη και στην
Κρήτη, από το ΥΠΠΟ σε συνεργασία με το State De-
partment, την πρεσβεία των ΗΠΑ στην Αθήνα και το
ελληνικό τμήμα του ICOM. 

Επίσης, με δεδομένη την επιτυχία του διμερούς
Μνημονίου Κατανόησης Ελλάδας-ΗΠΑ για την
προστασία των πολιτιστικών αγαθών από την παρά-
νομη διακίνηση -το οποίο έχει αποφέρει εξαιρετικά
θετικά αποτελέσματα- η υπουργός Πολιτισμού
πρότεινε να εφαρμοστεί το ίδιο πρότυπο μεταξύ του
ΥΠΠΟ, του State Department και της πρεσβείας
των ΗΠΑ στην Αθήνα, για τη διοργάνωση εργαστη-
ρίου σχετικά με την καταπολέμηση της παράνομης
διακίνησης αρχαιοτήτων και έργων τέχνης και τη
συμμετοχή των βαλκανικών κρατών. Η Λι Σάτερ-
φιλντ εκφράστηκε ιδιαιτέρως θετικά για την πρότα-
ση Μενδώνη, προσθέτοντας πως η χώρα μας μπο-
ρεί να ηγηθεί της προσπάθειας. 

Στα θέματα της ατζέντας έγινε εκτενή αναφορά
στα εγκαίνια του «Μουσείου για την Αρχαία Σπάρ-

τη» το φθινόπωρο (στο πλαίσιο της συνεργασίας του
ΥΠΠΟ με το Paideia Center στο Πανεπιστήμιο του
Connecticut), την εξέλιξη του έργου του «Μουσείου
Ολοκαυτώματος» στη Θεσσαλονίκη αλλά και την
ολοκλήρωση της διαδικασίας δανεισμού από το
υπουργείο Πολιτισμού προς το US Holocaust Me-
morial Museum αντικειμένων από το ναυάγιο του
πλοίου «Αθηνά». 

Στη συνέχεια η υπουργός Πολιτισμού ξεναγήθη-
κε από τη Λι Σάτερφιλντ στη Βιβλιοθήκη του Κογ-
κρέσου, όπου μεταξύ άλλων φυλάσσονται παρτι-
τούρες και επιστολές του Μίκη Θεοδωράκη, αλλά
και αλληλογραφία του Δημήτρη Μητρόπουλου με
τον Λέοναρντ Μπερνστάιν.

Το αμερικανικό λογότυπο με ελληνική επιρροή
Σε συνεργασία με την εταιρεία C&G&H ο οργανι-

σμός «Αmerica 250» που ανέλαβε τον συντονισμό
της ιστορικής επετείου, δημιούργησαν το λογότυ-
πο-ορόσημο με κεντρική ιδέα μία ρέουσα κορδέλα
στα χρώματα του κόκκινου, του λευκού και του
μπλε (από την αμερικανική σημαία), σχηματίζοντας
τον αριθμό «250». Πάνω στο ίδιο ενδιαφέρον κόν-
σεπτ, το γραφείο «Beetroot» δημιούργησε το αντί-
στοιχο λογότυπο για τη 200ή επέτειο από την κήρυ-
ξη της Ελληνικής Επανάστασης! 

Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

All star καλλιτέχνες στην πίστα του «Cabana live stage»
Η καρδιά της διασκέδασης

«χτυπά» τον φετινό χειμώνα στο
«Cabana live stage», φιλοξενών-
τας την ελίτ του πενταγράμμου.
Μέσα από ένα ανεπανάληπτο σμί-
ξιμο του λαϊκού ρεπερτορίου και
της νεοελληνικής παράδοσης,
τέσσερις κορυφαίοι καλλιτέχνες,
ο Βασίλης Τερλέγκας, η Τζένη
Κατσίγιαννη, ο Θεόδωρος Βερλής
και ο Κρητικός Μανώλης Κοντα-
ρός ως guest star θα συναντη-

θούν στο stage του γνωστού νυ-
χτερινού κέντρου σε ένα ξεσηκω-
τικό πρόγραμμα για νύχτες αξη-
μέρωτες γεμάτες κέφι και χορό. 

Με καθηλωτικές ερμηνείες
επιτυχιών από την προσωπική
τους δισκογραφία και σουξέ που
αγαπάμε, το σχήμα «φωτιά» της
σεζόν θα μονοπωλήσει τις αθη-
ναϊκές βραδιές (Παρασκευή και
Σάββατο) χαρίζοντας στο κοινό
κάθε ηλικίας αυθεντική διασκέ-

δαση. Το «Cabana live stage»
(Καυτατζόγλου 46) για άλλη μια
χρόνια θα αποτελέσει τον κορυ-
φαίο προορισμό, το  απόλυτο
«place to be» στην κατηγορία των
μπουζουκιών, με προγραμματι-
σμένη πρεμιέρα την Παρασκευή 2
Φεβρουαρίου. 

Στο all star team θα συμμετέ-
χουν επίσης οι Αντώνης Λώκος,
Κωνσταντίνα Στογιάννη και Ανα-
στασία Κελεσίδη.

Ελληνική έκθεση  
στους εορτασμούς
για τα 250 χρόνια  
Αμερικανικής Ανεξαρτησίας

Λίνα Μενδώνη,  Λι Σάτερφιλντ, Κατερίνα Νάσικα, 
πρέσβης της Ελλάδας 

Στη βιβλιοθήκη του Κογκρέσου
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Δώρο ζωής από 
την ΑΒΥ Πριγκίπισσα
Αικατερίνη

Σ
ε κλίμα συγκίνησης και σεβασμού, η «Lifeline Hellas» παρέ-
δωσε στη Διοίκηση του Νοσοκομείου «Αττικόν» τρεις ακόμα
θερμοκοιτίδες για τη ΜΕΝ Νεογνών. Η λιτή τελετή πραγματο-

ποιήθηκε παρουσία της ΑΒΥ Πριγκίπισσας Αικατερίνης και σύσσω-
μου του Διοικητικού Συμβουλίου του ανθρωπιστικού οργανισμού
καθώς και των δωρητών Βασίλη και Αλεξίας Σαβράμη, Βασίλη και
Ιωάννας Δράγνη και εκπροσώπων του Ιδρύματος «The Rex Maugh-
an Forever Giving», της εταιρείας «FLP Hellas-Cypus».

Νάσια Παπαμανώλη, Λίλιαν Βιλδιρίδη, Πριγκίπισσα Αικατερίνη, 
Πάρης Μπαλοδήμος

Φ
ω

το
γρ

αφ
ίε

ς:
 S

tu
di

o 
P

an
ou

lis

Πάρης Μπαλοδήμος, Νάσια Παπαμανώλη, Λίλιαν Βιλδιρίδη, Δρ. Άντζη Μαργαρίτη
Άντριους, Βασίλης και Ιωάννα Δράγνη, Πριγκίπισσα Αικατερίνη, Γιάννης Σαχίνης Βασίλης και Ελένη Βάρσου, Νάσια Παπαμανώλη

«Αμυμώνη»: 
Φιλανθρωπικό gala με 
τον Διονύση Σαββόπουλο

Πενήντα έξι εξέχουσες προσωπικότητες της πόλης
παρευρέθηκαν στη μεγάλη συναυλία που διοργάνωσε
το Σωματείο «Αμυμώνη» και η πρόεδρος Παρασκευή
Μπέλλου στο Μέγαρο Μουσικής, παρουσία της Προ-
έδρου της Δημοκρατίας Κατερίνας Σακελλαροπού-

λου. Τη βραδιά πλαισίωσαν καλλιτεχνικά οι σπουδαίοι
Διονύσης Σαββόπουλος, Έλλη Πασπαλά, Χρήστος
Θηβαίος, Αλέξανδρος Ιακώβου και Μαρία Φραγκου-
δάκη, συνοδεία της Ορχήστρας και Χορωδίας Ελληνι-
κής Μουσικής του Μουσικού Σχολείου Βόλου.

Χρήστος Θηβαίος
Μαρία Φραγκουδάκη, 
Αλέξανδρος Ιακώβου

Έλλη Πασπαλά, 
Διονύσης Σαββόπουλος

Ασπασία Αραπίδου, 
Παρασκευή Μπέλλου

Παρασκευή Μπέλλου,
Κατερίνα Σακελλαροπούλου
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Τ
ο περιεδρικό συρίγγιο είναι μια επώδυνη
πάθηση με τη μορφή κοιλότητας με πύον
μεταξύ του πρωκτικού σωλήνα και της επι-

φάνειας του δέρματος. Είναι συνήθως αποτέλε-
σμα μικροβιακής λοίμωξης και φλεγμονής σε πε-
ριοχή γύρω από τον πρωκτό. Μπορεί να προκαλέ-
σει δυσφορία, πόνο και επαναλαμβανόμενες λοι-
μώξεις, επηρεάζοντας σημαντικά την ποιότητα
ζωής του ασθενούς. 

Συνεπώς, κρίνεται αναγκαία η ορθή αξιολόγη-
ση των συμπτωμάτων προκειμένου να διαμορφω-
θεί το κατάλληλο θεραπευτικό σχέδιο. Ο κ. Δημή-
τριος Μουσιώλης, γενικός χειρουργός, διευθυν-
τής της Ι΄ Χειρουργικής Κλινικής Ελάχιστα Επεμ-

βατικής Ενδοσκοπικής Χειρουργικής Ορθού και
Πρωκτού εξηγεί: «Το πρωκτικό συρίγγιο είναι μια
μη φυσιολογική δίοδος που σχηματίζεται μεταξύ
του πρωκτικού πόρου ή του ορθού και του δέρμα-
τος που περιβάλλει τον πρωκτό. Το πρωκτικό ή
περιεδρικό συρίγγιο είναι συνήθως το αποτέλε-
σμα μόλυνσης ενός πρωκτικού αδένα. Σε περί-
πτωση που εκδηλωθεί μόλυνση σε έναν από τους
αδένες του πρωκτού, σχηματίζεται ένα επώδυνο
απόστημα που περιέχει πύον. Εάν το απόστημα
δεν παροχετευτεί πλήρως και δεν επουλωθεί σω-
στά, μπορεί να δημιουργήσει μια δίοδο που επι-
τρέπει τη διέλευση υγρού ή πύου μεταξύ του μο-
λυσμένου αδένα και των γύρω ιστών. Τα περιεδρι-

κά συρίγγια μπορεί να ποικίλλουν σε πολυπλοκό-
τητα και σοβαρότητα. Τα συμπτώματα και ο αντί-
κτυπος στην καθημερινή ζωή ενός ατόμου μπορεί
επίσης να διαφέρουν ανάλογα με τα χαρακτηρι-
στικά του συριγγίου». 

Τα περιεδρικά συρίγγια συχνά αναπτύσσονται
εξαιτίας του σχηματισμού αποστημάτων πρωκτού
τα οποία δεν έχουν παροχετευτεί σωστά. Αυτά τα
αποστήματα είναι επώδυνα, πρησμένα και γεμάτα
πύον. Εάν ένα απόστημα επανεμφανιστεί στην
ίδια θέση ή εάν αναπτυχθούν πολλαπλά αποστή-
ματα, αυτό μπορεί να υποδηλώνει την παρουσία
περιεδρικού συριγγίου. Σε περίπτωση που ανα-
πτυχθεί ένα περιεδρικό συρίγγιο μπορεί είτε να
παραμείνει ασυμπτωματικό για κάποιο χρονικό
διάστημα είτε να εκδηλωθεί με δυσάρεστα συμ-
πτώματα, τα κυριότερα εκ των οποίων είναι ο πό-
νος και η δυσφορία. 

Ένα περιεδρικό συρίγγιο εκδηλώνεται με πρό-
σθετα συμπτώματα όπως η εκροή δύσοσμου
υγρού που μπορεί να συνοδεύεται από πύον ή αί-
μα. Αυτή η έκκριση μπορεί να προκαλέσει ερεθι-
σμό ή κνησμό γύρω από τον πρωκτό. Η παρουσία
πρωκτικού συριγγίου μπορεί επίσης να οδηγήσει
σε τοπικό οίδημα και ποικίλου βαθμού φλεγμονή
γύρω από τον εξωτερικό πόρο του συριγγίου.
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Tρόπος αντιμετώπισης
Η θεραπεία ενός περιεδρικού συριγγίου εξαρτάται από διάφορους παράγοντες, συμπερι-
λαμβανομένης της πολυπλοκότητας και της θέσης του, αλλά και των μεμονωμένων χαρα-
κτηριστικών του ασθενούς. Οι πρωταρχικοί στόχοι της θεραπείας είναι η ανακούφιση των
συμπτωμάτων και η επούλωση και πρόληψη της υποτροπής. Η βέλτιστη θεραπευτική
προσέγγιση ενός περιεδρικού συριγγίου είναι κατά κανόνα χειρουργική, καθώς τα συν-
τηρητικά μέτρα αντιμετώπισης δεν προσφέρουν ουσιαστικά αποτελέσματα, ενώ η αυτό-
ματη επούλωση θεωρείται απίθανη. Μέχρι πρότινος η χειρουργική θεραπεία για ένα πε-
ριεδρικό συρίγγιο και για τα συμπτώματα που αυτό προκαλεί πραγματοποιούνταν με ανοι-
χτή χειρουργική επέμβαση. «Ωστόσο, πλέον έχουν αναδειχθεί νέες, ελάχιστα επεμβατι-
κές τεχνικές για την επιτυχή θεραπεία της πάθησης, οι οποίες ελαχιστοποιούν τις πιθα-
νές επιπλοκές. Οι μη επεμβατικές αυτές επιλογές είναι η τεχνική FIXcision και η θερα-
πεία με χρήση laser. Με την τεχνική FIXcision είναι εφικτή η απομάκρυνση του συριγγιώ-
δους ιστού σε τρία απλά στάδια. Τέλος, το περιεδρικό συρίγγιο αντιμετωπίζεται με τη χρή-
ση ειδικού λέιζερ, το οποίο προκαλεί θερμική καταστροφή με μεγάλη ακρίβεια του επι-
θηλιακού ιστού του συριγγίου, προκαλώντας σύγκλειση των τοιχωμάτων του» καταλήγει
ο κ. Μουσιώλης.

Δημήτριος Μουσιώλης, 
γενικός χειρουργός, διευθυντής

της Ι΄ Χειρουργικής Κλινικής
Ελάχιστα Επεμβατικής

Ενδοσκοπικής Χειρουργικής
Ορθού και Πρωκτού

Μπορεί να προκαλέσει δυσφορία, πόνο
και επαναλαμβανόμενες λοιμώξεις,
επηρεάζοντας σημαντικά την ποιότητα
ζωής του ασθενούς.

Περιεδρικό συρίγγιο
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Η
κλιμακτουρία, που καλείται επί-
σης και ακράτεια κατά τον οργα-
σμό, συμβαίνει όταν ένας άνδρας

έχει διαφυγή ούρων κατά την εκσπερμάτι-
ση. Αποτελεί μια κοινή παρενέργεια της ρι-
ζικής προστατεκτομής (χειρουργική αφαί-
ρεση του προστάτη αδένα).

Ο προστάτης είναι περιτριγυρισμένος
από νεύρα και ιστούς που είναι απαραίτη-
τοι τόσο για τον έλεγχο της ούρησης όσο
και για τη σεξουαλική λειτουργία. Κάποιες
φορές, όμως, αυτά τα νεύρα και αυτοί οι
ιστοί καταστρέφονται κατά την επέμβαση,
κάτι που μπορεί να οδηγήσει σε ακράτεια
ούρων και στυτική δυσλειτουργία.

Το ποσοστό των ανδρών που παρουσιά-
ζουν κλιμακτουρία μετά τη ριζική προστα-
τεκτομή διαφέρει μεταξύ των επιστημονι-
κών μελετών. Μπορεί να είναι μια πολύ δυ-
σάρεστη κατάσταση τόσο για τον ίδιο τον
άνδρα όσο και για τον/τη σύντροφό του. Κά-
ποιοι άνδρες αρχίζουν να αποφεύγουν το
σεξ λόγω της κλιμακτουρίας, με τους συν-
τρόφους να αναρωτιούνται γιατί συμβαίνει
αυτό. Άλλοι μπορεί να νιώθουν τόση ντροπή
που να μην επιθυμούν να επικοινωνήσουν
το ζήτημα ούτε με τον ουρολόγο τους.

Τι έδειξε επιστημονική έρευνα
Σε μια μελέτη που δημοσιεύτηκε τον

Ιανουάριο του 2020 στο «Journal of Sex-
ual Medicine», οι επιστήμονες εξέτασαν
3.207 άνδρες για να μάθουν περισσότερα
για τις εμπειρίες τους σχετικά με την κλι-
μακτουρία. Η μέση ηλικία των συμμετε-
χόντων ήταν τα 61 έτη και όλοι αντιμετώ-
πιζαν σεξουαλικά προβλήματα μετά τη
ριζική προστατεκτομή. Σχεδόν το 25% εξ
αυτών ανέφεραν ότι πάσχουν από κλιμα-
κτουρία.

Για το 70% των ανδρών η διαφυγή των ού-
ρων ήταν σε σταγόνες. Για το υπόλοιπο 30%
η διαφυγή ούρων ήταν της τάξης των 30 ml
ή και περισσότερο. Οι μισοί περίπου συμ-
μετέχοντες ανέφεραν ότι η κλιμακτουρία
συνέβαινε σε 25%-50% των οργασμών τους.

Το 45% των ανδρών δήλωσαν πως τους

ενοχλούσε η κλιμακτουρία τους και το 15%
ανέφερε πως οι σύντροφοί τους ενοχλούν-
ταν από αυτήν τη διαφυγή ούρων.

Πώς αντιμετωπίζεται
Η κλιμακτουρία μπορεί να διαχειριστεί

με διάφορους τρόπους. Κάποιοι άνδρες
βρίσκουν ότι βοηθιούνται αρκετά στην αν-
τιμετώπισή της αν πηγαίνουν στην τουαλέ-
τα πριν από τη σεξουαλική επαφή. Άλλες
επιλογές περιλαμβάνουν:
• Πεϊκός δακτύλιος ελεγχόμενης έντασης:
Ο δακτύλιος αυτός είναι κατασκευασμένος
από μαλακή σιλικόνη και τοποθετείται στο

πέος πριν από τη σεξουαλική επαφή. Στη
συνέχεια ο άνδρας ρυθμίζει το σφίξιμο του
δακτυλίου, ώστε να είναι άνετος. Ο δακτύ-
λιος συσφίγγει την ουρήθρα και παρεμπο-
δίζει τη διαφυγή των ούρων κατά τον οργα-
σμό.
• Ασκήσεις πυελικού εδάφους: Αυτή η τε-
χνική περιλαμβάνει την ενδυνάμωση και
την ενίσχυση των μυών της λεκάνης με τη
βοήθεια εξειδικευμένου φυσιοθεραπευτή.
•Χειρουργική επέμβαση: Ιατρικές συ-
σκευές που τοποθετούνται χειρουργικά
όπως ο τεχνητός ουρηθρικός σφιγκτήρας ή
ταινία διόρθωσης ακράτειας μπορούν να

βοηθήσουν στα συμπτώματα της κλιμα-
κτουρίας.

Οι άνδρες που εμφανίζουν κλιμακτουρία
συστήνεται να επικοινωνούν τους προβλη-
ματισμούς τους με τις/τους συντρόφους τους
και να μοιράζονται τα συναισθήματα άγχους
ή απογοήτευσης. Χωρίς την κατάλληλη επι-
κοινωνία, οι σύντροφοι μπορεί να νιώθουν
απομονωμένοι, ιδιαίτερα αν ο ασθενής απο-
φεύγει τη σεξουαλική επαφή. Η συμβολή
ενός ειδικού ψυχικής υγείας μπορεί να ωφε-
λήσει τα ζευγάρια και να τα ενθαρρύνει να
συζητούν για τα προβλήματα στη σχέση τους
και τη σεξουαλική τους ζωή.

Γράφει
ο Κώστας 
Γ. Κωνσταντινίδης
Χειρουργός Ουρολόγος
- Ανδρολόγος
Πρόεδρος 
Ανδρολογικού
Ινστιτούτου
www.andrologia.gr
k.konstantinidis@andrologia.gr

Όλα όσα πρέπει 
να ξέρετε για 

την κοινή παρενέργεια 
της χειρουργικής 

αφαίρεσης 
του προστάτη αδένα

Η κλιμακτουρία και η διαχείρισή της
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Κριός
(21/3-20/4)
Για σας τους Κριούς ο μήνας ξεκινά με
την προσωπική σας ζωή αρκετά ενεργή
και πλούσια. Ίσως επίσης είναι μέρα έν-
τασης και άγχους, κατά την οποία η εργα-
σία θα γίνει έντονα απαιτητική.  

Ταύρος
(21/4-20/5)
Ο Φεβρουάριος ήρθε με πολλές υπο-
σχέσεις και σήμερα νιώθετε ότι υπάρ-
χουν πράγματα που οφείλετε να ολο-
κληρώσετε. Ίσως μάλιστα θα έχετε μία
επαγγελματική υπόθεση που θα πιε-
στείτε αρκετά ώστε να τη φέρετε εις
πέρας.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Σήμερα είναι η ευκαιρία να ανοίξετε
τους ορίζοντές σας χωρίς φόβο, αλλά
με πάθος. Ίσως μάλιστα θα δεχθείτε μια
οικονομική ενίσχυση ή θα πάρετε προ-
αγωγή.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Για σας του τρίτου δεκαημέρου ο μήνας
μπαίνει με πολύ δυνατές συγκινήσεις,
ενώ εσείς των άλλων δύο δεκαημέρων θα
έχετε μία σχετικά πιο ήρεμη μέρα με
όμορφες στιγμές και καλά γεγονότα.  

Λέων
(23/7-22/8)
Η επικοινωνία σας είναι το κρυφό ή
φανερό σας όπλο αυτή την περίοδο.
Έτσι έχετε την επιθυμία να μιλήσετε με
τα αγαπημένα σας πρόσωπα, να σας
δείξουν την αγάπη τους και να λύσετε
με αυτό τον τρόπο κάποιους προβλη-
ματισμούς σας.  

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για σας τους Παρθένους ο Φλεβάρης
ξεκινά με οικονομικές υποθέσεις να
σας προβληματίζουν, αλλά και να σας
ενεργοποιούν. Βέβαια με την πολυα-
στρία μέσα στον Αιγόκερω είστε αρ-
κετά προστατευμένοι και υλικά στα-
θεροί.  

Ζυγός
(23/9-23/10)
Η Σελήνη στο δικό σας ζώδιο μάλλον

σας αποσυντονίζει συναισθηματικά

και νιώθετε αρκετά πολύπλοκα με τις

σχέσεις σας, αλλά και με τα πρόσωπα

που αποτελούν το οικογενειακό σας

περιβάλλον.

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Ξεκινά ο μήνας και θα πρέπει να αντι-

μετωπίσετε τις εκκρεμότητες των πε-

ρασμένων ημερών. Είναι πολύ πιθα-

νό, εσείς του τρίτου δεκαημέρου, να

έχετε κάποια μικρά προβλήματα στην

υγεία σας.   

Τοξότης
(22/11-21/12)
Για σας τους Τοξότες, φροντίστε σήμερα

την καταναλωτική σας απροσεξία, γιατί

μπορεί να σας βάλει σε περιπέτειες και

να δείτε το πορτοφόλι σας να αδειάζει

επικίνδυνα.

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Είναι αρκετά καλή αυτή η περίοδος για

σας, νιώθετε έτοιμοι για νέες κινήσεις

και δεν σας σταματά σχεδόν τίποτα και

κανένας. Βέβαια σήμερα μία επαγγελ-

ματική παραφωνία θα την έχετε, αλλά

με μικρή διάρκεια.

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Με ένταση ξεκινά ο Φλεβάρης για

σας, αλλά σταδιακά θα έχετε και

πάλι το κοντρόλ των υποθέσεών

σας. Φροντίστε να τακτοποιήσετε

κάποιες νομικές υποθέσεις σας.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Για σας τους Ιχθύς ο μήνας μπαίνει

με παράπονα, συναισθηματικές ανα-

στατώσεις και οικονομικά θέματα

που μάλλον σας τα έχουν προκαλέ-

σει οι άλλοι.  
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Κ αλό μήνα !!! Ο Φεβρουάριος είναι εδώ και
δημιουργεί νέες συνθήκες στην καθημερινότητά
μας. Είναι ένας μήνας καρμικά τοποθετημένος στις

ζωές των Ιχθύων, Παρθένων, Υδροχόων και Λεόντων.
Σήμερα θα απολαύσουμε τις σχέσεις μας και ίσως να
αναλογιστούμε κάποια γεγονότα που είχαν συμβεί κατά το
παρελθόν με τάση ανάλυσης και ενδοσκόπησης.  

* Για σας που σήμερα έχετε γενέθλια, η προσωπική σας
χρονιά θα έχει το στοιχείο των νεοφερμένων ανθρώπων στη
ζωή σας. Ίσως μάλιστα έλξετε κάποια πρόσωπα που θα
αποδειχθούν πολύ ανταγωνιστικά για σας.     
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Στέφανε, ανέβα σε τρακτέρ

Ο
πρόεδρος Κασσελάκης είναι, λέει, δίπλα στους αγρότες… Πρόεδρε, άσε τα λόγια και ξεκίνα

τις πράξεις. Πάρε τη σκυλίτσα τη Φάρλι κι ανέβα σε τρακτέρ να σε αποθεώσουμε. Άσε τα βιντεάκια 

από το γραφείο και βρες τρακτέρ με διπλό διαφορικό. Εμένα θ’ ακούσεις. Πήγαινε να πάρεις 

και γαλότσες Aigle Parcours σε καφέ χρώμα να τους κάνεις να σκάσουν όλοι από τη ζήλια… 


